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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– Garaşsyz ýUrdUmyzda OBa HOjalyk PUdaGynda Geçirilýän özGerTmeleri 

Has-da kämilleşdirmäGe We OBa HOjalyk ekinleriniň HasyllylyGyny 
yzyGiderli ýOkarlandyrmaGa möHüm äHmiýeT Berilýär.

Iş mas la ha tyn da we la ýat la ryň hä kim
le ri se bit ler de möw süm le ýin oba ho ja

lyk iş le ri niň bar şy ba ra da ha sa bat ber di ler.

Bel le ni li şi ýa ly, hä zir ki wagt da ýe tiş di ri len 
pag ta ha sy ly ny iň soň ky ha na sy na çen li ýit
gi siz ýyg nap al mak bo ýun ça de giş li iş ler do

wam ed ýär. Şun da oba ho ja lyk teh ni ka la ry 
ne ti je li iş le dil ýär, ýyg na lan ha syl ka bul ediş 
har man ha na la ryn da, pag ta aras sa laý jy kär
ha na lar da bök denç siz ka bul edil ýär. We la ýat
la ryň bug daý eki len meý dan la ryn da ag ro teh
ni ka nyň ka da la ry na la ýyk lyk da ösüş su wu ny 
tut mak, mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir
mek iş le ri ge çi ril ýär. Gel jek ýy lyň ha sy ly üçin 
go wa ça ekil jek ýer le ri ekiş möw sü mi ne taý
ýar la mak mak sa dy bi len, meý dan lar da sü
rüm iş le ri al nyp ba ryl ýar. We la ýat la ryň çä
gin dä ki me de nidur muş mak sat ly bi na la ryň 
we ýa şa ýyş jaý la ry nyň ýy la dyş ul gam la ry
nyň ka da ly iş le dil me gi ni üp jün et mek bo ýun
ça ze rur çä re ler gö rül ýär. Şeý le hem hä kim
ler we la ýat lar da Oba mil li mak sat na ma sy na 
la ýyk lyk da, şu ýyl açy lyp ulan ma ga be ril me
gi me ýil leş di ri len me de nidur muş, önüm çi
lik mak sat ly des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri niň 
ýag da ýy ba ra da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa bat la ry diň
läp, we la ýat la ryň eke ran çy lyk meý dan la ryn
da ky pag ta ha sy ly ny soň ky ha na sy na çen li 
ýyg nap al ma gyň, bug daý eki len meý dan lar
da ideg iş le ri niň ag ro teh ni ka nyň ka da la ry ny 
berk ber jaý et mek ar ka ly ýe ri ne ýe ti ril me
gi niň ze rur dy gy ny bel le di we bu ba bat da 
hä kim le re anyk tab şy ryk la ry ber di. Şeý le
de döw let Baş tu ta ny myz Oba mil li mak sat
na ma sy na la ýyk lyk da, şu ýyl we la ýat lar da 
açy lyp ulan ma ga be ril me gi me ýil leş di ril ýän 
dür li mak sat ly des ga lar da ky gur lu şyk iş le ri
niň öz wag tyn da ýe ri ne ýe ti ril me gi ni gö zeg
çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy
nyň orun ba sa ry T.Ata hal ly ýew ýur du myz
da möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri niň bar şy 
ba ra da ha sa bat ber di.

Bel le ni li şi ýa ly, şu gün ler we la ýat lar da ýe
tiş di ri len pag ta ha sy ly ny soň ky ha na sy na 
çen li ýit gi siz ýyg nap al mak, ýyg na lan ha sy ly 
ka bul ediş har man ha na la ryn da, pag ta aras
sa laý jy kär ha na lar da bök denç siz ka bul et mek, 
bu iş ler de ula nyl ýan oba ho ja lyk teh ni ka la ry
ny, aw tou lag la ry ne ti je li iş let mek bo ýun ça ze
rur çä re ler gö rül ýär. Bug daý eki len meý dan
lar da de giş li ideg iş le ri, hu su sanda, gö ge riş 
we ösüş su wu ny tut mak iş le ri ýe ri ne ýe ti ril ýär. 
Şu nuň bi len bir lik de, gel jek ýy lyň ha sy ly üçin 
go wa ça ekil jek meý dan lar da sü rüm iş le ri do
wam ed ýär. Da şo guz, Le bap we la ýat la ryn da 
ýe tiş di ri len şa ly ha sy ly ny, Ma ry we la ýa tyn da 
bol sa gant şu gun dy ry nyň ha sy ly ny ýyg nap al
mak bo ýun ça de giş li çä re ler gö rül ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
oba ho ja lyk pu da gy nyň öňün de ekin le riň bol 
ha sy ly ny ös dü rip ýe tiş dir mek ar ka ly, ila ty 
dür li gör nüş li azyk önüm le ri, se na gat kär
ha na la ry ny çig mal bi len ýe ter lik möç ber de 
üp jün et mek ýa ly mö hüm we zi pe le riň dur
ýan dy gy ny nyg ta dy we wi seprem ýe re möw
süm le ýin iş le riň ta la ba la ýyk ýe ri ne ýe ti ril
me gi ni gö zeg çi lik de sak la ma gy tab şyr dy.

Soň ra döw let Baş tu ta ny myz iş mas la
ha ty na gat na şy jy la ra ýüz le nip, we la ýat lar
da ýe tiş di ri len pag ta ny iň soň ky ha na sy na 
çen li ýyg nap al mak üçin ge çi ril ýän iş le re 
berk gö zeg çi lik et me giň, ýy gym möw sü min

de kom baýn la ryň we beý le ki teh ni ka la ryň, 
pag ta aras sa laý jy kär ha na la ryň, ka bul ediş 
har man ha na la ry nyň do ly güý jün de iş le
dil me gi niň mö hüm di gi ni aýt dy. Hormatly 
Prezidentimiz bug daý eki len meý dan lar da ky 
ideg iş le ri niň ge çi ri li şi ne berk gö zeg çi lik et
me gi, ha şal ot la ra gar şy iş le riň öz wag tyn da, 
ta la ba la ýyk al nyp ba ryl ma gy ny, bug daý meý
dan la ryn da gö ge riş we bi rin ji ösüş su wu ny 
tut mak, mi ne ral dö kün ler bi len iý mit len dir
mek iş le ri niň ag ro teh ni ki möh let ler de ge çi ril
me gi ni üp jün et me gi, ka da ly gö ge riş alyn ma
gy na aý ra tyn üns ber me gi tab şyr dy. Şu nuň 
bi len bir lik de, we la ýat lar da gel jek ýy lyň ha sy
ly üçin go wa ça ekil jek ýer ler de sü rüm iş le ri
niň ta la ba la ýyk ge çi ri li şi ni berk gö zeg çi lik de 
sak la mak, önüm ön dü ri ji ler bi len hyz mat edi ji 
eda rakär ha na la ryň ara syn da şu ýy lyň pag
ta, gel jek ýy lyň bug daý ha sy ly ba bat da ýe ri ne 
ýe ti ri len iş ler üçin ha sap la şyk la ryň öz wag
tyn da ge çi ril me gi ni üp jün et mek tab şy ryl dy.

Döw let Baş tu ta ny myz Da şo guz we Le bap 
we la ýat la ryn da şa ly nyň, Ma ry we la ýa tyn da 
gant şu gun dy ry nyň ha sy ly ny ýit gi siz ýyg
nap al mak üçin de giş li iş le ri ge çir mek, se
bit ler de bi lim, me de ni ýet, do lan dy ryş, jem
gy ýet çi lik eda ra la ry nyň, ýa şa ýyş jaý la ry nyň 
ýy la dyş ul gam la ry nyň ka da ly iş le dil me gi ni 
üp jün et mek ba bat da tab şy ryk la ry ber di. 
Mun dan baş gada, şu ýyl we la ýat lar da açy
lyp ulan ma ga be ril me gi me ýil leş di ri len me
de nidur muş, önüm çi lik mak sat ly des ga lar
da gur lu şyk iş le ri niň bar şy na berk gö zeg çi lik 
et mek tab şy ryl dy.

Oba hOjalyk işleri 
talabalaýyk alnyp barylýar

11-nji noýabrda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary T.Atahallyýewiň 
hem-de welaýatlaryň häkimleriniň gatnaşmagynda iş maslahatyny geçirdi. Onda ýurdumyzyň sebitlerinde we oba hojalyk 

toplumynda alnyp barylýan işlere, Oba milli maksatnamasynyň ýerine ýetirilişi bilen baglanyşykly meselelere garaldy.

BMG-niň ho wa 
bo ýun ça mas la ha ty

Kos mo nawt bol ma gy
ar zuw ed ýä rin

Ko ko Gauff  
möw sü mi jem le di

Gon kur baý ra gy na 
my na syp bol dy

«Brest» topary geň 
galdyrmagyny dowam edýär

11-22-nji noýabr aralygynda Bakuda 
dünýäniň iň uly we abraýly çäreleriniň 
biri hasaplanýan BMG-niň Howanyň 
üýtgemegi baradaky Çarçuwaly 
konwensiýasyna gatnaşyjy taraplaryň 
29-njy maslahaty (COP29) geçirilýär.

Çagalyk ýyllary 
arzuwlaryň möwç alýan 
döwri hasaplanýar. Her bir 

adam özüniň haýsy hünäri 
saýlajakdygy barada çagalyk 

ýyllarynda arzuw edýär.

Ten nis bo ýun ça ze nan la ryň 
ara syn da möw sü miň jem leý ji ýa ry şy 
«WTA Fi nals» ta mam lan dy. Sa ud 

Ara bys ta ny nyň paý tag ty Er-Ri ýad 
şä he rin de ge çi ri len ýa ry şa WTA-nyň 

sa na wyn da öň de bar ýan 8 ten nis çi gat naş dy.

4-nji noýabrda 
Pariždäki «Drouant» 
restoranynda Fransiýanyň 

esasy edebiýat baýragy 
bolan Gonkur baýragynyň 

ýeňijisi mälim edildi.

UEFA Çempionlar Ligasynyň liga 
görnüşdäki ilkinji möwsüminde 
duşuşyklaryň deň ýarysy 

tamamlandy. Sanawa seredenimizde, 
4 oýnuň netijesinde garaşylyşyndan 

üýtgeşigräk klublary görmek bolýar.

 
13-nji noýabrda Türkmenistanyň Döwlet 
medeniýet merkeziniň Mukamlar 
köşgünde «Gorkut ata» atly halkara 
kinofestiwal badalga aldy. Türki 
döwletleriň wekilleriniň gatnaşmagynda 
geçirilýän bu forumyň baş maksady 
kinematografiýa boýunça hyzmatdaşlygy 
pugtalandyrmakdan, kino sungatyny 
ösdürmekden, dünýä jemgyýetçiligini 
türki halklaryň medeniýeti bilen 
tanyşdyrmakdan ybaratdyr. Çärä 
türki döwletler bilen bir hatarda, 
Russiýa Federasiýasyndan meşhur 
kino hünärmenleriniň, aktýorlaryň 
we bilermenleriň gatnaşmaklary bu 
ugurda giň gerimli gatnaşyklaryň ýola 
goýlandygyna şaýatlyk edýär.

Hal ka ra ki no fes ti wa lyň Änew şä he ri
niň 2024nji ýyl da «Tür ki dün ýä si niň 

me de ni paý tag ty» diý lip yg lan edil me gi 
my na sy bet li gu ral ýan dy gy ny bel le mek ge
rek. Ge çen ýyl tür ki dün ýä niň III ki no fes ti
wa lyn da Türk me nis ta na «Gor kut ata» ki
no fes ti wa ly ny ge çir mek no ba ty nyň ny şa ny 
bo lan «Dur na» heý kel ji gi gow şu ry lyp dy.

Ki no fes ti wa lyň açy lyş da ba ra sy na mi
nistr lik le riň we pu dak la ýyn do lan dy ryş 
eda ra la ry nyň, Türk me nis tan da ky dip lo
ma tik we kil ha na la ryň we hal ka ra gu ra
ma la ryň, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň 
we kil le ri, paý tag ty my zyň ýa şaý jy la ry we 
myh man la ry, tür ki döw let le riň akt ýor la

ry, re žiss ýor la ry, ki ne ma tog ra fi ýa iş gär le ri 
gat naş dy lar. Däp bol şy ýa ly, gy zyl ha ly dü
şe len ýo da jyk dan bäs le şi gi ň emin le ri, Ga
za gys ta nyň, Gyr gy zys ta nyň, Rus si ýa Fe de
ra si ýa sy nyň Baş gyr dys tan, Ty wa, Çu waş 
Res pub li ka la ry nyň, Mol do wa nyň, Tür ki
ýä niň, Öz be gis ta nyň hemde ýur du my zyň 
we ki li ýet ag za la ry ýö räp geç di ler.

Mu kam lar köş gü niň baý ram çy lyk ähe
ňin de be ze len eý wa nyn da türk men ki ne
ma tog ra fi ýa sy nyň ta ry hyn dan söz aç ýan 

ser gi ýaý baň lan dy ryl dy. Bag şysa zan da
la ryň ýe ri ne ýe ti ren halk aý dymsaz la ry 
da ba ra mil li öwüş gin çaý dy. Ki no fes ti wal 
Be ýik Sa par my rat Türk men ba şy adyn da
ky Baş aka de mi ki dra ma te at ry nyň ar tist
le ri niň we ýur du my zyň tans to par la ry nyň 
ýe ri ne ýe tir me gin de «Türk men dün ýä si» 
at ly ede bisaz ly kom po zi si ýa bi len açyl dy.

Tür ki me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy nyň 
Baş sek re ta ry Sul tan Ra ýew gut lag sö zün
de gu ra ma nyň bu ki no fes ti wal ar ka ly tür ki 
dün ýä niň gym mat lyk la ry ny tu tuş Ýer ýü
zü ne gör kez mä ge, bu ul gam da ky hyz mat

daş ly gy ös dür mä ge ça lyş ýan dy gy ny bel le
di hemde fes ti wa lyň ýo ka ry gu ra ma çy lyk 
de re je si üçin hormatly Prezidentimize we 
Gahryman Arkadagymyza tüýs ýü rek den 
ho şal ly gy ny be ýan et di. 

Soň ra mil li ly bas ly og lan «Dur na» heý kel
ji gi ni ge tir ýär. Türk me nis tan şu ýyl bu göç me 
ny şa ny Ga za gys ta na ge çir ýär. Soň ra myh
man lar çe per we do ku men tal film le re ba ha 
ber ýän emin ler to pa ry bi len ta nyş dy ryl dy.

Me de ni dia lo gyň esa sy we zi pe si me de

ni ýet le riň ara syn da ky top lum la ýyn, köp ta
rap ly gat na şyk la ry ýo la goý mak dan, tür ki 
halk la ryň baý me de ni ta ry hy mi ra sy ny, sun
gat da, ki ne ma tog ra fi ýa da ga za nyl ýan üs tün
lik le ri wa gyz et mek den, dö re di ji lik gat na şyk
la ry ny hö wes len dir mek den yba rat dyr.

«Meň li» we «Aş ga bat» to par la ry nyň 
çy ky şy mil li däpdes sur la ry wa gyz ed ýän 
aý dymsaz lar bi len ut ga şyp, ne sil le riň do
wa mat ly ly gy ny ala mat lan dyr dy. Türk men 
ki no film le rin dä ki aý dym lar ki no sun ga ty
nyň bu giň ge rim li çä re si ne aý ra tyn öwüş
gin çaý dy. 2

«GORKuT ATA» hAlKARA 
KinOFeSTiwAly DOwAM eDýäR

14-nji no ýabr da Türk me nis ta nyň Söw-
da-se na gat eda ra syn da te le kom mu ni ka-

si ýa, te le met ri ýa, mag lu mat teh no logi ýa la ry 
we te le ra dio en jam la ry bo ýun ça «Türk men-
tel-2024» at ly XVII Hal ka ra ser gi si we yl my 
mas la ha ty nyň açy lyş da ba ra sy bol dy. 

Hal ka ra fo ru ma bir nä çe hal ka ra gu ra ma la-
ryň, önüm ön dü ri ji we prog ram ma üp jün çi li gi ni 

taý ýar la ýan kom pa ni ýa la ryň 150-den gow ra-
gy nyň ýol baş çy la ry nyň we we kil le ri niň, hal-
ka ra ser gä bol sa da şa ry ýurt ly we ýer li kom-
pa ni ýa la ryň 60-dan gow ra gy gat naş ýar lar. 
Bu kom pa ni ýa lar ser gi de san ly yk dy sa dy ýet, 
ki ber howp suz lyk, mag lu mat go rag ly ly gy, te-
le kom mu ni ka si ýa, mag lu mat we komp ýu ter til-
si mat la ry, hem ra ara gat na şyk ul ga my nyň en-
jam la ry, öý jük li ara gat na şy gyň 5G ül ňü le ri ýa ly 
ugur lar da ga za ny lan lar bi len ta nyş dyr ýar lar. 

Fo ru myň çäk le rin de «Türk me na ra gat na-
şyk» agent li gi we Bü tin dün ýä poç ta bir le şi gi bi-
len bi le lik de «Poç ta ul ga myn da ky san ly ge çiş» 
at ly okuw mas la ha ty ge çi ri ler. 2

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my-
nyň Galkynyşy döwründe hormatly 

Prezidentimiz Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň baştutanlygynda güneşli 
Diýarymyz tu tuş dün ýä de pa ra hat çy ly gyň we 
asu da ly gyň, ag zy bir li giň hem-de je bis li giň hö-
küm sür ýän, de mok ra tik öz gert me le riň üs tün-
lik li ama la aşy ryl ýan ýur dy hök mün de giň den 

ta nal ýar. Ata Wa ta ny my zyň yk dy sa dy ýet de, 
sy ýa sat da hem-de yn san per wer ul gam lar da 
çalt dep gin ler bi len ös ýän kuw wat ly döw let 
hök mün de yk rar edil me gi be lent ab raý-mer-
te bä niň, ga za nyl ýan köp ta rap ly üs tün lik le riň 
ke pi li dir. Ga raş syz, hemişelik Bi ta rap Di ýa ry-
my zyň döw let sy ýa sa ty nyň hem-de dur muş-
yk dy sa dy ösüş le riň äh li si niň öze ni ni düz ýän 
«Döw let adam üçin dir!», «Wa tan di ňe hal ky 
bi len Wa tan dyr! Döw let di ňe hal ky bi len döw-
let dir!» di ýen aja ýyp ýö rel ge le re berk eýer mek 
bi len ga za nyl ýan üs tün lik le riň ne ti je sin de mer-
da na, zäh met sö ýer, ag zy bir hal ky myz aba dan, 
bo le lin, eş ret li dur mu şyň hö zi ri ni gör ýär. 2

Türkmenistan – 
parahatçylygyň 

mekany

«Türkmentel–2024» 
atly Halkara sergi we 

ylmy maslahat
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Başlangyjy 1-nji sahypada.
Gü neş li ýur du myz dür li hal ka ra mas la hat la ryň, ser

gi le riň yzy gi der li ge çi ril ýän me ka ny dyr. Şol ser gi ler de 
ýur du my zyň ne bit gaz ul ga myn da, oba ho ja ly gyn da, me
de ni ýe tin de ga za nyl ýan ösüş le ri açyp gör kez ýän iş le ri 
syn la nyň da, ata Wa ta ny my za, Gah ry man Ar ka da gy my za 
hemde Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za bo lan buý san
jyň, gu wan jyň hasda art ýar. Ol ösüş le riň, dur mu şa ge çi ril
ýän be ýik iş le riň äh li si Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy döw rün de ýur du my zyň gül läp ös me gi ne, hal
ky my zyň eş ret li dur muş da ýa şa ma gy na gö nük di ri lip, döw
le ti miz de adam hak da edil ýän ala da nyň bi möç ber di gi niň 
aý dyň be ýa ny bo lup dur ýar.

Bu gün eziz Di ýa ry my zyň çar kün je gin de 
gu rul ýan dür li mak sat ly bi na lar, ýa şa ýyş jaý
la ry, elekt rik ge çi ri ji le ri, önüm çi lik kär ha na la ry 
rys galdöw let li li giň ke pi li dir. Aja ýyp za ma na
myz da «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 2052nji 
ýyl lar da dur muşyk dy sa dy taý dan ös dür
me giň Mil li mak sat na ma sy na», şeý le hem 
«Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 
2022 – 2028nji ýyl lar da dur muşyk dy sa dy 
taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy na», Oba 
mil li mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, ilgü nü
mi ze, ne sil le re hyz mat et jek bi na lar, des ga lar 
gur lup, uly öz ge riş ler ama la aşy ryl ýar. Oňyn 
Bi ta rap lyk ýö rel ge si ne eýer ýän Ga raş syz ýur
du myz tu tuş adam za dyň bäh bi di ne hyz mat 
et jek baş lan gyç la ry öňe sür ýär, il ha lar tas la

ma la ry dur mu şa ge çir ýär. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň 79njy ses si ýa sy nyň 25nji ple nar 
mej li sin de ýur du my zyň baş lan gy jy bi len «Mer ke zi Azi ýa 
– pa ra hat çy lyk, yna nyş mak we hyz mat daş lyk zo la gy» at ly 
Ka rar na ma nyň bi ra gyz dan ka bul edil me gi hem ba ky Bi ta rap 
döw le ti mi ziň äh lu mu my pa ra hat çy ly gy üp jün et mek, döw
let le riň ara syn da yna nyş ma gy ber kit mek ug run da ed ýän 
taý syz ta gal la la ry nyň bü tin dün ýä de yk rar edil ýän di gi niň 
aý dyň gü wä si bo lup da ba ra lan dy. Ýur du my zyň baş lan gy jy 
esa syn da Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa
sy nyň Ka rar na ma sy esa syn da 2025nji ýy lyň «Hal ka ra pa
ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil me gi hem 
ber ka rar döw le ti mi ziň Mer ke zi Azi ýa se bi tin de, tu tuş dün

ýä de pa ra hat çy ly gy, aba dan çy ly gy, dur nuk ly
ly gy üp jün et mä ge öz my na syp go şan dy ny 
goş ýan dy gy nyň su but na ma sy bol dy.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan be ýik 
baş lan gyç la ry ny my na syp do wam et dir ýän 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz dur nuk ly 
ulag dü züm le ri ni dö ret mä ge mö hüm äh mi ýet 
ber ýär. Ýur du my zyň Dur nuk ly ulag bi rik me
si niň äh lu mu my at la sy ny hemde Äh lu mu my 
ener ge ti ka howp suz ly gy we dur nuk ly ösüş 
bo ýun ça hyz mat daş ly gyň bi le le şi gi ni dö ret
mek ba ra da ky baş lan gyç la ry bü tin adam za
dyň bag ty ýar gel je gi ne gö nük di ri len dir.

Gül ruh SA PAR BA ÝE WA, 
Daşoguz welaýatynyň Şabat etrabyndaky 

28nji orta mekdebiň mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Çä rä niň çäk le rin de «San ly çöz güt – 2024» at ly in

no wa si on tas la ma la ryň no bat da ky bäs le şi gi niň je mi jem
le ner we onuň ýe ňi ji le ri ni sy lag la mak da ba ra sy hem bo lar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz hal ka ra ser gä hemde yl my 
mas la ha ta gat na şy jy la ra Gut lag ha ty ny ug rat dy. Gut lag da 
– Türk me nis tan «Açyk ga py lar» sy ýa sa ty ny iş jeň dur mu şa 
ge çir mek ar ka ly hyz mat daş ýurt lar bi len öz döw rün de Gün
do ga ryň we Gün ba ta ryň me de ni ýet le ri ni bag la nyş dy ran Be
ýik Ýü pek ýo lu nyň hä zir ki şert ler de tä ze den di kel dil me gi ne 
iş jeň gat naş ýar hemde öz go şan dy ny goş ýar. Ýur du myz da 
bu ugur da se bit hemde äh lu mu my äh mi ýet li mas la hat lar, 
fo rum lar yzy gi der li ge çi ril ýär. Ösü şiň in no wa si on ýo lu ny üp
jün ed ýän te le kom mu ni ka si ýa ul ga my ny kä mil leş dir mek de, 
dün ýä äh mi ýet li iri tas la ma la ry, mil li mak sat na ma la ry dur
mu şa ge çir mek de te lea ra gat na şyk, te le met ri ýa, ha bar be riş 
til si mat la ry nyň we te le ra dio ýaý ra dyş en jam la ry nyň «Türk
men tel – 2024» at ly XVII Hal ka ra ser gi si niň we yl my mas la
ha tyň äh mi ýe ti hem örän ulu dyr – di ýlip bel le nil ýär.

Her ýyl ge çi ril ýän «Türk men tel» at ly te le kom mu ni ka
si ýa lar, te le met ri ýa, mag lu mat teh no lo gi ýa la ry we ýaý lym 

en jam la ry bo ýun ça hal ka ra ser gi  ýur du myz da te le kom mu
ni ka si ýa lar pu da gy nyň tä zelik le ri hemde ugur la ry bi len 
ta nyş ma ga uly müm kin çi lik  dö red ýär. Bu hal ka ra fo rum 
se bi tiň mag lu matkom mu ni ka si ýa teh no lo gi ýa lar ul ga myn

da mö hüm äh mi ýe te eýe bo lup, ýo ka ry teh no logi ýa lar, 
in no wa si ýa lar ug run da öza ra pi kir le ri, tej ri be le ri we iň tä ze 
ga za ny lan la ry alyş mak üçin amat ly meý dan ça ny hö dür le ýär.

Za ri na BA ZA Ro WA, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş uniwersitetiniň 

kafedra müdiri.

Paý tag ty myz da 14 ýa şa çen li ýet gin jek og langyz la ryň 
ara syn da ten nis bo ýun ça «Ash ga bat Open 2024» at ly 

hal ka ra ýa ry ş ge çi ril ýär. 
Aş ga bat şä he rin dä ki Olim pi ýa şä her çe si niň Ten nis top lu

myn da ge çi ril ýän bu hal ka ra ýa ryş özü ne dün ýä niň on lar
ça ýur dun dan 14 ýa şa çen li ten nis çi og lan hemde gyz la ryň 
63si ni jem le ýär. Oňa Be ýik Bri ta ni ýa dan, Hin dis tan dan, 
Eý ran dan, Ior da ni ýa dan, Ga za gys tan dan, Ma laý zi ýa dan, 
Bir le şen Arap Emir lik le rin den, Pa kis tan dan, Tä ji gis tan dan, 
Tür ki ýe den, Öz be gis tan dan we Türk me nis tan dan tür gen ler 
gat naş ýar lar. Hal ka ra ýa ry şa ýur du myz dan 20 og lan we 22 
gyz we kil çi lik ed ýär.

Ten nis spor tu nyň gel je gi ne uly ynam bil di ril ýän ýaş ýyl
dyz la ryň türk men paý tag ty nyň açyk bi rin ji li gin dä ki du şu şyk
la ry gyz ga laň ly ýag daý da do wam ed ýär. Ýe ke le ýin, jü büt
le ýin hemde to par la ýyn ge çi ril ýän ýa ryş lar da «Ash ga bat 
Open 2024» ýa ry şy nyň du şu şyk la ryn da türk men ten nis çi le
ri niň gör ne tin öňe saý la nan dy gy ny, ola ryň güýç li gar şy daş
la ry nyň bir nä çe sin den üs tün çy kan dy gy ny nyg ta mak ge rek. 
Ýa ry şyň il kin ji gün le rin de il deş le ri miz den Mu ham met sa pa 
Ser da row, Sü leý man Hu daý ber di ýew, Aly Gel di ýew, Yl ýas 
Mäm met gu ly ýew, Ýa sin Faý zul la ýew, Er kin Al ty ýew, Ke rim
gel di We li be gow, Eýup beg Ata ja now, Ýu nus An na my ra dow, 
gyz lar dan Sül gün Işan ku ly ýe wa, Säh ra Ga ra ha no wa, Leý li 
Ese no wa, Mäh ri Mam me do wa, Jen net Ora za ly ýewa, An na 

Pon ýa to wa, Kse ni ýa So ro ki na da gy ýe ke le ýin ýa ryş lar da ýe
ňiş ga za nyp, no bat da ky tap gy ra çyk ma gy ba şar dy. 

Ýa ry şa gat naş mak üçin da şa ry ýurt lar dan paý tag ty my
za ge len myh man lar Aş ga ba dyň aja ýyp ýer le ri ne aý la nyp 
gör mä ge, ge ze lenç et mä ge müm kin çi lik al ýar lar. Şeýle hem 

medeni maksatnamanyň çäk le rin de «Älem» me de nidynç 
alyş mer ke zi , Jan ly te bi ga tyň mil li mu ze ýi , Hal ka ra ahal te
ke at çy lyk sport top lu my, «Ber ka rar», «Aş ga bat», «Ar kaç» 
söw dadynç alyş mer kez le ri we Ar ka dag şä he ri bi len ta nyş
lyk göz öňünde tutulypdyr.

Hal ka ra ýa ry şyň açy lyş da ba ra sy 11nji no ýabr da Olim pi ýa şä
her çe si niň 4 müň orun lyk sport top lu my nda geçirildi.

Gah ry man Arkadagymyzyň, Arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň ta gal la la ry ne ti je sin de ýur du myz da 

ösü şiň we öz gert me le riň ha ty ra sy na ylymbi li me, ýo ka ry 
de re je li teh no lo gi ýa la ra uly üns be ril ýär. Ýur du myz da bi lim 
ul ga my ny ös dür mä ge ni ýet le nen «Türk me nis tan da umu my
bi lim mak sat na ma la ry bo ýun ça okat ma gyň usu ly ýe ti ni kä
mil leş dir me giň 2028nji ýy la çen li Kon sep si ýa sy ny» aý ra tyn 
bel le mek ge rek. Öň de goý lan we zi pe le riň üs tün lik li dur mu
şa ge çi ril me gi ne ti je sin de okat ma gyň we bi lim öw ret me giň 
döw re bap ugur la ry bar ha kä mil leş di ril ýär. 

Türk men mek dep okuw çy la ry dür li ders ler bo ýun ça ge çi
ril ýän ab raý ly hal ka ra olim pia da la ra gat na şyp, ýo ka ry üs tün
lik le ri ga zan ýar lar. Bu bol sa bi lim ul ga myn da ama la aşy ryl
ýan öz gert me le riň aý dyň ne ti je le ri niň bi ri dir.

Ýur du my zyň mek dep okuw çy la ry nyň 17si 411nji no ýabr 
ara ly gyn da Bir le şen Arap Emir lik le ri niň Du baýda ge çi ril en 
«Me mo ri ad – 2024 Bü tin dün ýä ze hin sport la ry olim pia da sy
na» il kin ji ge zek gat naş dy lar. Olar dün ýä niň 60dan gow rak 
döw le tin den gelen 150den gow rak ze hin li tür gen ler bi len 
ýa ryş dy lar. Bu okuw çy lar «Kä mil Bi lim», «Bi lim Ýo ly» we 
«Al tyn gö reç» okuw mer kez le rin de An zan Me ga Men tal 
arif me ti ka mak sat na ma sy bo ýun ça taý ýar lan dy.

Türk men okuwçylary ze hin se ne na ma sy, flaş an zan ma ra
fo ny, ýat dan goş mak, ýat dan kö pelt mek (8×8), ýat dan kwad
rat kök al mak (6 bel gi li) at ly ka te go ri ýa lar dan bäsleşdiler.

Türk me na bat şä he ri niň ýö ri te leş di ri len 41nji or ta mek de
bi niň 5nji synp okuw çy sy Me kan Nur gel di ýew Flaş An zan 
Ma ra fo ny ka te go ri ýa syn da 13 ýaş dan ki çi ça ga la ryň ara syn
da 1825,13 se kun dyň do wa myn da 43988,89 bal alyp, dün
ýä niň çem pio ny bo lup, al tyn me da la my na syp bol dy.

Türk me na bat şä he ri niň da şa ry ýurt di li ne ýö ri te leş di ri len 
29njy or ta mek de bi niň 5nji synp okuw çy sy Aý gül Ýu su po
wa Flaş An zan Ma ra fo ny ka te go ri ýa syn da 13 ýaş dan ki çi ça
ga la ryň ara syn da 1808,7 se kun dyň do wa myn da 38879,11 bal 
ga za nyp dün ýä de 2nji or na – kü müş me da la my na syp bol dy.

Aş ga bat şä he ri niň 2nji or ta mek de bi niň 8nji synp 
okuw çy sy Ogul ma ral Al ty ýe wa ýat dan kwad rat kök al mak (6 

bel gi li) ka te go ri ýa syn da 13 ýaş dan ki çi ça ga la ryň ara syn da 
508,54 se kun dyň do wa myn da 330 bal ga za nyp 3nji or na – 
bü rünç me da la my na syp bol dy.

Dört ýyl dan bir ge zek ge çi ril ýän «Me mo ri ad» olim pia da
sy 2006njy ýyl da esas lan dy ryl dy we şol ýyl  dün ýä niň 60 
ýur dun da ha sa ba alyn dy.

Ýaş la ryň ylym lybi lim li, ýo ka ry ah lak ly yn san lar bo lup ýe tiş
me gi üçin taý syz ta gal la la ry ed ýän Gahryman Arkadagymyza, 
Arkadagly Gahryman Serdarymyza al ky şy myz çäk siz dir.

Mak sat ToÝ LY ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

«Gorkut ata» halkara 
kinofestiwaly dowam edýär

Aşgabatda halkara tennis  
ýaryşy geçirilýär

Türkmenistan –  
parahatçylygyň mekany

Zehin sportlary olimpiadasynda 
üstünlikli çykyş etdiler

«Türkmentel–2024» atly Halkara 
sergi we ylmy maslahat

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy 
döwründe türk men hal ky nyň Mil li Li de ri Gahryman 

Arkadagymyzyň be ýik baş lan gyç la ry ny üs tün lik li do wam 
et dir ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly
gyn da al nyp ba ryl ýan Bi ta rap lyk, hoş ni ýet li goň şu çy lyk, 
«Açyk ga py lar» sy ýa sa tyn dan göz baş al ýan da şa ry sy
ýa sa tyň ne ti je sin de dün ýä ýurt la ry bi len dostdo gan lyk 
gat na şyk la ry nyň has ös dü ril me gi, ylymbi lim ba ba tyn
da hyz mat daş ly gyň pug ta lan dy ryl ma gy we gi ňel dil me gi 
ýur du my zyň da şa ry sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry nyň bi ri 
bo lup dur ýar. Türk me nis ta nyň ýo ka ry okuw mek dep le rin
de dün ýä niň öň de ba ry jy ylymbi lim mer kez le ri hemde 
ýo ka ry okuw mek dep le ri bi len hyz mat daş lyk iş le ri giň 
ge rim de ýo la go ýul ýar we ös dü ril ýär. Şo nuň ne ti je sin de, 
ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek dep le ri hal ka ra hyz mat daş
ly gy ny ös dür mek mak sa dy bi len yzy gi der li hal ka ra yl my 
mas la hat la ry ny hemde in ter net olim pia da la ry ny gura ýar. 

Ýur du my zyň baý ry bi lim oja gy bo lan Mag tym gu ly 
adyn da ky Türk men döw let uni wer si te tin de 2024nji ýy lyň 
25–30njy no ýab ry ara ly gyn da Hi mi ýa bo ýun ça III hal ka
ra olim pia da sy we onuň bi len ugur daş hal ka ra yl myama ly 
mas la ha ty gu ra lar. «Türk me nis ta nyň ki ber howp suz ly gy ny 

üp jün et me giň 2022–2025nji ýyl lar üçin Döw let mak sat na
ma syn dan», «Türk me nis tan da da şa ry ýurt dil le ri ni okat ma
gy kä mil leş dir me giň Kon sep si ýa syn dan» ugur alyp Döw
let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li dün ýä dil le ri 
ins ti tu ty 9njy no ýab r da ýur du my zyň ýo ka ry okuw mek
dep le ri niň ta lyp la ry nyň ara syn da «Teh ni ki ýu muş esa syn da 
plat for ma ny iş läp düz mek» ady bi len prog ram mir le me ar
ka ly da şa ry ýurt dil le ri ni aň sat ýol bi len öw ret mek bo ýun ça 
ha ka ton bäs le şi gi ni ge çirdi. No ýabr aýy nyň ikin ji ýa ry myn
da Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş uni wer si te ti fi lo
so fi ýa hemde yk dy sa dy ýet bo ýun ça I hal ka ra olim pia da ny 
ge çi rer. 20nji no ýabr da My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk
me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk uni wer si te tin de bio lo gi ýa 
bo ýun ça III hal ka ra in ter net olim pia da sy ge çi ri ler.

Şeý le hem Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk
men mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty ta ra pyn dan 2024nji 
ýy lyň 56njy de kab ryn da «Da şa ry ýurt dil le ri ni öw ret
me giň in no wa si on usul la ry we teh no lo gi ýa la ry» at ly 
hal ka ra yl myama ly mas la hat ge çi ril er.

Ak ma ral BA BA JA No WA, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Bilim ulgamynda  
halkara hyzmatdaşlyk

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Soň ra «Gor kut ata» ki no fes ti wa ly na gat naş ýan çe per, do ku men tal 

film ler bi len ta nyş dyr ýan gys ga gör nüş li wi deo ro lik le r gör ke zi ldi. Şeý le
de fes ti wa la gat na şy jy lar Oguzhan adyn da ky «Türk men film» bir le şi gi niň 
su ra ta dü şü ren film le ri ba ra da gys ga ça mag lu mat ber ýän wi deo şe kil le re 
to ma şa et di ler. To ma şa çy lar umu ma dam zat me de ni mi ra sy nyň aý ryl maz 
bö le gi bo lan «küşt dep di» tan sy ny ýe ri ne ýe ti ren «Mi ras» folk lor to pa
ry nyň çy ky şy ny şow hun ly el çar pyş ma lar bi len gar şy la dy lar.

Üç gü nüň do wa myn da to ma şa çy lar köp çü li gi ne paý tag ty myz da ky «Aş
ga bat» ki no te at ryn da, «Wa tan», «Türk me nis tan» ki no kon sert mer kez le rin de 
ýur du my zyň we da şa ry ýurt la ryň ki no us sat la ry ta ra pyn dan dö re di len film ler 
gör ke zil ýär. Ki no fes ti wa lyň mak sat na ma sy nyň çäk le rin de da şa ry ýurt ly ki ne
ma tog rafl a ryň we ar tist le riň Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň ta lyp la
ry üçin us sat lyk sa pak la ry ge çir di ler. Mun dan baş gada, «Aş ga bat» myh man
ha na syn da TÜRK SOÝa ag za ýurt la ryň ki ne ma tog rafl a ry nyň du şu şy gy bol dy.

Şeý le lik de, sun ga tyň güý ji kalp la ry bir leş dir ýän gud ra ta öw rül ýär. 
«Gor kut ata» hal ka ra ki no fes ti wa ly nyň çäk le rin de ge çi ril jek çä re ler bol sa 
halk la ryň ara syn da ky dostdo gan ly gy mun dan beý läkde pug ta lan dyr
ma ga, me de ni hyz mat daş ly gy ös dür mä ge go şant go şar.

Ge çen ýyl dün ýä niň iň köp ilat ly ýur dy bo lan 
Hin dis tan yk dy sa dy taý dan hem ös ýär. Hal ka

ra pul gaz na sy bu ýur duň 2024nji ýyl da 7, gel jek 
ýyl 6,5 gö te rim ös jek di gi ni çak la ýar. Ýa po ni ýa nyň 
yk dy sa dy ösü şi bol sa, üs tü miz dä ki ýyl da 0,3 gö te
rim, 2025nji ýyl da 1,1 gö te rim ýo kar la nar. Bu ösü ş 

do wam eden ýag da
ýyn da je mi içer ki önü mi 
ba bat da Hin dis tan ýa
kyn gel jek de Ýa po ni ýa
dan öňe ge çip, dün ýä de 
dör dün ji bo lar. Ýa po ni ýa 
bol sa, bä şin ji or na dü şer. 

Hal ka ra pul gaz na sy bu üýt ge şik li giň gel jek ýyl, 
«S&P Glo bal Ra tings» bol sa, 2030njy ýyl da bol
jak dy gy ny çak la ýar. Ýa po ni ýa 2010njy ýy la çen li 
je mi içer ki önüm ba bat da dün ýä de ABŞdan soň ra 
ikin ji ýer de dur ýar dy. Şol ýyl Hy taý bu ýurt dan öňe 
saýlandy. Soň ra bol sa Ger ma ni ýa je mi içer ki önü mi 
ba bat da Ýa po ni ýa dan öňe geç di.

Nä zik KE RI Mo WA, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň talyby.

Hin dis tan öňe ge çer

Çip önüm çi li gi ne 
gol da wy ny art dy rar

Ýy lyň bi na sy saý lan dy

Has uly uçar ön dü rer

Gib rid we elekt rou lag 
sa tu wy art ýar Ilaty 49 milliona 

golaýlady
10 ýyldan  

soň açyl dy
Aý da ky tä ze açyş lar

Sin ga pur da ge çi ri len Bü tin dün ýä bi na gär lik ser gi si niň 
çäk le rin de «Ýy lyň bi na sy» saý lan dy. Emin ag za la ry şeý

le de re jä Awst ra li ýa da ky baş lan gyç synp mek de bi niň bi na sy ny 
my na syp gö rüp dir ler. Baý rak şu ýyl 17nji ge zek be ril di. Mek
de biň bi na sy dün ýä niň dür li ýer le rin de gur lan köp gat ly be ýik 
bi na lar, mu zeý ler, ga le re ýa lar ýa ly 220den gow rak des ga dan 
öňe saý la nyp dyr. Sid neý se bi tin dä ki Dar ling ton ştat mek de

bi ge çen ýyl açy lyp dyr. Bi na 
tä sin üçe gi bi len ün si özü ne 
çek ýär. Ker piç den gur lan bi
na nyň how lu syn da bas ket bol 
meý dan ça sy bo lup, mek de biň 
ýa na şyk ýer le ri okuw çy la ryň 
aras sa ho wa da ge ze lenç et

mek le ri üçin ýö ri te di zaýn edi lip dir. Bu ýer de gur lan sa ýa wan lar 
ça ga la ry ýi ti Gün şöh le sin den go ra ýar. Mek de biň içi ýer li hal
ka mah sus bo lan sun gat eser le ri bi len be ze lip dir. Şeý le hem, 
how lu da se bit de bit ýän ösüm lik ler otur dy lyp dyr. 

Baý rak sport, ulag, sag ly gy go ra ýyş, ýa şa ýyş jaý ýa ly je mi 
18 ugur dan be ril ýär. «Ýy lyň bi na sy» bol sa, şo la ryň ýe ňi ji le ri
niň ara syn dan saý lan ýar. Emin ag za la ry şu ýyl yz lyyzy na ikin ji 
ge zek baş baý ra ga okuw bi na sy ny my na syp gör dü ler. Ge çen 
ýyl Hy taý daky bir mek de biň bi na sy baş baý ra gy alyp dy.

Ene ma ýa HA ÝY Do WA, 
Seýitnazar Seýdi adyndaky Türkmen döwlet 

mugallymçylyk institutynyň talyby.

Hy ta ýyň COMAC kom pa ni ýa sy has uly göw rüm li 
«C929» uça ry ny ön dü rer. 280400 orun lyk bu uça ryň 

il kin ji müş de ri si niň «Air Chi na» awia kom pa ni ýa sy bo lan dy gy 
mä lim edil di. «C929» at ly ho wa gä mi si 12 müň ki lo met re çen li 

ýan gyç üçin düş le mez den ýol 
ge çip bi ler. Bu ba ra da Çžu haý 
şä he rin de ge çi ri len awia si
ýa ser gi sin de mä lim edil di. 
«C929» uça ry «Air bus» hem
de «Boeing» uçar la ry nyň iki 
ko ri dor ly mo del le ri bi len bäs

le şer, ýag ny «Boeing 787 Dream li ner» uça ry na meň zeş bo lar. 
«Air Chi na»nyň nä çe uçar sar gyt eden di gi mä lim edil me di.

Kom pa ni ýa hä zir ki wagt da «C919» at ly or ta ara ly ga gat
na ma ga ni ýet le nen uçar la ry ön dür ýär. Bu ýo lag çy uçar lar ge
çen ýyl dan bä ri ýur duň içer ki gat naw la ryn da peý da la nyl ýar.

Ýaz gel di TÄÇ MY RA DoW, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ýa po ni ýa ýa rym ge çi ri ji önüm çi li gi ne 65 mil
liard dol lar lyk gol daw be rer. Çip önüm çi li gi ni 

art dyr mak mak sa dy bi len be ril ýän bu gol daw dür li 
ýe ňil lik ler den we ma li
ýe gol da wyn dan yba rat 
bo lar. Tas la ma nyň çäk le
rin de eme li aň çip le ri niň 
önüm çi li gi niň hem art
dy ryl ma gy me ýil leş di ril
ýär. Bu tas la ma 10 ýy lyň 

do wa myn da 50 tril li on ýen (325 mil liard ame ri kan 
dol la ry) ma ýa goý ma ga se bäp bo lar. Ne ti je de, 
onuň yk dy sa dy ýe te tä si ri 160 tril li on ýen bo lar.

Ýaponiýa da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän çip le
riň möç be ri ni azal dyp, hal ka ra ba zar da ky ýa pon 
önüm le ri niň or nu ny ber kit me gi mak sat edin ýär.

Ma ýa ATA ÝE WA, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk  

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Dün ýä de gib rid we elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän 
ulag la ryň sa tu wy nyň bar ha art ýan dy gy mä lim edil di. 

Ge çen aý şeý le ulag la ryň sa tu wy 35 gö te rim ar typ, 1,72 mil
lio na ýet di. Bu ba ra da «Rho Mo ti on» mas la hat be riş kom
pa ni ýa sy mä lim et di. Iň lis kom pa ni ýa sy nyň mag lu ma ty na 
gö rä, okt ýabr da sa ty lan gib rid we elekt rou lag la ryň sa ny 

sent ýabr aýyn da ky dan 50 
müň sa ny köp bo lup dyr. Şeý
le lik de, ýy lyň onun jy aýyn da 
tä ze re kord ha sa ba al nyp dyr. 
Bu ulag la ryň sa tu wy, esa san, 
Hy taý da ama la aşy ry lyp dyr. 
Dün ýä niň iň uly aw tou lag 

ba za ry bo lan Hy taý da 1,2 mil li on elekt rou lag sa ty lyp dyr. Bu 
gör ke zi ji Ýew ro pa Bi le le şi gi ne ag za ýurt lar da hemde Ang li
ýa da 0,8 gö te rim ýo kar la nyp, 260 mü ňe ýe tip dir. 

Şeý le hem ýy lyň ba şyn dan bä ri je mi elekt rou lag sa tu
wy 24 gö te rim ar typ, 13,3 mil lio na ýe tip dir. Mas la hat be riş 
kom pa ni ýa sy nyň bi ler men le ri elekt rou lag sa tu wy nyň ar ty
şy nyň ýy lyň ahy ry na çen li do wam et jek di gi ni bel le ýär ler. 

Yb ra ýym mu ham met KÖL LI ÝEW, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Awst ra li ýa nyň Je long şä he rin dä ki bo ta ni ka 
ba gyn da ösüp otu ran «Raffl e sia Ar nol dii» gü li 

açyl dy. Ösüm li giň bu gör nü şi seý rek ýag daý da açyl
ýar. Gü lüň açy la ny ny eşi den adam lar ony gör mek 
we su ra ta dü şür mek üçin baga ýyg nan dy lar. Bu gül 
dün ýä niň iň uly gü li ha sap lan yp, gül ýap rak la ry nyň 
dia met ri 1 met re ýetýär. Ösüm lik or ta ça, 10 ýyl dan 
bir ge zek gül aç ýar. Owa dan hem bol sa, gü lüň örän 
ýa kym syz ysy bar. Bo ta ni ka ba gy nyň ýol baş çy la ry 
gü li gö ni ýaý lym ar ka ly köp çü li ge ýaý rat dy lar. Bu 
ösüm lik biriki gün den sol ýar. Bu ýag daý bol sa, ony 
gör mek is le ýän le riň sa ny ny art dyr ýar.

Ösüm lik te bi gy ýag daý da Su mat ra we Bor neo 
ada la ryn da hemde Tai land da duş gel ýär.

Beg my rat ME RE DoW, 
Aşgabat şäherindäki daşary ýurt dillerine 

ýöriteleşdirilen 13nji orta mekdebiň mugallymy.

Is pa ni ýa nyň Mil li sta tis ti ka ins ti tu ty (INE) no ýabr 
aýy nyň ba şyn da ýur duň ýa şaý jy la ry nyň sa ny nyň 48 

mil li on 946 müň 35 bo lan dy gy ny mä lim et di. Şeý le lik de, 
ýur duň ýa şaý jy la ry nyň sa ny il kin ji ge zek 49 mil lio na go laý
lap dyr. Ila tyň art ma gyn da mig rant la ryň tä si ri niň uly bo lan
dy gy bel le nil ýär. Ýurt da ýa şa ýan da şa ry ýurt lu la ryň sa ny 101 

müň 568 ar typ, 6 mil li
on 735 müň 487ä ýe tip
dir. Ge çen ýyl Is pa ni ýa da 
ýa şa ýan da şa ry ýurt lu la
ryň sa ny il kin ji ge zek 6 
mil li on dan ge çip di. 

Se na gat taý dan ösen 
ýurt lar ra ýat la ry nyň sa

ny dälde, ýurt da ýa şa ýan äh li ila tyň sa ny ba ra da mag lu
mat ber ýär. Se bä bi köp ýurt da ýer li ila tyň sa ny nyň ar ty şy 
pe sel ýär. Şeý le bo lan soň, da şa ry ýurt lu lar üçin hem deň 
müm kin çi lik ler hö dür le nip, oka mak la ry, iş le mek le ri we bu 
ýurt da ýa şa mak la ry üçin şert dö re dil ýär. 

Be genç AN NA GEL DI ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk  

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Hin dis ta nyň «Chand rayaan3 Vik ram» kos
mos gä mi si ge çen ýy lyň aw gust aýyn da 

Aýyň gü nor ta pol ýu sy na gon du ry lyp dy. Şeý le lik
de, Ýe riň hem ra sy nyň gü nor ta sy na gon du ry lan 
il kin ji en jam bo lup dy. Kos mos gä mi si bi len bi le 
«Pra gy an» at ly ro bot hem ibe ri lip di. Ast ro nom lar 
«Pra gy an»yň la zer en jam la ry bi len ge çi ri len bar
lag la ryň ne ti je sin de ol ýer de kü kür diň we beý le ki 
bir nä çe ele ment le riň ta py lan dy gy ny mä lim et di ler. 
«Pra gy an»a ber ki di len la zer en ja my Aýyň ýü zün
dä ki top ra ga şöh le goý ber ýär we ony bu gard ýar. 
Ne ti je de, plaz ma nyň ýaý rad ýan şöh le si ni top lap, 
haý sy ele ment ler den eme le ge len di gi ni anyk la ýar. 

Hin dis ta nyň kos mos bar lag la ry gu ra ma sy 
(ISRO) kos mos en ja my ar ka ly al ýu min, de mir, kal
siý, hrom, ti tan we beý le ki ele ment le ri anyk lap dyr.

Hu maý Ro ZY ÝE WA, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

«Alaja» ykjam programmasy  
siziň hyzmatyňyzda

Ýur du myz da dün ýä, se bit we mil li yk dy sa dy ýet üçin 
äh mi ýet li çä re ler, ser gi ler yzy gi der li ge çi ril ýär. Ine, şu 

gün ler hem biz şeý le çä re le riň bi ri niň şa ýa dy bol ýa rys.
Aş ga bat da ky Türk me nis ta nyň Söw dase na gat eda ra

syn da ýur du my zyň yk dy sa dy ösü şi ni we pug ta lan ýan kuw

wa ty ny tas syk la ýan te lea ra gat na şyk, te le met ri ýa, ha bar 
be riş til si mat la ry nyň we te le ra dio ýaý ra dyş en jam la ry nyň 
«Türk men tel—2024» at ly XVII Hal ka ra ser gi si ge çi ril ýär. Bu 
ser gi de ýur du my zyň mil li yk dy sa dy ýe ti niň aý ryl maz bö le gi 
bo lan ara gat na şyk we lo gis ti ka ul ga myn da ýe ti len sep git le r 
açylyp gör kez ilýär. Biz hem bu ser gä gat na şyp, «Bel li As
man» ho ja lyk jem gy ýe tin de iş le ýän ýer li hü när men le ri miz 
ta ra pyn dan taý ýar la nan dün ýä tej ri be sin de giň den ýaý ran, 

dur muş ul gam la ry we ba zar ýer le ri tas la ma sy ny, ýag ny 
«Ala ja» at ly yk jam prog ram ma üp jün çi li gi ni hö dür le dik.

Bu prog ram ma ha bar la ry we okuw ma te ri al la ry ny ýaý rat
ma ga, so si al ul gam la ry iç gin öw ren mä ge, elekt ron söw da  ny 
ös dür mä ge, tä ze iş orun la ry ny tap ma ga, el ýe ter li ha ryt la ry 
we hyz mat la ry tap ma ga, pu dak lar da tä ze teh no lo gi ýa la ry or
naş dyr ma ga, sarp edi ji le riň hu kuk la ryny we howp suz ly gyny 
bil mä ge, bi lim we jem gy ýet çi lik ösü şi ba ra da ky mag lu mat
lary öw ren mä ge ýar dam be rer. Prog ram ma ar ka ly ula ny jy lar 
wi deo we ses li jaň edip, hat, su rat, ses ýazgysyny ug ra dyp 
bi ler ler. Şeý le hem şu lar ýa ly en çe me äh mi ýet li zat la ry bi ziň 
yk jam prog ram ma myz dan ta pyp bi ler si ňiz. «Ala ja» prog ram
ma sy ny ýük läp, dost la ry ňyz bi len ara gat na şyk da bo luň! 

Pur sat dan peý da la nyp döw le ti mi zi dün ýä niň ös ýän 
döw let le ri niň ha ta ry na goş mak da, hal ky my zyň ýa şa
ýyşdur muş de re je le ri ni ýo kar lan dyr mak da alyp bar ýan 
döw let li iş le ri üçin Gahryman Arkadagymyza, Arkadagly 
Gah ry man Ser da ry my za tüýs ýü rek den hoşallyk 
bildirýäris.

Me kan EÝE BER DI ÝEW, 
«Bel li As man» H.Jniň baş mü di ri niň orun ba sa ry, 

«Ala ja» at ly yk jam prog ram ma nyň esas lan dy ry jy sy.
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

9-njy no ýabr da ýur du myz da äh li halk bag ek mek da ba ra sy-
nyň güýz ki möw sü mi ne ba dal ga be ril di. Berkarar döw le tiň 

tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de Gahryman Arkadagymyzyň 
ýur du my zy ba gy-bos san ly ga öwür mä ge gö nük di ri len baş lan-
gyç la ry hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş tu tan ly gyn da üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril ýär. Ar ka dag ly Gahryman Serdarymyzyň bel leý şi 
ýa ly, ber ka rar Wa ta ny myz da her ýyl äh li halk bag ek mek da ba ra-
la ry nyň ge çi ril me gi ýur du my zyň ba gy-bos san ly ga öw rül me gi ne 
uly go şant goş ýar we hal ky my zyň öz bo luş ly te bi ga ty my za bo lan 
buý san jy ny art dyr ýar. Bu möw süm de ýer li agaç na hal la ry bi len 
bir lik de, dün ýä ýurt la ryn da özü niň gö zel gör ki, eko lo gi ýa ed ýän 
oňyn tä si ri ba bat da ta pa wut lan ýan agaç na hal la ry hem ýur du-
my zyň top rak-ho wa şert le ri ne uý gun laş dy ry lyp ekil ýär. 2028-nji 
ýy la çen li dö wür üçin Oba mil li mak sat na ma sy esa syn da ýur-
du my zyň se bit le rin de mi we li, sa ýa ly, be zeg agaç na hal la ry nyň 
giň ge rim de ekil me gi, to kaý zo lak la ry nyň dö re dil me gi ug run da 
bir nä çe iş ler al nyp ba ryl ýar. Hormatly Prezidentimi ziň ta gal la sy 
ne ti je sin de, ýur du myz da her ýyl ýaz ky we güýz ki möw süm ler de 
mi we li, sa ýa ly, be zeg agaç la ry nyň mil li on lar ça düý bü niň ekil-
me gi eziz Di ýa ry myz da eko lo gi ýa sy ýa sa ty nyň üs tün lik li ama-
la aşy ryl ýan dy gy nyň gü wä si dir. Şeý le döw let li iş le riň dur mu şa 
ge çi ril me gi, il kin ji no bat da, hal ky my zyň te bi gy gur şaw bi len 
saz la şyk da ýa şa mak ar ka ly, te bi ga ty go rap sak la mak ýa ly asyl ly 
ýö rel ge si niň bar dy gy ny gör kez ýär. Bag la ryň ho wa da ky to za ny, 
tüs sä ni, gu ru my, zy ňyn dy gaz la ry öz le rin de sak lap gal ýan dyk-
la ry we zy ýan syz lan dyr ýan dyk la ry mä lim dir. Şo nuň üçin güýz ki 
möw süm de-de köp çü lik le ýin bag ek mek çä re si ýo ka ry gu ra ma-
çy lyk ly, şat lyk-şow hun ly ge çi ri lip, ýur du myz bo ýun ça mil li on lar ça 
mi we li, sa ýa ly, be zeg agaç la ry nyň na hal la ry otur dy lar.

Ba ba ni ýaz PIR KU LY ÝEW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Gün do ga ryň be ýik akyl dar şa hy ry Mag tym-
gu ly Py ra gy nyň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly-

gy nyň hal ka ra de re je de ulu dan bel le nil ýän ýy lyn da 
türk men top ra gyn da tu tul ýan toý la ryň da ba ra sy 
dag aş ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa-
ly, türk men hal ky nyň akyl dar şa hy ry Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň to ýy bu gün dün ýä niň to ýu na öw rül di. 
«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy-
ly nyň ta ry hy wa ka la ry nyň bi ri bo lan, bir nä çe ýurt la-
ryň döw let Baş tu tan la ry nyň, hö kü met ag za la ry nyň, 
ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ryň ýol baş çy la ry nyň, köp 
san ly alym la ryň, dip lo mat la ryň, me de ni ýet we dö-
re di ji lik iş gär le ri niň gat naş ma gyn da paý tagtymyzda 
ýo ka ry de re je de ge çi ri len «Dö wür le riň we si wi li za-
si ýa la ryň öza ra ara bag la ny şy gy – pa ra hat çy ly gyň 
we ösü şiň bin ýa dy» at ly hal ka ra fo rum bu ha ky ka ty 
ýe ne bir ýo la su but et di.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel läp ge çi şi ýa ly, 
Mag tym gu ly nyň şyg ry ýe ti wa tan çy lyk se na sy dyr. 
Ol öz hal ky ny, top ra gy ny sö ýen, ony go ra ma gy 
we onuň ga dy ry ny bil me gi ün dän wa tan çy şa hyr-
dyr. Mag tym gu ly Py ra gy nyň mi ra sy bi ziň üçin uly 
baý lyk dyr. Akyl dar şa hy ryň wes ýet le ri ne we pa ly 
bol ma gy biz mu kad des bor ju myz ha sap la ýa rys. 
Onuň wes ýet le ri ne eýer mek bi len, hal ky my zyň 
ag zy bir li gi ni, bi te wü li gi ni, ber ka rar döw let li li gi-
mi zi mun dan beý läk-de ber ki de ris. Mag tym gu ly 
baý ma ny-maz mun ly şy gyr la ry bi len türk men we 
dün ýä ede bi ýa ty nyň ös me gi ne uly go şant go şan 
be ýik akyl dar dyr. Adam zat paý ha sy nyň ägirt le ri-
niň ha ta ryn da pä hi me-paý ha sa, yn san per wer li ge, 
hoş ni ýet li li ge çäk siz sar pa go ýan da na Py ra gy nyň 
jöw her şyg ry ýe ti kül li adam zat üçin gym mat ly yn-
san per wer lik ýö rel ge le ri niň dün ýä si dir.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň päk ah lak ly lyk, edep-
ter bi ýe, wa tan sö ýü ji lik, gö zel li gi wasp et mek, 
ber ka rar döw let ba ra da ky yn san aňy na we ýü re-
gi ne or na ýan gym mat ly ün dew le ri bi ziň döw let 
sy ýa sa ty my zyň esas la ry ny düz ýär. Bu la ryň äh li si 
iň asyl ly adam zat däp le ri ne da ýan ýan yn san-
per wer gat na şyk la ryň tä ze ma ny-maz mun bi len 

baý laş dy ryl ma gy na ýar dam ed ýär.
Da na akyl da ryň gol ýaz ma lar top lu my ÝU NES KO-nyň 

«Dün ýä niň ha ky da sy» mak sat na ma sy nyň hal ka ra 
sa na wy na gi ri zil di. Şa hy ryň dog lan gü nü niň 300 
ýyl ly gy bu ab raý ly gu ra ma bi len bi le lik de bel le ni lip 
ge çil ýän şan ly se ne le riň sa na wy na go şul dy. Tür ki 
me de ni ýe tiň hal ka ra gu ra ma sy (TÜRK SOÝ) 2024-nji 
ýy ly «Tür ki dün ýä si niň be ýik şa hy ry we akyl da ry 
Mag tym gu ly Py ra gy ýy ly» di ýip yg lan et di. Türk-
men ta ry hy na al tyn harp lar bi len ýa zyl jak şan ly 
ýy lyň do wa myn da dün ýä niň en çe me ýur dun da 
şa hy ryň dog lan gü nü niň 300 ýyl ly gy my na sy bet li 

me de ni çä re ler, yl my-ama ly mas la hat lar, fo rum lar 
ge çi ril di, şa hy ryň hor ma ty na di kel di len heý kel le-
riň açy lyş da ba ra la ry bo lup geç di. El bet de, bu la ryň 
äh li si ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar we dün ýä halk la ry 
ta ra pyn dan türk me niň akyl dar şa hy ry nyň baý ede-
bi mi ra sy na go ýul ýan çuň ňur hor mat-sar pa nyň be-
lent di gi niň ala ma ty.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň yl ham-ze hi nin den jo-
şup çy kan eser ler äh li dö wür de-de dün ýä alym la-
ry nyň, ede bi ýat çy la ry nyň üns mer ke zin de bol dy. 
Alym E.Ber tels dün ýä niň nus ga wy ede bi gym mat-
lyk la ry nyň ara syn da orun alan Mag tym gu ly Py ra-
gy nyň dö re di ji li gi ni älem-ja han tä sin lik le ri ni gör kez-
ýän «Jem şi diň ja my na» meň ze dip dir. Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň ede bi mi ra sy bu gün dün ýä ýa ýyl ýar. 
Onuň şy gyr la ry nyň da şa ry ýurt la ryň dil le ri ne ter ji-
me edil me gi dün ýä oky jy la ry ny türk me niň nus ga-
wy ede bi ýa ty nyň par lak ýyl dy zy bo lan Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň şyg ry ýet dün ýä si bi len has gi ňiş le ýin ta-
nyş mak la ry na müm kin çi lik ber ýär.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň Ga raş syz döw let ba-
ra da ky ar zuw la ry nyň ha syl bo lan döw rün de ýa şa-
mak, be ýik akyl dar şa hy ry my zyň ede bi mi ra sy nyň 
dün ýä de giň den wa gyz edil ýän di gi ne, eser le ri niň 
dün ýä halk la ry nyň dil le rin de ne şir edil ýän di gi ne, 
da na ata my zyň ýa dy gär li gi niň dost-do gan lyk ýurt-
la ryn da açyl ýan dy gy na şa ýat bol mak bag ty ýar türk-
men hal ky nyň buý san jy ny go şa lan dyr ýar.

Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji li gin dä ki nus-
ga lyk ýol-ýö rel ge ler bu gün ýaş lar üçin 

ter bi ýe çi lik mek de bi bo lup 
hyz mat ed ýär. Da na ata my zyň 
ede bi mi ra sy ny dün ýä ýaý-
mak da taý syz ta gal la ed ýän 

Gah ry man Ar ka da gy my za we 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my za 
çäk siz al kyş aýd ýa rys.

Aý je mal ALA ŞA ÝE WA, 
Türkmen döwlet binagärlik-

gurluşyk institutynyň mugallymy.

TE LE KE çI LI gIň ösüŞ LI ÝoL LA RY TüRK mE nIs TAn – sPoRT ÝUR dY
Ýur du myz da äh li ugur lar bi len bir ha tar da te le ke çi li gi ös dür
mä ge, dün ýä ül ňü le ri ne la ýyk gel ýän önüm le ri ön dür mä

ge, te le ke çi li giň dür li ugur la ry bi len meş gul lan ma ga giň müm kin
çi lik ler dö re dil ýär. Şeý le baş lan gyç la ryň gu ra ma çy lyk ly dur mu şa 
ge çi ril me gi bol sa ýur du my zyň yk dy sa dy taý dan kuw wat ly döw le
te öw rül me gin de, ýo ka ry hil li önüm le ri ön dü rip, dün ýä niň döw
let le ri ne eks port edil me gin de mö hüm or ny eýe le ýär.

Hä zir ki dö wür de te le ke çi lik ul ga my nyň ösü şi niň ge ri miniň 

hasda gi ňel me gi, tä ze gör nüş le ri öz içi ne al ma gy, ön dü ril ýän 
önüm le riň hi li niň bäs deş li ge ukyp ly dy gy, kär ha na lar da zäh met 
çek ýän le riň kö pü si niň ýaş lar dy gy örän gu wan dy ry jy ne ti je dir. 
Ýurdumyzyň dürli ýerlerinde gurlan ýy la dyş ha na lar ýy lyň äh li 
pas lyn da gökbak ja önüm le ri niň ýe tiş di ril me gi niň ýo la go ýul
ma gy, ola ryň oňat hil li äti ýaç lyk go ru ny sak la mak mak sa dyn da 
so wa dy jy lar bi len üp jün edi len am mar la ryň dö re dil me gi, ba zar
la ry my zyň he mi şe azyk önüm le ri bi len do lup dur ma gy ýur du
myz da adam ha kyn da edil ýän ala da la ryň aý dyň gör ke zi ji le ri dir. 

Şeý le hem te le ke çi li giň giň ro waç lan ma gy ýur du myz da di
ňe azyk bol çu ly gy ny dö ret mek de däl, eý sem, dür li gur lu şyk 
ha ryt la ry ny, ýa şa ýyş jaý la ry my zyň be zeg le ri bo lan me bel
le riň köp gör nüş le ri ni, egineşik le ri, aýak gap la ry ön dür mek 
hem giň ge ri me eýe bol ýar. Türk men te le ke çi le ri niň ön dür ýän 
önüm le ri di ňe bir öz ba zar la ry myz da däl, da şa ry ýurt la ryň ba
zar la ryn da hem uly is leg bil di ril ýän ha ryt la ra öw rül ýär. dün
ýä niň köp ýurt la ry nyň ba zar la ryn da «Türk me nis tan da ön dü ri

len» diý len ýaz gy ly ha ryt la ryň gör nüş le ri niň kö pel ýän di gi, bu 
ha ryt la ra bo lan is leg le riň art ýan dy gy ýur du myz da te le ke çi lik 
iş le rin de, ýo ka ry hil li önüm ön dür mek de, da şa ry ýurt la ra 
eks port et mek de ga za nyl ýan üs tün lik le riň ne ti je le ri dir.

Ýur du myz da her ýyl da bir nä çe döw let le riň te le ke çi le ri niň 
ga za nan üs tün lik le ri ne ba gyş la nan hal ka ra ser gi ler we mas la
hat lar yzy gi der li ge çi ril ýär. Bu lar bol sa, te le ke çi li giň dün ýä tej
ri be si ni öw ren mek de mö hüm äh mi ýe te eýe bo lup dur ýar. Bu 
ba bat da gy zyk lan ma bil dir ýän dün ýä döw let le ri niň köp san
ly sy bi len öza ra ser gi ler we mas la hat lar yzy gi der li ge çi ril ýär.

Ýu du myz da «Açyk ga py lar» sy ýa sa ty nyñ üs tün lik li al nyp 
ba ryl ma gy nyñ ne ti je sin de, er kin yk dy sa dy gat na şyk la ryň ýo
la go ýul ma gy, ýe ňil lik li sal gyt sy ýa sa ty, ýe ňil lik li karz la ryñ 
be ril me gi te le ke çi li gi ös dür mä ge ýar dam ber ýän müm kin çi
lik ler dir. Şun luk da, te le ke çi li giñ mil li ka nun çy lyk bin ýa dy ny 
eme le ge tir mek, söw da işi niň hu kuk esas la ry ny dün ýä ül ňü
le ri ne la ýyk lyk da ama la aşyr mak me se le si hä zir ki dö wür de 
öz äh mi ýet li li gi bi len ta pa wut lan ýar. sy ýa sy dur nuk ly lyk, te
le ke çi li giñ döw let ta ra pyn dan gol da nyl ma gy onuň uzak möh
let le ýin hä si ýe te eýe bol jak dy gy ny aý dyň gör kez ýär.

Hä zir ki wagt da di ýa ry my zyň işe wür jem gy ýet çi li gi niň 
we kil le ri niň 29 müň den gow ra gy nyň Türk me nis ta nyň se na
gat çy lar we te le ke çi ler bir leş me si niň ag za sy dy gy ny aýt mak 
ge rek. Ýur du my zyň ila ty nyň ýa ry syn dan gow ra gy hu su sy ul
gam da iş le ýär. Türk men te le ke çi le ri gör nüş le ri he mi şe art ýan 
önüm le ri niň eks por ty ba bat da müm kin çi lik le ri ni ýylýyl dan 
ýo kar lan dyr ýar lar. oba ho ja lyk önüm le rin den baş gada, dok
ma pu da gy nyň önüm le ri hemde dür li azyk ha ryt la ry eks port 
ugur ly ha ryt la ryň dü zü mi ne gir ýär. Eks port edil ýän se na gat 
ha ryt la ry nyň ara syn da izo gam, su wuk bi tum go ýalt ma sy, pe
no po lis ti rol, po lip ro pi len hal ta la ry, su wuk se na gat ga ryn dy
sy, ak ku mul ýa tor ba ta re ýa la ry we beý le ki ler ag dyk lyk ed ýär.

Aý na bat mÄT JA no WA, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ma li ýe 

ka fed ra sy nyň mu gal lymöw re ni ji si.

Türk men di li en çe me müň ýyl lyk ta ry hy bo lan türk men hal-
ky nyň mil li di li bo lup dur ýar. Hä zir ki dö wür de ede bi di li miz 

Mag tym gu ly Py ra gy ata my zyň döw rün de ke ma la ge lip baş la ýar we 
hä zir ki döw re çen li sün nä le nip kä mil leş ýär. Bu dil tür ki dil le riň oguz 
dil le ri to pa ry na de giş li bo lup dur ýar we Eý ran da, Ow ga nys tan da, Tür-
ki ýe de, Ga ra gal pa gys tan da, Tä ji gis tan da, Ga za gys tan da, Öz be gis tan-
da, Staw ro pol ül ke sin de, Ast ra han ob las tyn da bö lek le ýin ula nyl ýar.

Türk men di li tür ki dil le riň ara syn da iň baý dil le riň bi ri ha sap lan-
ýar. Mu ňa ene di li miz de ýa zy lan «Gö rog ly», «Gor kut ata» şa des-
san la ry, köp san ly halk dö re di ji li gin dä ki aja ýyp eser ler dir, poe ma lar 
we hal kyň kal byn dan orun alan şy gyr lar gü wä geç ýär. Türk men 
di li di ňe türk men hal ky nyň däl, eý sem, gün do ga ryň beý le ki halk-
la ry nyň hem ba ha sy na ýe tip bol ma jak baý ly gy dyr. Di ňe türk men 
hal ky nyň şa hyr la ry dyr ýa zy jy la ry däl-de, eý sem, beý le ki ýurt la ryň 
nus ga wy şa hyr la ry hem türk men di lin de eser ler dö re dip dir ler we 
halk köp çü li gi ne hö dür läp dir ler. Mu ňa my sal edip, mü sür li şa hyr Sa-
if Sa ra ýi ta ra pyn dan ýa zy lan «Gü lüs tan bit-tür ki» des sa ny ny al mak 
bo lar. «Tür ki dil le riň eti mo lo gik söz lü gi» ki ta by nyň aw to ry pro fes sor 
Er wand Wla di mi ro wiç Se wart ýan ýa zuw çeş me ler we dür li şi we ler 
türk men di li niň esa sy baý ly gy di ýip bel läp geç ýär. Türk men di li niň 
baý söz lü gin den peý da la nyp, türk me niň nus ga wy hem en çe me 
ma ny ly we maz mun ly, çe per we pub li sis tik eser ler ýa zyl ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň «Ga raş syz lyk – bag ty myz» at ly ki ta by 
hem mil li buý san jy myz hem baý ly gy myz bo lan türk men di li niň döw-
let di li de re je si ne eýe bol ma gy bi len bag ly gym mat ly mag lu mat la ry 
hem özün de jem le ýär. Bu ki tap da bel le nil işi ýa ly, Ga raş syz, he mi şe-
lik Bi ta rap döw le ti mi ziň Esa sy Ka nu ny, buý sanç ly Baý da gy, owa dan 
Tug ra sy ýa ly, mäh ri ban hal ky my zyň di li hem ba ha sy na ýe tip bol ma-
jak ha zy na myz dyr. Dil de hal kyň ru hy ýa şa ýar. Be lent ru hu my zyň, be-
ýik gal ky nyş la ry my zyň ny şa ny bo lan, dür li öwüş gin le re baý ene di-
li mi ze buý san mak, ony yl my esas da öw ren mek, ýaş la ry myz da ösen 
dil me de ni ýe ti ni ke ma la ge tir mek bi ziň her bi ri mi ziň bor ju myz dyr.

Gahryman Ar ka da gy my zyň, Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
pa ra sat ly baştutan ly gyn da türk men di li ni ös dür mä ge, has-da kä mil-
leş dir mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. Biz ylym-bi lim iş gär le ri ne iş le mä ge, 
ha lal zäh met çek mä ge dö re dip be ren müm kin çi lik le ri üçin Gahryman 
Arkadagymyza, Arkadagly Gahryman Serdarymyza çäk siz ho şal-
ly gy my zy bil dir ýä ris. Goý, Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň ja nlary sag, öm ürleri uzak, be lent ba şlary 
aman bol sun. Alyp bar ýan tu tum ly iş le ri el my da ma ro waç al syn!

gül şi rin çA RY gU LY ÝE WA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň Diller kafedrasynyň mugallymy.

Be dew bat ly ösüş le riň ak ýo lun dan bar ha öňe 
bar ýan, gün sa ýyn öz ger ýän ber ka rar Wa ta ny-

myz da bo lup geç ýän ta ry hy wa ka lar kalp lar da buý sanç 
duý gu sy ny dö red ýär. Mag tym gu ly Py ra gy nyň dog lan 
gü nü niň 300 ýyl ly gy nyň giň den bel len ýän «Pä him-
paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da şan-
ly wa ka la ryň bir nä çe si ne şa ýat bol duk. Di ýa ry my zyň 
paý tag tyn da we se bit le rin de açy lyp ula nyl ma ga be-
ril ýän des ga lar, Aş ga bat we Ar ka dag şä her le rin de ge-
çi ril ýän hal ka ra fo rum lar, iri çä re ler il deş le ri mi ziň her 

bi ri niň wa tan çy lyk ru hu ny be len de gö ter ýär.
Şu ýy lyň 6-njy sent ýab ryn da BMG-niň Baş As samb-

le ýa sy nyň 78-nji ses si ýa syn da Türk me nis ta nyň baş-
lan gy jy bi len hem-de Mil let ler Bi le le şi gi ne ag za döw-
let le riň bi ra gyz dan gol da ma gyn da «Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň oýun la ry» at ly Ka rar na ma nyň ka bul edil-
me gi, bu res mi na ma dün ýä niň 87 döw le ti niň aw tor daş 
bo lup çy kyş et me gi şan ly ýyl da ky şöh rat ly wa ka la ryň 
bi ri dir. Ag za lan Ka rar na ma nyň ka bul edil me gi my na sy-
bet li, Gah ry man Ar ka da gy my zyň baş lan gy jy esa syn da 
2-nji no ýabr da Sag lyk ýo lun dan ge çil di, ýy lyň do wa-
myn da hal ka ra ýa ryş la ryn da go wy ne ti je ga za nyp, ýa şyl 

Tu gu my zy be lent de par la dan tür gen le ri miz sy lag lan dy.
Ýur du my zyň baş lan gy jy bi len Bir le şen Mil let ler Gu-

ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn dan 3-nji iýu ny 
Bü tin dün ýä we lo si ped gü ni di ýip yg lan et mek ha-
kyn da ta ry hy Ka rar na ma nyň, şeý le hem BMG-niň Baş 
As samb le ýa sy nyň 76-njy ses si ýa sy nyň 61-nji umu my 
mej li sin de «Dur nuk ly ösü şi ga zan mak üçin köp çü lik-
le ýin we lo si ped sür me gi jem gy ýet çi lik ulag ul gam la-
ry na gi riz mek» at ly Ka rar na ma nyň bi ra gyz dan ka bul 
edil me gi hem ýö ne li ge däl dir. Mu nuň özi ýur du my zyň 

spor ty ös dür mek ug run da ky ta gal la la ry nyň dün ýä de 
giň den yk rar edil ýän di gi niň ny şa ny dyr. Şo nuň bi len 
bag ly lyk da Bü tin dün ýä we lo si ped gü ni ýur du myz da 
her ýyl da has da ba ra ly bel le nip ge çil ýär. Gah ry man 
Ar ka da gy my zyň bel leý şi ýa ly, Bü tin dün ýä we lo si ped 
gü ni pa ra hat çy lyk we dost luk, sag dyn lyk we ru hu be-
lent lik tag ly mat la ry nyň äh mi ýe ti ni has-da art dyr ýan 
hal ka ra baý ra my dyr. Bu baý ram pa ra hat çy ly gyň il çi si 
bo lan spor ty ös dür mek bo ýun ça ne ti je li hem-de dö-
re di ji lik li hyz mat daş ly gy ýo la goý ma ga hem-de ony 
ös dür mä ge giň müm kin çi lik le ri dö red ýär.

Ga raş syz Döw let le riň Ar ka la şy gy nyň Hö kü met Baş-

tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň Çöz gü di ne la ýyk lyk da, Aş ga bat 
şä he ri niň «Ar ka la şy gyň tä ze sport müm kin çi lik le ri niň 
şä he ri», Azi ýa nyň Ten nis fe de ra si ýa sy ta ra pyn dan 
Olim pi ýa şä her çe si niň Ten nis top lu my nyň «Ten nis bo-
ýun ça Azi ýa se bi ti niň okuw-tür gen le şik mer ke zi» diý lip 
yg lan edil me gi, Ber ka rar döw le ti mi ziň hal ka ra gi ňiş-
lik de öňe sür ýän baş lan gyç la ry nyň be lent yk ra ra eýe 
bol ýan dy gy, şeý le hem Ar ka dag Ser dar ly bag ty ýar ýaş-
la ryň ga zan ýan sport üs tün lik le ri bag ty ýar hal ky myz da 
eg sil mez buý sanç dö red ýär.

Be den ter bi ýä ni we spor ty ös dür mek ýur du myz da 
dur mu şa ge çi ril ýän döw let sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan 
ugur la ry nyň bi ri bo lup dur ýar. Mu nuň şeý le di gi ne spor-
ty ös dür mek bo ýun ça ka bul edi len döw let mak sat na ma-
la ry şa ýat lyk ed ýär. Şo la ryň ha ta ryn da «Türk me nis tan da 
2021 – 2025-nji ýyl lar da be den ter bi ýä ni we spor ty gol-
da mak hem-de ös dür mek bo ýun ça Mil li mak sat na ma» 
hem bar. Oňa la ýyk lyk da, Di ýa ry my zyň äh li se bit le rin de 
mil li spor tu my zy ös dür mek, ez ber tür gen le ri ýe tiş dir mek 
ba bat da giň ge rim li çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär. 

Şu ýy lyň ýan war – okt ýabr aý la ryn da be den ter-
bi ýä ni, spor ty ös dür mek, us sat tür gen le ri taý ýar-
la mak bo ýun ça hem iş ler do wam et di ril di. Döwlet 
Baştutanymyzyň Ka ra ry na la ýyk lyk da, ABŞ-nyň Los-
An je les şä he rin de ge çi ril jek Olim pi ýa oýun la ry na Türk-
me nis ta nyň mil li ýy gyn dy to par la ry ny taý ýar la mak bo-
ýun ça gu ra ma çy lyk to pa ry dö re dil di. Ýy lyň ba şyn dan 
bä ri ýur du my zyň tür gen le ri hal ka ra ýa ryş la ryň 161-si ne 
gat na şyp, je mi 538, şol san da 174 al tyn, 150 kü müş, 
214 bü rünç me da la my na syp bol du lar.

Je ren Po PY ÝE WA, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen milli  

dünýä dilleri institutynyň jemgyýetçilik kafedrasynyň  
uly mugallymy.
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Bi lim ul ga my ny ös dür mek hormatly 
Prezidentimiziň pa ra sat ly döw let sy ýa sa ty nyň 

ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri bo lup, ýaş ne sil le ri mi ze 
be ril ýän bi li miň hi li ni ýo kar lan dyr mak, ul ga myň mad-
dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny ber kit mek bo ýun ça ba dal ga 
be ril ýän öz gert me ler ro waç lyk la ra bes len ýär.

«Be lent sep git ler, be ýik ösüş ler, il kin ji no bat da, 
ylym ly-bi lim li nes liň güý ji, ze hin baý ly gy hem-de dö-
re di ji lik ba şar ny gy bi len berk bag la ny şyk ly dyr. Ýur du-
myz da bi lim ul ga my ny dün ýä ül ňü le ri ne, umu my yk rar 
edi len hal ka ra ka da la ra we öň de ba ry jy tej ri be le re la ýyk 
kä mil leş dir mek, ýaş ne sil le ri mi zi mil li hem-de umu ma-
dam zat gym mat lyk la ry nyň esa syn da ter bi ýe le mek, ola ra 
döw re bap bi lim ber mek bi ziň alyp bar ýan bi lim sy ýa sa-
ty my zyň baş mak sa dy dyr» di ýip, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry myz nyg ta ýar. Hut şol esas da nam, ýur du my zyň 
ylym-bi lim ul ga my nyň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy ny 
pug ta lan dyr ma ga, döw re bap teh no lo gi ýa lar bi len üp-
jün edi len bi lim ojak la ry ny gur ma ga, okuw-usu ly ýet 
bin ýa dy ny döw re bap laş dyr ma ga uly üns be ril ýär. Çün ki 
bi lim ul ga my ny kä mil de re je de ös dür mek Wa ta ny my-
zyň dün ýä niň ösen döw let le ri niň ha ta ryn da ky or nu ny 
has-da pug ta lan dyr mak da esa sy şert le riň bi ri dir.

San ly bi lim ul ga my ny ös dür me giň we da şa ry ýurt 
dil le ri ni okat ma gy kä mil leş dir me giň kon sep si ýa la ry nyň 
ka bul edil me gi aja ýyp za ma na myz da giň den ýaý baň lan-
dy ryl ýan bi lim öz gert me le ri niň hil de re je si niň tä ze be-
lent lik le re gö te ril me gi ni üp jün et di. Bu gün ki gün san ly 
se riş de ler den baş çy kar ýan, da şa ry ýurt dil le ri ni bil ýän 
bag ty ýar ýaş la ry my zy gö re niň de, ýaş ne sil le riň oka mak-
la ry, öw ren mek le ri, gur mak la ry, dö ret mek le ri üçin äh li 
şert-müm kin çi lik le riň dö re dil ýän di gi ni gör mek bol ýar. 

Yly my we bi li mi ös dür mek is len dik döw le tiň pa-
jar lap ös me gi niň esas la ry nyň bi ri dir. Ta kyk we te bi gy 
ylym lar yn san aky ly nyň kä mil leş me gi ne iter gi ber ýär. 
Ylym-bi lim ar ka ly jem gy ýet alym la ryň, ze hin li ýa zy jy-
şa hyr la ryň pä him-paý ha sy na eýer ýär, nuk daý na za ry ny, 
ga ra ýyş la ry ny öw ren ýär. Şu ňa la ýyk lyk da ýur du myz da 

yl my iş le ri ama la aşyr mak, yl my göz leg le riň ge ri mi ni 
gi ňelt mek, ola ryň ne ti je le ri ni önüm çi li ge or naş dyr mak 
üçin äh li şert ler dö re dil ýär. Yl my eda ra la ryň we ýo ka ry 
okuw mek dep le ri niň mad dy-en jam la ýyn bin ýa dy pug-
ta lan dy ryl ýar, ola ryň işi ne iň tä ze mag lu mat-ara gat na-
şyk teh no lo gi ýa la ry, şol san da in ter ne tiň we elekt ron 
ki tap ha na la ryň üs ti bi len mag lu mat la ryň dün ýä gaz na-
sy na ýo ka ry tiz lik li el ýe ter li lik üp jün edil ýär.

Ýaş ne sil le riň kä mil li gi ug run da dur mu şa ge çi ril-
ýän iş le riň ha ta ryn da ýur du my zyň bi lim ul ga my nyň 

öňün de tä ze we zi pe ler go ýul ýar. Şu nuk daý na zar dan, 
«Türk me nis tan da umu my bi lim mak sat na ma la ry bo-
ýun ça okat ma gyň usu ly ýe ti ni kä mil leş dir me giň 2028-
nji ýy la çen li Kon sep si ýa sy» mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 
Kon sep si ýa dan ge lip çyk ýan we zi pe ler bo ýun ça okat-
ma gyň in no wa si on teh no lo gi ýa la ry ny okuw-ter bi ýe-
çi lik iş le ri ne or naş dyr mak, döw le ti mi ziň umu my bi lim 
mak sat na ma la ry esa syn da okat ma gyň usu ly ýe ti ni kä-
mil leş dir mek, ösüp gel ýän ýaş nes le be ril ýän bi li miň 
hi li ni ýo kar lan dyr mak, maz mu ny ny yzy gi der li baý laş-

dyr mak ýa ly iş le re mö hüm tä ze lik le riň gi ri zil me gi bi lim 
iş gär le ri niň uly gol da wy ny ga zan dy.

Hä zir ki dö wür de mil li bi lim ul ga myn da ky düýp li öz-
gert me ler mu gal lym la ryň dö re di ji lik li iş le mek le ri üçin 
şert le ri dö ret me gi öz içi ne al ýar. Şeý le hem bu öz gert-
me ler ösen til si mat esa syn da okat ma gyň hil taý dan tä ze, 
döw re bap usul la ry ny giň den or naş dyr mak dan yba rat dyr. 
Mu nuň özi okat ma gyň usul la ry ny dö re di ji lik li we ýer lik li 
ulan mak bi len ut gaş dyr mak dyr. Bi lim ul ga my nyň äh li de-
re je le rin de okuw-ter bi ýe çi lik işi niň ne ti je li li gi ýo kar lan ýar.

Mä lim bol şy ýa ly, «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa-
my nyň Gal ky ny şy: Türk me nis ta ny 2022 – 2052-nji 
ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mil li 
mak sat na ma sy» üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Mu nuň 
özi yk dy sa dy ýe ti mi zi has-da ös dür mek de gu wan dy ry jy 
iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gy ny aý dyň be ýan ed ýär. El-
bet de, san ly yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň mö hüm ugur-
la ry nyň bi ri hem hü när men le riň taý ýar ly gy dyr. San ly 
yk dy sa dy ýe tiň hü när men we ylym-bi lim üp jün çi li gi ni 
ös dür mek, teh no lo gik baş lan gyç la ry we yl my çöz güt-
le ri eme le ge tir mä ge şert le ri dö ret mek, mag lu mat üp-
jün çi lik ul ga my ny kä mil leş dir mek ýa ly we zi pe ler esa sy 
ugur lar hök mün de kes git len ýär. Ýo ka ry okuw mek dep-
le r de ýaş alym la ry, in že ner le ri, teh no log la ry we hü när-
men le ri taý ýar la mak da mö hüm iş ler al nyp ba ryl ýar, bu 
ugur da döw re bap bi lim ler öz leş di ril ýär. Ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de bi lim al ýan ýaş lar öň de ba ry jy teh no-
lo gi ýa la ry ula nyp, dün ýä niň yl my-teh ni ki ösü şi niň ga-
za nan la ryn dan baş çy ka ryp, tä ze şert ler de iş le mä ge 
ukyp ly hü när men ler bo lup ýe tiş ýär ler.

Goý, bag ty ýar dur mu şy my zy üp jün et mek-
de we Wa ta ny my zy gül let mek de ýaş la ra bil bag la-
ýan Gahryman Arkadagymyzyň hem-de Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür le ri uzak 
bo lup, mak sat ly tu tum la ry has-da ro waç al syn!

mer dan ABA ÝEW, 
Türk men döw let me de ni ýet ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

ULAg ULgAmYnA BAgYŞLAnAn 
HALKARA foRUm

BI LIm – KÄ mIL LIK Ýo LY

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň gal ky ny şy döw rün
de ulag ul ga my nyň döw re bap de re je de ös dü ril me gi ne 

aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Bu ugur da hal ka ra hyz mat daş ly gy 
giň ge ri me eýe bol ýar. mu ňa paý tag ty myz Aş ga bat da ulag 
pu da gy nyň ösüş le ri ne hemde hal ka ra hyz mat daş ly gy na 
ba gyş la nan mas la hat lar hem aý dyň su but na ma dyr. Şu nuň 
bi len bag ly lyk da, şu ýy lyň 2627nji no ýab ryn da «Hal ka ra 
ulagüs ta şyr ge çel ge le ri: öza ra ara bag la ny şyk we ösüş – 
2024» at ly III hal ka ra mas la ha ty we ser gi si ge çi ri ler.

Ýur du my zy esa sy üs ta şyr ulag ge çi ri ji mer ke ze öwür mek, 
tä ze ge çel ge le ri, dö ret mek mak sa dy bi len, iri ma ýa go ýum
la ry çek mek bo ýun ça ne ti je li iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. mil li 
de mir ýol ul ga my goň şy ýurt la ryň de mir ýol ul gam la ry na bi
rik di ri lip, bu ugur da ara gat na şy gyň üz nük siz bol ma gy üp jün 
edil ýär. Ýur du myz da de mir ýol üp jün çi lik ul gam la ry ny yzy gi
der li kä mil leş dir mä ge aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. döw le ti miz 
Ha zar deň zi niň üs ti bi len hal ka ra gat naw la ra iş jeň gat na şyp, 
suw ýol la ry ar ka ly açyk deň ze çy kyp bil ýär. 

mä lim bol şy ýa ly, 2022nji ýyl da Aş ga bat da «Hal ka ra ulag
üs ta şyr ge çel ge le ri: öza ra ara bag la ny şyk we ösüş» at ly il kin ji fo
rum ge çi ril di. Şol ýyl da Türk me nis tan da deň ze çy kal ga sy bol ma
dyk ösüp gel ýän ýurt la ryň ulag mi nistr le ri niň mas la ha ty ge çi ril di. 
Türk me nis tan eCmR Tes wir na ma sy na go şul dy. Şeý le hem ýur du
my zyň we la ýat la ryn da tä ze aw tou lag ter mi nal la ry we de mir ýol 
köp rü le ri işe gi ri zil di. Ulag pu da gy nyň teh ni ki park la ry ny dol dur
mak üçin anyk ädim ler ädil di, Ýew ro pa we Azi ýa ugur la ry bo ýun
ça ýük we ýo lag çy mil li ho wa gat naw la ry nyň ge ri mi gi ňel dildi.

Türk me nis ta nyň ulag bo ýun ça 12 sa ny hal ka ra kon wen si
ýa la ra gat naş ýan dy gy ny bel le mek ge rek. mä lim bol şy ýa ly, 
Türk me nis ta nyň baş lan gy jy bi len Bmgniň Baş As samb le ýa sy 
ta ra pyn dan ulag bo ýun ça 4 sa ny ka rar na ma ka bul edil di: – 
«dur nuk ly ösüş üçin hal ka ra hyz mat daş ly gy üp jün et mek de 

ulagüs ta şyr ge çel ge le ri niň or ny» (2014nji ýy lyň 19njy de
kab ry);  «dur nuk ly kö pu gur ly ulagüs ta şyr ge çel ge le ri niň 
dö re dil me gi ne ýar dam ber mek mak sa dy bi len, ulag la ryň äh li 
gör nüş le ri niň ara syn da hem me ta rap la ýyn hyz mat daş ly gyň 
üp jün edil me gi ug run da» (2015nji ýy lyň 22nji de kab ry); – 
«dur nuk ly ösüş mak sat la ry ny ama la aşyr mak bi len bag ly lyk
da ulag la ryň äh li gör nüş le ri niň ara bag la ny şy gy ny ber kit mek» 
(2017nji ýy lyň 20nji de kab ry); – «Ko ro na wi rus ke se li niň 
(СoVId19) pan de mi ýa sy we on dan soň ky dö wür de dur nuk ly 
ösüş üçin üz nük siz we yg ty bar ly hal ka ra ýük da şa ma la ry üp

jün et mek mak sa dy bi len, ula gyň äh li gör nü şi niň ara bag la ny
şy gy ny ber kit mek» (2021nji ýy lyň 29njy iýu ly).

Ýur du my zyň ulag dip lo ma ti ýa sy ny ös dür me giň 2022
2025nji ýyl lar üçin mak sat na ma sy na la ýyk lyk da, ula gyň äh
li gör nüş le ri niň mad dyteh ni ki bin ýa dy ny hem me ta rap la ýyn 
döw re bap laş dyr mak, hä zir ki za man ýö ri te leş di ri len inf rast ruk
tu ra ny dö ret mek we gel jek de stra te gi ki ugur la ry, şeý le hem 
Türk me nis ta nyň hal ka ra ulag we üs ta şyr ge çel ge le ri niň se bit 
mer ke zi hök mün de or nu ny ber kit mek göz öňün de tu tul ýar.

Tu ran gU WAn JoW, 
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.
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Tä ze dü zü mi tas syk lan dy. Ýa po ni ýa
nyň Li be ralde mok ra tik par ti ýa sy nyň (LDP) 

başlygy Si ge ru Isi ba ýene
de ýur duň Prem ýermi nist ri 
we zi pe si ne saý lan dy. Bu 
karar hö kü metiň Baş tu ta
ny ny tas syk la mak da aý

gyt ly äh mi ýe te eýe bo lan aşa ky pa la ta da ge
çi ri len ses be riş li giň ikin ji tap gy ryn da 
par la ment ta ra pyn dan ka bul edil di.

Ho wa sa tyl ýar. Ita li ýa nyň «Ita lyComu
nica» kom pa ni ýa sy 9,90 ýew ro ba ha dan Ko mo 

kö lü niň ho wa sy bi len dol du ry lan 
ban ka la ry sa typ baş la dy. Bu ban ka
lar da meş hur kö lüň ke na ryn dan al
nan ja na şy pa ly aras sa ho wa synyň 

kon ser wir le nen di gi  bellenilýär. Ge çen ýyl bu 
köle 5,6 mil li on sy ýa hat çy barypdyr.

Olim pi ýa oýun la ry ny ge çir mek çi. Hin
dis ta nyň Olim pi ýa as so sia si ýa sy Hal ka ra 

Olim pi ýa ko mi te ti ne (HOK) 
2036njy ýyl da to mus ky Olim pi
ýa oýun la ry ny ge çir mek is le ýän
di gi ba ra da res mi hat ýol la dy. 

2036njy ýy lyň Oýun la ry ny ge çir mä ge is leg 
bil dir ýän baş ga da bir nä çe ýurt bar.

Mo gol la ra de giş li ha zy na ta pyl dy. Hin
dis tan ly gur lu şyk çy lar Mo gol lar döw rün den 

ga lan ha zy na nyň üs tün den bar
dy lar. Bu wa ka Ut tarPra deş şta
ty nyň Çau ba ra şä he rin de bo lup 
geç di. Ta pyn dy 49 şa ýy lyk dan 

yba rat bo lup, ýü zün dä ki şe kil ler  we pars ça 
ýaz gy lar ar ka ly olaryň Mo gol la ra (1526
1857nji ýyl lar) de giş li di gi anyklandy.

Uç ýan tak si hö dür len di. Ýa po ni ýa nyň 
Sid zuo ka şä he rin dä ki «Toyo ta» mer ke zin de 

«eVTOL» at ly uç ýan tak si niň ta
nyş dy ry lyş da ba ra sy ge çi ril di. 
Uç ýan tak si «Toyo ta»nyň 500 
mil li on dol lar ma li ýe ýar da my bi

len ABŞnyň «Jo by Avia ti on» kom pa ni ýa sy 
ta ra pyn dan iş le nip dü zül di. Ulag sa gat da 320 
ki lo metr geç mä ge ukyp ly.

2 müň ýyl lyk ob ser wa to ri ýa. Mek si ka
da Mil li Ant ro po lo gi ýa we ta ryh ins ti tu ty nyň 

ar heo log la ry Pu eb la şta ty nyň Te
te lih tik şä he rin de ga dy my ast ro
no mi ýa top lu my ny tap dy lar. 30 
müň ine dör dül metr meý da ny 

eýe le ýän ob ser wa to ri ýa ýer li ýa şaý jy la ra 
ýyl dyz la ra gö zeg çi lik ar ka ly oba ho ja lyk 
möw süm le ri ni yzar la ma ga kö mek edip dir.

Dü ný äniň iň owa dan pi şi gi. Nor we gi
ýanyň Os lo şä he rin de Bü tin dün ýä pi şik ler fe

de ra si ýa sy ta ra pyn dan gura lan 
bäs le şik de Ba kar di at ly pi şik dün
ýä niň iň owa dan pi şi gi hök mün de 
saýlandy. Bäsleşige dün ýä niň 

dür li kün jek le rin den 1500den gow rak pi şik 
gatnaşdyryldy. Ba kar di niň eýe si Jo an na Ko
wal çuk Pol şa da ýa şa ýar.

Ho raz şe kil li myh man ha na. Fi lip pin le
riň Kam pu es to han  şäherinde ho raz şe ki lli 

myhmanhana gu rul dy. Be ýik li gi 
35 metr bo lan bi na guş şe kil li iň 
be ýik des ga hök mün de Gin ne siň 
re kord lar ki ta by na gi ri zil di. 

Myhmanhananyň gur lu şy gy 2023nji ýy lyň 
sent ýabr aýyn da baş lap, 2024nji ýy lyň okt
ýabr aýyn da ta mam lan dy.

Il kin ji agaç hem ra uçu ryl dy. «SpaceX» 
ame ri kan kom pa ni ýa sy nyň mis si ýa sy nyň çäk

le rin de agaç dan ýa sa lan dünýäniň 
il kin ji eme li hem rasy  kos mo sa uçu
ryl dy. «Lig no Sat» hem ra sy Ýa po ni
ýa nyň Ki ot uni wer si te ti bi len «Su

mi to mo Fo rest ry» gur lu şyk kom pa ni ýa sy 
ta ra pyn dan iş le nip dü zül di. Eme li hem ra Ýer den 
400 ki lo metr be lent lik dä ki or bi tada aý lanar.

Ýi tip git mek how py aban ýar. Dün ýä de 
agaç la ryň 16 müň gör nü şi ne ýi tip git mek how

py aban ýar. Bu ba ra da Te bi ga ty 
go ra mak boýunça hal ka ra bi le le
şi gi niň (IUCN) ha sa ba tyn da mä
lim edil ýär. Häzire çenli agaç la

ryň 47 müň 282 gör nü şi bel li bo lup, ola ra 
aban ýan esa sy howp to kaý la ryň ýok edil me
gi, şeý le hem agaç ke sel le ri ha sap lan ýar.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1904-nji ýy lyň 15-nji no ýab ryn da al ma-
zy ny çal şyp bol ýan pä ki ni oý lap ta pan dy-
gy üçin ame ri ka ly King Kemp Jil le tte pa tent 
be ril ýär. Jil lett bu en-
ja my kä mil leş dir mä ge 
al ty ýy ly ny sarp ed-
ýär. Il ki baş da päkini 
bäş dol la ra sa tyn 
almaga her kimiň gur-
by çat ma ýar. Soňra ba ha lar ar zan ladylyp, 
şeý le pä ki ler er kek ki şi le riň özü ne se ren jam 
ber meginde ta pyl gy syz en ja ma öw rül ýär.

1122nji no ýabr aralygynda Ba ku da 
dün ýä niň iň uly we ab raý ly çä re le ri

niň bi ri ha sap lan ýan BMGniň Ho wa nyň 
üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon
wen si ýa sy na gat na şy jy ta rap la ryň 29
njy mas la ha ty (COP29) ge çi rilýär. Mas
la ha tyň çäk le rin de 1213nji no ýabr da 
iň ýo ka ry de re je li çä re – dün ýä Li der
le ri niň ho wa he re ke ti bo ýun ça sam mi ti 
ge çi ri lip, oňa 100den gow rak döw let 
we hö kü met Baş tu tan la ry gat naş dy.

Şu ýyl «Ma li ýe kon fe ren si ýa sy» diý
lip at lan dy ry lan BMGniň ho wa kon fe
ren si ýa syn da, esa san, glo bal kli ma ty 
ma li ýe leş dir mek bo ýun ça tä ze mak
sat lar öňe sü rül di. Mas laha tyň bar şyn
da ho wa nyň he re ke ti we dur nuk ly ösüş 
mak sat la ry nyň ara syn da ky bag la ny
şy gy öz içi ne al ýan 14 baş lan gyç, şol 
san da, ýa şyl ener gi ýa ge çel ge le ri, ýa şyl 
ener gi ýa nyň sak la ny şy, ho wa nyň dur
nuk ly ly gy üçin saz la şyk, aras sa wo do
rod, or ga ni ki ga lyn dy la ryň me ta ny azalt
ma gy, ýa şyl san ly teh no lo gi ýa we beý le ki 
temalar hö dür len di. Şu nuň bi len bir lik de, 

baş lan gyç la ryň bi rin de Ho wa nyň ma li ýe
leş di ril me gi bo ýun ça he re ket gaz na sy ny 

dö ret mek göz öňün de tu tul dy.
Azer baý jan Res pub li ka sy daş ky gur şa wy 

go ra mak we ho wa nyň üýt ge me gi niň ýa ra
maz ne ti je le ri ni azalt mak me se le le rine aý
ra tyn äh mi ýet ber ýär we bu ugur da mö hüm 
iş le ri alyp bar ýar. Ho wa nyň üýt ge me gi niň 
ýa ra maz tä sir le ri ne gar şy gö reş ýa ly mö hüm 

glo bal me se le ler de gö rel de li ýol baş çy ly gy 
gör ke zip, Azer baý jan: «Ge liň, ýa şyl dün ýä 
üçin ag zy bir bo la lyň!» di ýen şy ga ry öňe sür
di. Pre zi dent Il ham Ali ýe wiň bel leý şi ýa ly, 
ýurt COP29yň ge çi ril ýän döw rün de ösen 
we ös ýän ýurt la ryň ara syn da köp ri gur mak, 
yla la şyk ga zan mak we COP29 mas la ha ty ny 

üs tün li giň ta ry hy na öwür mek üçin äh li ta gal
la la ry ber jaý eder. 2024nji ýyl Azer baý jan 
Res pub li ka syn da «Ýa şyl dün ýä üçin raý daş
lyk ýy ly» diý lip yg lan edil di.

BMGniň Ho wa nyň üýt ge me gi niň me se
le le ri bo ýun ça mas la ha ty ýada Klimat sam
mi ti 1995nji ýyl dan bä ri her ýyl ge çi ril ýär 
we BMGniň Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da ky 
Çar çu wa ly kon wen si ýa sy na ag za ýurt la ry 
bir leş dir ýär. Öň ki sam mit ge çen ýy lyň ahy
ryn da 150den gow rak ýurt dan we ki li ýet le riň 
gat naş ma gyn da Du baý da (BAE) ge çi ri lip di. 
Du baý sam mi ti ne je mi 83 müň 884 adam 
gat naş dy. BMG şu ýyl gat na şy jy la ryň sa
ny ny 40 mü ňe çen li çäk len dir di. Gel jek ýyl 
COP30 mas la ha ty Bra zi li ýa da gu ra lar.

15-nji no ýabr dan baş lap Ita li ýa nyň iň 
meş hur ýer le riniň bi ri bo lan Pom peýä 

gel ýän le riň sa ny her gün  20 mü ňe çen li 
çäk len di ri ler. Çün ki Ita li ýa nyň hä ki mi-
ýet leri ga dy my Rim şä he ri ni sy ýa hat çy-
la ryň aşa köp gel me gin den go ra ma gy 
mak sat edin ýär. Pom pei ge çen to mus da 
re kord de re je de 4 mil li on myh ma ny ka-
bul et di. Dynç gün le rin de myh man la ryň 
sa ny 36 müňden geç di.

– Biz hä zir ki wagt da bu ýe re gel ýän-
le riň sanyny azalt ma ga gö nük di ri len 
çä re le ri taý ýar la ýa rys. Çün ki bu ýag daý 
myh man la ryň öz le ri ne-de, öz bo luş ly 
mi ra sa-da çyn la kaý howp dö re dip bi ler 
– di ýip, ar heo lo gi ýa se ýil gä hi niň baş ly-
gy Gab ri el Suht ri gel bel le ýär.

In di pe tek ler de ga dy my Rim şä he ri ne 

gel ýän le riň do ly at la ry hem ýer leş di ri ler. 
Şeý le-de her gün  20 müň den köp pe tek sa-
tyl maz. Mun dan baş ga-da, to mus möw sü-
min de wagt la ýyn ara kes me ler edi ler.

Pom pei Nea po lyň go la ýyn da ky ga-
dy my Rim şä he ri dir, bu şäher bi ziň eý-
ýa my my zyň 79-njy ýy lyn da We zu wi ýa 
wul ka ny nyň atyl ma gy ne ti je sin de, wul-
kan kü lü niň aşa gyn da gal ýar. Wul ka nyň 
ga ta ma gy ne ti je sin de, bu ýer dä ki hu su sy 
jaý lar, yba dat ha na lar, us sa ha na lar, ham-
mam lar we ola ryň ýü zün dä ki şe kil dir ýaz-
gy lar abat sak la nyp ga lyp dyr. Bu me kan 
Ita li ýa nyň esa sy gö zel ýer le ri niň bi ri bo-
lup, dün ýä dä ki iň ga dy my şä her le riň bi-
ri dir. Bu ýerde hä zir ki wagt da ÝU NESKO-
nyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na 
gi ri zi len  ar heo lo gik se ýil gäh ýer le şýär.

ABŞnyň saý la nan Pre zi den ti Do nald Tram
pyň saý law dan öň ki kam pa ni ýa sy nyň baş ly gy 

Sýu zan Waýls Ak Ta myň kan sel ýa ri ýa sy na ýol
baş çy lyk eder. Bu ba ra da Tram pyň ge çiş to pa ry 
ta ra pyn dan ýaý ra dylan be ýa nat da aý dyl ýar. 

– Sýu zi Waýls ma ňa Ame ri ka nyň ta ry hyn
da iň uly sy ýa sy ýe ňiş le riň bi ri ni ga zan ma ga 
kö mek et di. Şeý le hem ol 2016njy we 2020
nji ýyl lar da ky şow ly kam pa ni ýa la ry ma iş jeň 
ýar dam ber di. Sýu zan güýç li, akyl ly, tä ze çil 
ga ra ýyş ly ze nan. Ol ABŞnyň ta ry hyn da Ak 
Ta myň di wa ny na ýol baş çy lyk eden il kin ji ze
nan bo lar – di ýip, Tramp bel le di.

Tramp 67 ýaş ly Waýl syň Ame ri ka ny tä
ze den beý gelt mä ge kö mek et jek di gi ne ynan
ýan dy gy ny aýt dy. Ge çen saý law kam pa ni ýa
sy nyň örän gu ra ma çy lyk ly we akyl lybaş ly 
ama la aşy ry lan dy gy üçin Sýu zan Waýl syň 
Tram pyň ýa kyn tö we re gin de aý ra tyn hor ma ta 
eýe di gi ha bar be ril ýär. Waýls öz bi ti ren iş le ri ni 
aýan et mek den sak lan ýar.

Res pub li kan par ti ýa dan pre zi dent li ge da
laş gär Do nald Tramp 2021nji ýy lyň ýan wa
ryn dan bä ri ýur duň wi sepre zi den ti bo lup iş
le ýän bäs de şi, De mok rat la ryň we ki li Ka ma la 
Har ri si ýeň di. Res pub li kan lar Kong re siň Se na
ty ny gö zeg çi lik as ty na al ma gyň höt de sin den 
gel di ler. Şeýlede respublikanlar ABŞnyň 
Wekiller palatasyna gözegçilik etmek üçin 
ýeterlik orun aldylar. 

ABŞ-da saý law la ryň ne ti je le ri:
Ikir jiň len ýän 7 ştat da-da ýe ňiş ga zan dy
5nji no ýabr da ge çi ri len saý law  lardan 

soň ses le riň sa nal ma gy ta mam lan dy. Ari
zo na şta tyn da ga za nan ýeň şi Do nald Tram

pa saý law çy la ryň goş ma ça 11 se si ni ge tir di. 
Şeý le lik bi len, res pub li kan la ryň da laş gä ri 
Ari zo na, Mi çi gan, Pen sil wa ni ýa, Jor ji ýa, De
mir ga zyk Ka ro li na, Wis kon sin we Ne wa da 
ýa ly ikir jiň len ýän ştat la ry nyň hem me sin de 
bäs de şi Ka ma la Har ris den üs tün çyk dy.

Umu man ala nyň da, Tramp 312 saý law
çy nyň, Har ris bol sa, 226 saýlawçynyň 
sesini aldy. Pre zi dent saý law la ryn da ýe
ňiş ga zan mak üçin 270 ses ze rur. Tram
pyň hä zir ki üs tün li gi, bu bäs le şik de ar
tyk maç ly gy nyň bar dy gy ny gör kez di.

BMG-niň ho wa bo ýun ça mas la ha ty

«SpaceX»-iň tä ze sy nag la ry

Pom peýä gel ýän le riň sa ny 
çäk len di ri ler

Ak Ta myň di wa ny na ýol baş çy lyk eder

Mon go li ýa nyň paý tag tyn da şu güýz de çöl leş
mä ge gar şy gö reş bo ýun ça «Mil liard agaç» kam

pa ni ýa sy nyň çä gin de je mi 559 müň 802 agaç we 
gy rym sy agaç nahallary otur dyl dy. Bu ba ra da Ulan
Ba to ryň daş ky gur şaw de par ta men ti ha bar ber di.

«UlanBa to ryň çäk le rin de agaç nahal la rynyň 
düýp tut mak  de re je si 95 gö te rim tö we re gi» diý
lip, res mi be ýa nat da bel le nil ýär.

2030njy ýy la çen li, azyn dan, 1 mil liard agaç 
ek mek ugrunda tu tuş ýurt bo ýun ça kam pa ni
ýa 2021nji ýy lyň okt ýabr aýyn da res mi taý
dan baş lan dy. Şon da Mon go li ýa nyň Pre zi den ti 
BMGniň Baş As samb le ýa syn dan öz ýur du nyň 
ho wa nyň üýt ge me gi ne we çöl leş mä ge gar şy gö
reş jek di gi ni mä lim et di. Şon dan bä ri Mon go li ýa da 
je mi 84 mil li on agaç we gy rym sy agaç otur dyl dy.

Daş ky gur şa wy go raý jy lar Mon go li ýa nyň ho
wa nyň üýt ge me gi niň glo bal tä sir le ri ne gar şy dur
ma ga ejiz di gi ni bel le ýär ler. Mon go li ýa nyň ge og
ra fik ýer le şi şi se bäp li ne ga tiw te bi gy ha dy sa la ryň 

ge ri mi we ho wa nyň üýt ge me gi bi len bag la ny şyk ly 
te bi gy bet bagt çy lyk la ryň ýy gy ly gy, şol san da çöl
leş mek we sa ry to zan tu pa ny ýyl sa ýyn art ýar.

Mon go li ýa nyň Daş ky gur şaw we ho wa nyň 

üýt ge me gi mi nistr li gi niň iň soň ky mag lu mat la
ry na gö rä, hä zir ki wagt da ýur duň çä gi niň, tak
my nan, 77 gö te ri mi çöl leş mä ge we ýer le riň za
ýa lan ma gy na se ze war bol ýar. Bu taslama bolsa, 
şeýle ýaramaz täsirleri azaltmaga ýardam eder.

Sa ud Ara bys ta ny NE OM tas la ma sy-
nyň il kin ji ta mam la nan gur lu şy gy bo-

lan Sin da la ada syn da ky şy pa ha na ny 
aç dy. NE OM tas la ma sy pa ty şa ly gyň de-
mir ga zyk-gün ba ta ryn da ky gel je giň ýo-
ka ry teh no lo gi ýa ly me ga po li si dir.

Sin da la – 840 müň ine dör dül metr 
meý da ny bo lan şy pa ha na top lu my dyr. 
Ada da res to ran we uly güý men je zo la gy 
bar. 2028-nji ýy la çen li ada nyň her gün 
2,4 mü ňe çen li ja han keş dä ni ka bul edip, 
sy ýa hat çy lyk pu da gy nyň ös me gi ne we 
yk dy sa dy ýe tiň di wer si fi ka si ýa edil me-
gi ne ýar dam be rip, 3,5 müň iş or nu ny 
üp jün et me gi ne ga ra şyl ýar.

Bu tas la ma, ýur duň ne bit eks por ty na 
ga raş ly ly gy ny azalt ma gy mak sat edin-
ýän «Sau di Vision 2030» mak sat na ma-

sy na la ýyk lyk da dur mu şa ge çi ril ýär.
Şeý le hem Sin da la ada sy baý de ňiz 

ekoul ga my bi len ta pa wut lan ýar. Ada-
nyň suw la ryn da ba lyk la ryň 1,1 müň den 
gow rak gör nü şi we mer jen le riň 300-
den gow rak gör nü şi ýa şa ýar. Te bi gy de-
ňiz gur şa wy ny go ra mak bu tas la ma nyň 
mö hüm bö le gi ne öw rül di. Mun dan baş-
ga-da, ja na şy pa ly ho wa sy bo lan Sin da-
la ada sy ýel ken li ga ýyk çy lar spor ty üçin 
meş hur ýe re öw rü lip bi ler.

NE OM Sa ud Ara bys ta ny nyň hä ki mi-
ýet le ri niň in no wa si ýa, dur nuk ly ösüş 
we ýa şyl teh no lo gi ýa la ra gö nük di ri len 
ägirt uly tas la ma sy dyr. Bu me ga po lis 
Ta buk ad mi nist ra tiw se bi tin dä ki Gy zyl 
deň ziň ke na ryn da gu rul ýar.

560 müňe golaý agaç otur dyl dy

Sin da la ada syn da ky şy pa ha na

Dün ýä niň iň köp ilat ly şä her le ri
2024-nji ýy lyň iň köp ilat ly şä her le ri bel-
li bol dy. Şeý le şä her le riň ara syn da 10 şä-

her has-da öňe saý lan ýar. Mag lu mat la ra gö rä, 
hä zir ki wagt da dün ýä niň ila ty 8 mil liard dan 
geçýär. Aşak da gür rüň ber jek şä her le ri mi ziň 
ila ty muk dar taý dan dün ýä ila ty nyň art ma gy-
na go şant goş dy. Si ze dur muş-yk dy sa dy we 
me de ni ösü şiň mer ke zi ne öw rü len 10 şä he rler 
baradaky maglumatlary hö dür le ýä ris.

To kio nyň ila ty 37 mil li on dan gow rak. Ýa po-
ni ýa nyň paý tag ty dün ýä de iň uly şä her bo lup, 
onuň ila ty nyň gür lü gi her ine dör dül ki lo met re, 
tak my nan, 6 müň 224 adam düş ýär. Şäherde 
yk dy sa dy ösüş Ikin ji ja han ur şun dan soň baş-
la nyp, gu ra ma çy lyk ly zäh met ar ka ly do wam 
et di ril ýär. Şä her öz bo luş ly inf rast ruk tu ra sy we 
ösen ulag ul ga my bi len ta nal ýar.

De li niň ila ty 33 mil li on dan gow rak. Hin dis-
ta nyň paý tag ty ikin ji orun da ge lip, şä her de her 
ine dör dül ki lo met re 13 müň 700 adam düş ýär. 

De li ös ýän pu dak la ry we ma ýa go ýum la ry bi len 
mig rant la ry özü ne çek ýär.

Çun zi niň ila ty 32 mil li on ada ma deň. Hy ta-

ýyň iň uly şä her le ri niň bi ri ha sap lan ýan Çun zin 
hä zir ki za man bi na gär  li gi we ösen se na ga ty bi-
len meş hur dyr. Şä he riň ýo ka ry iş hak la ry, ýa-
şa ýyş jaý la ry nyň ar zan ly gy we iş le mek üçin 
oňaý ly iş şert le ri hy taý ly ýaş la ry  özü ne çek ýär.

Şan ha ýyň ila ty 29 mil li on dan gow rak. Ila-
ty nyň gür lü gi bo ýun ça her ine dör dül ki lo met-
re 6 müň 340 adam düş ýän bu şä he r dün ýä-
niň öň de ba ry jy ma li ýe mer kez le rin den bi ri 
ha sap lan ýar. Şan haý şä he rin de se bi tiň iň uly 
de ňiz por ty ýer le şip, ol mö hüm lo gis ti ka mer-
ke zi ha sap lan ýar.

Dak ka nyň ila ty 24 mil li on adama deň. Bang-
la de şiň paý tag tyn da her ine dör dül ki lo met re, 
tak my nan, 22 müň adam düş ýär. Da kka nyň ýa-
şaý jy la ry, esa san, öý ho ja lyk iş le ri bi len meş-
gul lan ýar lar. Dak ka da tak si sü rü ji le riň sa ny 
400 mü ňe ýet ýär. 

San-Pau lu nyň ila ty 22,8 mil li on ada ma deň. 
Bra zi li ýa nyň bu iri şä he ri niň ila ty nyň gür lü gi 
ýo ka ry bo lup, her in dö rdül ki lo met re 7 müň 216 
adam düş ýär. San-Pau lu La tyn Ame ri ka sy nyň 
söw da we se na gat mer ke zi ha sap lan ýar.

Kai riň ila ty 22 mil li on ada ma deň. Mü sü riň 
paý tag ty nyň ila ty nyň gür lü gi her ine dö rül ki lo-

met re 19 müň adam düş ýär. Hö kü met 
bu şä her dä ki ila tyň köp bö le gi ni Kai riň tö we re-
gin dä ki tä ze şä her le re gö çür mek bi len bag la-
ny şyk ly me ýil na ma la ryň üs tün de iş le ýär.

Me hi ko nyň ila ty 22 mil li on dan geç ýär. Her 
ine dör dül ki lo met ri ne 5 müň 270 adam dü şýän 
Meksikanyň bu şäheri köp san ly me se le ler bi-
len ýüz be-ýüz dür. Şeý le-de bol sa, bu şä her 
ýur duň iň uly yk dy sa dy we me de ni mer ke zi bo-
lma gyn da gal ýar.

Pe ki niň ila ty, tak my nan, 22 mil li on adama 
deň. Hy ta ýyň paý tag ty içer ki mig ra si ýa sy ny 
üs tün lik li do lan dyr ýar we ýo ka ry howp suz lyk 
de re je si ni sak lap, ja han keş de le ri we ma ýa dar-
la ry özü ne çek ýär. Şä he riň her ine dör dül ki lo-
met rin de, tak my nan, 13 müň adam ýa şa ýar.

21 mil li on dan gow rak ila ty bo lan Mum ba ýyň 
her ine dör dül ki lo met rin de 22 müň adam ýa şa-
ýar. Hin dis ta nyň bu şä he ri gö zel ýer le ri bi len 
köp le ri özü ne çek ýär.

Ame ri kan kom pa ni ýa sy «SpaceX» dün ýä niň 
iň uly ra ke ta sy bo lan «Su per Heavy» gö te ri ji 

ra ke tasy bi len al tyn jy sy nag uçu şy na taý ýar lan
ýar. Uçuş 18nji no ýabr da me ýil leş di ril ýär.

«Stars hip» Ýe riň da şyn dan bir ge zek aý la nan dan 
soň, Awst ra li ýa nyň de mir ga zykgün ba ta ryn da ky Hin
di um ma ny na gon ma ly. «Su per Heavy» gö te ri ji ra ke ta 
bolsa, uçu ryş top lu my na go nar diý lip ga ra şyl ýar.

«SpaceX» okt ýabr aýyn da «Stars hip»iň bä şin
ji sy nag uçu şy ny üs tün lik li ge çir di. Kom pa ni ýa il
kin ji ge zek ra ke ta nyň bi rin ji tap gy ry ny uçuş meý
dan ça sy na gaý tar ma gy ba şar dy. Dör dün ji sy nag 
baş lan gy jy wag tyn da «Stars hip» sy nag uçu ryş
la ryň ta ry hyn da il kin ji ge zek Ýe re do la nyp gel di. 
Il kin ji üç uçu ryş şow suz ta mam lanyp dy.

«Stars hip» «Su per Heavy» gö te ri ji ra ke ta

syndan we «Stars hip» gä mi sin den yba rat has 
agyr köp ge zek ula nyl ýan iki bas gan çak ly ul
gam dyr. Kom pa ni ýa nyň we kil le ri gel jek de ho
wa gä mi si niň or bi ta uçuş la ry ama la aşy ryp, abat 
ýag daý da do la nyp gel jek di gi ne ynan ýarlar.
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Dün ýä de ping wi niň je mi 18 gör nü şi bar. Ping win ler sa gat da 25-40 ki lo metr tiz lik bi len ýü züp bil ýär ler.

Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 

Şekilli sudoku

Gyzykly pursat

Labirint

e bi gat özü niň tä sin gö zel lik le ri bi len adam za dy ma
ýyl ed ýär. Sy ýa hat çy la ryň kö pü si bir nä çe men zil ýol 

ge çip te bi gy gö zel lik le ri gör mä ge bar ýan bol sa, köp ler şol 
owa dan te bi ga tyň gu ja gyn da ýa şa ýar. Şeý le gö zel lik le riň 
bi ri hem Pe ru nyň (Gü nor ta Ame ri ka döw le ti) de mir ga zy gyn
da ky Ka len din we la ýa ty nyň Ka ha mar ka şä he rin de ýer leş
ýän «Cascada Velo de No wia» şar la wu gy dyr. Uzak dan se
re de niň de toý ly bas ly gel ne meň ze ýän bu şar la wuk ýur duň 
ro man tik ýer le ri niň bi ri ha sap lan ýar. Köp çü li giň ara syn da 
«Ge lin şar la wu gy» ady bi len ta nal ýan bu gö zel lik ýer li we 
da şa ry ýurt ly ja han keş de le riň ün sü ni özü ne çek ýär. 2019
njy ýyl da sy ýa hat çy lyk pu da gyn da iň meş hur ýer le riň bi ri
ne öw rü len «Ge lin şar la wu gy nyň» be ýik li gi 15 met re ýet ýär. 
Ka ha mar ka da gy nyň de pe sin den aşak ly gy na in ýän çeş me 
ga ýa la ryň ýü zün de ak toý ly bas ly gel niň şe ki li ni eme le ge
tir ýär. Çe ki len su ra ta meň ze ýän bu gö zel li ge bar mak üçin 

da gyň be ýik lipes li de pe le rin den we kert ga ýa la ryn dan ge
çip, 2 sa gat çe me si py ýa da ýö re me li bol ýar. Bar ma sy kyn 
bo lan bu ýer ýy lyň bel li bir döw rün de sy ýa hat çy lar üçin çäk
len di ril ýär. «Ge lin şar la wu gy ny» wi deo şe kil ler we fo to su rat
lar ar ka ly ýa kyn dan syn lap bol ýar.

o wa nyň üýt ge ýän gün le ri, esa san 
hem, güýz we gyş pas lyn da ho wa 

şer ti ne la ýyk lyk da ge ýin mek, C, D wi ta
mi ni ne baý önüm le ri iý mek hemde mel
hem çaý la ry iç mek ber jaý edil me li esa sy 
şert ler ha sap lan ýar. Çyg ly ly gyň ýo kar
lan ma gy hemde ho wa nyň so wa ma gy 
dü mew ala mat la ry nyň tö wek gel çi li gi ni 
hasda art dyr ýar. Şe mal la ny myz da ýada 
dü mew ýo ku şan da be de ni mi ziň gyz gyn ly
gy ýo ka ry gö te ri lip, üşäp baş la ýa rys. Ga
lyň geý nen di gi mi ze ga ra maz dan özü mi zi 
buz ýa ly du ýup, bir den der le ýä ris. Eý sem, 
nä me üçin be de niň gyz gyn ly gy ýo ka rla
nan da üşe ýä ris? 

Be de niň gyz gyn ly gy ýo ka ry gö te ri len de 
myş sa lar gy syl ýar. Myş sa la ryň gy syl
ma gy nyň mak sa dy ýo kanç lyk la ra we dü
me we gar şy gö reş mek üçin be de niň gyz
gyn ly gy ny ýo kar lan dyr mak dan yba rat dyr. 

Adam gyz dy ran da tit re mek, üşe mek ýa ly 
ala mat lar ýü ze çy kyp, der le mek ar ka ly 
be den dä ki ýo kanç lyk lar da şy na çyk ýar. 
Beý ni de be de niň gyz gyn ly gy ny ka da laş
dyr ýan we ter mos tat (gyz gyn ly gy ka da
laş dy ry jy) hök mün de hyz mat ed ýän bö lek 
bar. Oňa gi po ta la mus di ýil ýär. To mus aý
la ryn da be de niň gyz gyn ly gy bol ma ly syn
dan ýo ka ry ga lan da, gi po ta la mus myş sa
la ra sig nal ibe rip, be de niň der le me gi ni we 
so wa ma gy ny üp jün ed ýär. So wuk ho wa 
be de ni mi ze tä sir eden de bol sa, gi po ta la
mus üşe mek we tit re mek ala mat la ry ny 
ýü ze çy ka ryp, be de niň gyz gyn ly gy ny ýo
kar lan dyr ýar.

Süý jü lik tor ty is len dik baý ram çy
ly gyň, da ba ra la ryň we iň esa sy hem 

dog lan gün le riň meş hur ta gam la ry nyň 
bi ri ha sap lan ýar. Hat da bu süý ji ta ga ma 
dog lan gü nüň ny şa ny diý sek hem bo lar. 
Çün ki dog lan gün le riň äh li si hem süý jü
lik tor ty bol maz dan geç me ýär. Dog lan 
gün bel le nen de tort kes mez den öň, üs
tü ne ýa şyň bi len bag ly şem ler go ýul ýar. 
Şem ler ýa ky lan dan soň bol sa, ar zuw lar 
edi lip, üf äp öçü ril ýär. Eý sem, süý jü lik 
tor tu nyň üs tün de şem ýak mak dä bi ni
re den göz baş al ýar? Nä me üçin dog lan 
gün ler de şem ýa kyl ýar?

Dog lan gün de şem bi len be ze len tort 
kes mek dä bi Ger ma ni ýa dan göz baş al
ýar. «Kin der fest» ady bi len meş hur bo
lan bu dä be gö rä, hos sar la ry ça ga la ryň 
dog lan gün le ri ne üs tün de şem goý lan 
tort sow gat edip dir ler. Bu däp bo ýun
ça şem ýa ky lan dan soň, öýüň çy ra sy 
öçü ri lip dir we ça ga jyk go wy ar zuw lar 
edip şe mi üf äp dir. Olar şe miň yşy gy
na «dur mu şyň çy ra sy» di ýip dü şü nip, 
ar zuw la ry na has çalt go wuş jak dy
gy na, bagt ly bol jak dy gy na we üs tün
lik le re ýet jek di gi ne yna nyp dyr lar. Bu 
däp wag tyň geç me gi bi len Ýew ro pa da 
meş hur bo lup, dün ýä niň beý le ki halk
la ry na hem ýaý ra ýar. 

Şem üf le mek dä bi niň has ir ki nus
ga sy Ga dy my Gre si ýa dan göz baş al
ýar. Grek ler Aý hu da ýy Ar te mi siň dog
lan gü nü ni bel le mek üçin tort bi şi rip, 
üs tün de Aýyň şe ki lin de şem le ri ýer
leş di rip dir ler. Ar zuw lar edi len den soň 
bol sa, şem le ri üf läp öçü rip dir ler. Grek
ler şem öçü ri len de çyk ýan tüs sä niň 
ar zuw la ry ýo ka ry alyp gid ýän di gi ne 
yna nyp dy lar. Şeý le lik de, şem is leg
le ri ňi ha syl ed ýän se riş de hök mün de 
peý da la ny lyp baş la nyp dyr. 

Rim im pe ri ýa sy döw rün de hem şem 
bi len be ze len tort lar meş hur bo lup
dyr. Im pe ra to ryň we döw let iş gär le ri niň 
dog lan gü nü ni bel le mek üçin süý jü lik 
çö rek le ri bi şi ri lip, üs tün de şem ýa ky lyp
dyr. Wag tyň geç me gi bi len bu 

däp ýer li ila tyň ara sy na ýaý rap, ýur duň 
esa sy däp le ri niň bi ri ne öw rü lip dir.

Halk la ryň kö pü sin de di ňe dog lan 
gün de däl, eý sem, beý le ki baý ram
çy lyk lar dyr ada ty gün ler de hem şem 
ýa ky lyp, işiň şow ly bol ma gy üçin ar
zuw lar edil ýär. Köp ler şe mi bir dem de 
üf läp öçür me giň ar zu wy ňa has çalt 
ýe tir ýän di gi ne ynan ýar lar. Şem le riň 
kä bi ri niň öç män gal ma gy na gy na nyp, 
üs tün lik ga za nyp bil me rin di ýip tu kat
lan ýar lar. Umu man, do glan gü nüň de 
şem üf le mek we süý jü lik tor tu ny kes
mek dä bi adam za dyň ar zuwni ýet le
ri hemde gel je ge bo lan ynamy bi len 
bag la ny şyk ly dö rän adat la ryň bi ri dir.

Kos mo nawt bol mak köp ada myň ar zuw ed ýän 
hü nä ri. Şeý le-de bol sa, bu ar zu wy ama la aşyr mak 
üçin bir nä çe ylym dan go wy baş çy ka ryp, fi zi ki 
taý dan tür gen leş me li. Hat da bir nä çe ýylyň do wa-
myn da düýp li taý ýar lyk gör me li. Hä zir ki wagt da 
kos mos sy ýa hat la ry ýo la goý lup, Ýer şa ry ny ýo-
kar dan syn la mak has aň sat laş dy. Kos mo sa gid-
ýän sy ýa hat çy la ra ýol be let bol mak hem-de kos-
mos gä mi si ni do lan dyr mak üçin bol sa, işi ne ez ber 
kos mo nawt ge rek. 

Kos mo nawt bol mak is le ýän ler, il ki bi len, fi zi-
ka, ast ro no mi ýa ylym la ry ny, in že ner çi lik, ma te-
ma ti ka we teh no lo gi ýa ny gi ňiş le ýin öw ren me li. 
Baş ga ça aý dy lan da, STEM mak sat na ma sy ny 
kä mil bil me li. Mun dan baş ga-da, fi zi ki taý dan 
tür gen le şip, çy dam ly ly gy ta lap ed ýän kyn şert-
ler den özü ňi alyp çyk ma ly.

Adat ça, kos mos agent lik le ri in že ner çi lik, fi zi ka, 
bio lo gi ýa we ma te ma ti ka ýa ly teh ni ki ugur lar dan 
hü nä ri hem-de de re je si bo lan da laş gär le riň ara-
syn dan kos mo nawt saý la ýar lar. Mun dan baş ga-
da, kos mos da laş gär le ri uçuş sy nag la ryn dan we 
çäk li gur şaw da fi zi ki tej ri be sy nag la ryn dan ge çi ril-
ýär. Kos mo nawt lar adat ça 30 ýa şa çen li hü när tej-
ri be si ni al ýar lar. ABŞ-nyň kos mos agent li gi bo lan 
NA SA (Mil li awia si ýa we kos mos do lan dy ry şy) 
2 ýyl de giş li hü när tej ri be si bo lan we uçar da pi lot 

hök mün de 1000 sa gat uçan hü när men le riň ara-
syn dan kos mo nawt la ry saý la ýar. 

Hä zir ki wagt da kos mo nawt hü nä ri iki ug ra 
bö lün ýär. Ola ryň bi rin ji si kos mos gä mi si niň ser-
ker de si ýa-da do lan dy ry jy sy bo lan «Uçar man 
kos mo nawt» ug ry bo lup, ikin ji si kos mos gä mi-
sin de sy nag iş le ri ni ge çir ýän «Mis si ýa nyň hü-
när me ni kos mo nawt lar» to pa ry dyr. Tu lu za da ky 
ISAE-SU PAE RO (Fran si ýa) uni wer si te ti niň ga ra-
ma gyn da ky «Spacef ight» ins ti tu ty kos mos hü-
nä rin den şa ha dat na ma ber ýän dün ýä dä ki il kin ji 
kos mo nawt okuw prog ram ma sy ha sap lan ýar. 
Gel jek de dün ýä döw let le rin de kos mo nawt la ry 
taý ýar la ýan ýo ka ry okuw mek dep le ri niň bir nä çe-
si açy lar. Kos mos pu da gy iň köp is leg bil di ril ýän 
ugur la ryň bi ri ne öw rü ler.

Ping win ler iň ena ýy  we tä sin jan dar la ryň bi ri dir. Dün ýä-
niň iň so wuk we iň ys sy ýe rin de ýa şa ma ga uý gun la şan bu guş-
lar gül künç he re ket le ri bi len adam la ryň ün sü ni özü ne çek ýär. 

Ping win ler adam lar dan we beý le ki jan ly-jan dar lar-
dan ür küp gaç ma ýar lar.

Dün ýä dä ki iň ki çi ping wi niň ulu ly gy ba ry-ýo gy ana-
nas ýa ly dyr. Bo ýy 30 san ti met re ýet ýän bu ki çi jik ping wi-
niň ag ra my 1,5 ki log ram dan geç me ýär. 

Ping win le riň kö pü si Gü nor ta ýa rym şar da ýa şa ýar. 
Köp ler ping win ler An tark ti dada ýa şa ýar di ýip pi kir et se ler-
de, bu guş lar Gü nor ta Ame ri ka da, Af ri ka da, Awst ra li ýa da 
we Tä ze Ze lan di ýa da-da duş gel ýär. Dün ýä de ping wi niň 
je mi 18 gör nü şi bar.

Ta ry hy ta pyn dy la ra gö rä, di no zawr la ryň döw rün de 
1,5 metr be ýik lik dä ki ping wi niň ýa şap ge çen di gi çak la nyl ýar. 

Im pe ra tor ping win le ri niň maş ga la ada ty na gö rä, 
mäkiýany ýu murt ga go ýan dan soň ra, aw aw la ma ga gid-
ýär. Ping winiň horazy bol sa, ýu murt ga la ry ba sy ryp, daş ky 
howp lar dan go ra ýar.

Ping winiň horazy mäkiýanyna sow gat hök mün de 
daş böleklerini ber ýär. Mäkiýan ping win bu daş la ry ula-
nyp hö würt ge ýa sa ýar. 

Ping win ler uly to par bo lup ýa şa ýar lar we bi ri-bi ri ni 
ýüz keş bin den ta na ýar lar.

Ping win ler uçup bil me ýän di gi ne ga ra maz dan, ök de 
ýü zü ji ler ha sap lan ýar. Bu guş lar sa gat da 25-40 ki lo metr 
tiz lik bi len ýü züp bil ýär ler.

Ýer den ga zy lyp alyn ýan mag dan kän le ri ni da
şa mak da, ýük le ri de giş li ýe re ug rat mak da we 

ýol suz ýer ler de gat na wy ama la aşyr mak da ýük ulag
la ry nyň äh mi ýe ti örän ulu dyr. Kä bir se bit de mag dan 
kän le ri aşa köp ga zy lyp alyn ýar. Dagmag dan işi ni 
wag tyn da ýe ri ne ýe tir mek üçin bol sa, aşa kuw wat
ly ula ga ze rur lyk du ýul ýar. Dagmag dan ul ga myn
da peý da lan mak üçin iş le nip dü zü len «Be laz 75710» 
dün ýä niň iň uly ýük ula gy ha sap lan ýar. Äpet ula gy gö
re niň de, birbada onuň ha ky ky dy gy na ynan mak hem 
kyn. Kö pi ňiz bu ula gy ki no film ler de ýada aw tou lag ly 
mult fil mler de hem gö ren bol sa ňyz ge rek. Bel ki kä bi ri
ňiz de bu ula gyň oý na waç gör nü şi hem bar dyr. 

2013nji ýyl da mag dan kän le ri ni aşa köp da şa mak 
mak sa dy bi len Be la ru suň «BE LAZHOL DING» kom pa
ni ýa sy «Be laz 75710» ýük ula gy ny iş läp düz ýär. Ýük 
ula gy nyň ag ra my 360 ton na ba ra bar bo lup, uzyn ly gy 
20,6 met re ýet ýär. Be ýik li gi 8,16 met re, ini 9,87 met
re barabar bolan äpet ýük ula gy nyň 8 sa ny uly te ke ri 

bar. «Be laz 75710» 496 ton na ýü ki gö te rip bil ýär. Bu 
äpet ula ga iki sa ny 16 si lindr li tur bo gör nüş li di zel he re
ket len di ri ji si otur dy lyp dyr. Ýük ula gy 100 ki lo metr ýol 
geç mek üçin 1 müň 300 litr ýan gyç sarp ed ýär. Äpet 
ula gyň sa gat da ky tiz li gi 64 ki lo met re deň.

7 tapawudy tapyň!Dün ýä niň iň uly ýük ula gy

Kos mo nawt bol ma gy
ar zuw ED ýä riN

Ça ga lyk ýyl la ry ar zuw la ryň möwç al ýan döwri ha sap lan ýar. Her bir adam özü niň haý-
sy hü nä ri saý la jak dy gy ba ra da ça ga lyk ýyl la ryn da ar zuw ed ýär. Kim ler mu gal lym bol ma gy 
ar zuw ed ýän bol sa, kim ler luk man, kim ler gur lu şyk çy bol ma gy ha la ýar. Kim ler bolsa, oba 
ho ja lyk iş le ri ni ös dür me gi ar zuw ed ýär. Me ge rem, ara ňyz da kos mo nawt bol ma gy ar zuw 
ed ýän le ri ňiz hem bar bol sa ge rek. Kos mos pu da gyn da zäh met çek mek tä sin ýag daý ýa-
ly bo lup gö rün se-de, wag tyň geç me gi bi len kos mo nawt hü nä ri hem ada ty kär le riň bi ri ne 
öw rü ler. Teh no lo gi ýa nyň ös ýän döw rün de bar ha kä mil leş di ril ýän kos mos pu da gy köp le riň 
ar zuw ed ýän hü när le ri niň bi ri dir. Eý sem, kos mo nawt bol mak üçin haý sy ders le ri go wy bil-
me li? Kos mo nawt bol mak kyn my?

Ping win ler ba ra da
Gy ZyK Ly MAG Lu MAT LAr

Te bi ga tyň tä sin gö zel li giDoglan günDe şem üflemek Däbi

nä me üçin gyz dy ra ny myz da üşe ýä ris?

Gyş pas ly ny sag dyn ge çir mek we im mu ni te ti güýç-
len dir mek üçin iý mit sa na wy na mi we le ri goş ma ly. 

Esa san hem, ho wa nyň so wuk gün le rin de kä bir  mi wä ni 
iý me gi ýo la goý ma ly. Mi we ler dä ki wi ta min ler we ýo-
kum ly mad da lar sag ly gy ňy  ber kid ýär hem-de be de niň 
ke se le gar şy du ru jy lyk uky by ny güýç len dir ýär. 

Ana nas. Im mu ni te ti güýç len dir ýän C wi ta mi niň çeş me si 
bo lan ana nas iý mit siň di ri şe peý da ly bol mak bi len bir ha-
tar da, çiş me how pu ny azald ýar. Dü zü min de bro me la in fer-
men ti ni sak la ýan bu mi we süňk le ri ze rur bo lan mar ga nes 
bi len üp jün ed ýär. 

Al ma. Gün ba tar da «Her gün bir al ma iý mek luk ma ny 
uzak laş dyr ýar» di ýen aýt gy bar. Bu mi we dü zü min de köp 
muk dar da pek tin we kwer se tin (an ti ok si dant) sak la ýar. Al ma 
im mu ni te ti güýç len dir ýär we be de ni bir nä çe ke sel ler den go-
ra ýar. Al ma ny ga by gy bi len bi le lik de iý mek has peý da ly dyr.

Ki wi. C wi ta mi niň çeş me si bo lan bu mi we im mu ni te ti 
güýç len dir ýär. Ki wi be den üçin gün de lik ze rur bo lan C wi ta-
mi niň 80 gö te ri mi ni üp jün ed ýär. Sü ýü me, ka liý we K wi ta-
mi ne baý bo lan bu mi we be de ni so wuk la ma lar dan go ra ýar. 
Şol se bäp li ho wa nyň so wuk gün le rin de ki wi ni köp räk iý me li. 

Ba nan. Is len dik möw süm de el ýe ter li bo lan bu mi we ka li niň 
çeş me si dir. Ba nan ýü rek we myş sa la ryň iş leý şi ni gol da mak-
dan baş lap, be den de tä ze öý jük le riň eme le gel me gi ne ýar dam 

ed ýär. Dü zü min de B6 wi ta mi ni ni we elekt ro lit le ri sak la ýan bu 
mi we be de niň suw de ňag ram ly ly gy ny ka da laş dyr ýar.

Apel sin. C wi ta mi ne baý mi we le riň bi ri bo lan apel sin im-
mu ni te ti güýç len dir mek bi len bir ha tar da, iý mit siň di ri ji ag-
za la ryň işi ni ýe ňil leş dir ýär. Dü zü min de fo liý tur şu sy, ka liý 
we kal siý sak la ýan na rynç mi we içe ge ler üçin ze rur bo lan 
sü ýü miň çeş me si ha sap lan ýar. Her gün bir bul gur apel si niň 
sy ky lan şi re si ni iç mek be de niň ke se le gar şy du ru jy lyk uky-
by ny güýç len dir ýär.

Nar. Güýç li an ti ok si dant çeş me si bo lan gy zyl dä ne li mi-
we be de ni er kin ra di kal lar dan go rap, ke se le gar şy du ru jy lyk 
uky by ny güýç len dir ýär. Na ryň sy ky lan şi re si iý mit siň di ri şi 
ýe ňil leş dir ýär we çiş me how pu ny azald ýar. Şeý le hem bo-
gun agy ry la ry nyň öňü ni al ýar.

Ar myt. Dü zü min de C wi ta mi ni ni, ka liý, mis we mag niý 
sak la ýan bu mi we gan da ky şe ke riň de re je si ni ka da laş dyr-
ýar. Ar myt süý jü li dia be ti bar bo lan la ra iýil me gi mas la hat 
be ril ýän mi we le riň bi ri dir. Sü ýü me baý bu mi we iý mit siň di-
ri şe we de ri niň ýaş gö rün me gi ne peý da ly ha sap lan ýar.   

Limon. Gy şyň mi we si ha sap lan ýan li mon güý züň so ňu na 
ýe tiş ýär. Dü zü min de C wi ta mi ni sak la ýan bu mi we an ti ok si-
dan tyň baý çeş me si ha sap lan ýar. Li mon im mu ni te ti güýç len-
dir mek den baş lap, de ri we göz üçin peý da ly dyr. Tur şum tyk  
ta gam ly bu mi we be de niň alyş-çal şy gy ny çalt laş dyr ýar.

Gyş paslynda iý me li mi we ler
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Dünýädegörmekisleýänüýtgeşikligi
ňiözüňdenbaşla.

Ma hat ma Gan di.
Adamnämepikiredýänbolsa,şoldur.

Mark Aw re liý.
Bagttaýýarzatdäl.Olsiziňhereketle

riňizdenhasylbolýar.
Da laý La ma.

Özüniýeňenmüňduşmanyýeňenden
güýçlüdir.

Bud da.
Müňkilometrlik ýol ilkinji ädimden

başlanýar.
Lao-Szy.

Ykbaltötänlikdälde,saýlawdyr.
Žan-Pol Sartr.

Iň kyn zat – herekete girişmek
baradakykarar,galanlarydiňetutanýerlilik.

                                                    Ameliýa Erhart.
Adamyňbeýikligiýetenzatlarynadäl

de,ýeňipgeçenzatlarynabaglydyr.
Nel son Man de la.

Amala aşyryp biljekdigime ynanma
samhiçwagthiçzatedipbilmezdim.

Ma ri Kýu ri.
Hatda,senýekegalanbolsaňam,özü

ňebolanynamyňyýitirmelidälsiň.
Wla di mir Wy sos kiý.

Geçmişiunudanlaryňonygaýtalajak
dygyikuçsuzdyr.

Karl Ýung.
Hatda,geljekdenämeboljagynybilme

seňizem,hiçwagtädimätmekdengorkmaň.
Ar tur Şo pen gauer.

Durmuş–gül,söýgionuňbalydyr.
Wik tor Gýu go.

Özüň bol, beýleki keşpleriň hemmesi
eýýämýerineýetirildi.

Os kar Waýld.
Yhlas etmek üçin ýaşamaýan adam

eýýämdiridäldir.
Leo nar do da Win çi.

Hakyky paýhas, hemme zady bilme
ýändigiňizedüşünmekdir.

Sok rat.
Köpzadybilýändälde, köpzadyba

şarýanbeýikdir.
Kon fu siý.

Bagthemmezadyňkämilbolmagynda
dälde,barzadyňdanlezzetalmagyňdyr.

An tu an de Sent Ekz ýu pe ri.
Iňuly baýlyk,barzadyňbilenkanagat

lanmakdyr.
Epi kur.

Dünýägözel  SEýIDowA,
Türkmen döwlet medeniýet institutynyň kitaphanasynyň 1-nji derejeli bibliografy.

4-nji no ýabr da Pa riž dä ki «Drouant» res to ra nyn-
da Fran si ýa nyň esa sy ede biýat baý ra gy bo lan 

Gon kur baý ra gy nyň ýe ňi ji si mä lim edil di. 2024-nji 
ýy lyň ede biýat baý ra gy 1960-njy ýyl lar da ky Al ži riň ga raş-
syz lyk ug run da ky gö reş le ri ne ba gyş la nan «Hüýr» (Hou ris) 
ro ma ny üçin al žir li ýa zy jy we žur na list Ka mel Dau da be ril-
di. Ro ma nyň baş gah ry ma ny al žir li ýaş ze nan Obe. Onuň 
ýur dun da bo lup geç ýän ta ry hy wa ka lar be de nin de ýa ra 
yz la ry ny gal dy ryp, ses per de le ri hem bo zul ýar. Lal ze nan 
ýe ne-de se si ni di kelt me giň ar zu wyn da bol ýar. Ol öz baş-
dan ge çi ren le ri ni di ňe göw re sin dä ki ça ga aý dyp bil ýär di...

«Bu ro man da ede bi ýa tyň ha ky ka ty we duý gy güý-
jü ni be ýan et mek er kin li gi ar ka ly ta ryh bi len bir lik de 
ýe ne-de bir eser dö re ýär» diý lip, baý ra gyň emin ag za-
la ry nyň be ýa na tyn da bel le nil ýär.

Ka mel Da ud 54 ýa şyn da. Ol Al ži riň port şä he ri Mos-
ta ga nem de dün ýä in di. Ol ýur duň Oran uni wer si te tin de 

fran suz ede bi ýa ty ny öw ren ýär. 1994-nji ýyl da fran suz 
di lin de çap edil ýän Al ži riň «Le Quo ti di en dÁ Oran» ga-
ze tin de iş läp baş la ýar. Onuň 2013-nji ýyl da ne şir edi-
len «Mar so nyň der ňe wi» at ly il kin ji ro ma ny «Gon kur» 
baý ra gy nyň gys ga sa na wy na hö dür len ýär.

Ge çen asy ryň baş la ryn
da Ang li ýa nyň Kamb ri

ýa graf y gyn da ky mek
dep ki tap ha na syn dan al nan ki tap 
113 ýyl dan soň yzy na gaý ta ry lyp 
be ril di. Bu ba ra da «Gu ar di an» ga
ze ti ha bar ber ýär.

«Bi rin ji ja han ur şun dan öň 
mek dep ki tap ha na syn dan 
oka ma ga al nan ki tap ahyr so
ňy gaý ta ry lyp be ril di» diý lip 
ne şir de mä lim edil ýär.

Bu ýer de gür rüň, 1911nji 

ýyl da Leo nard Ýu bank at ly 
okuw çy ta ra pyn dan mek dep 
ki tap ha na syn dan al nan Jorj 

Baý ro nyň ýy gyn dy sy ba ra
da bar ýar. Şol ýyl ýet gin jek 
mek de bi gu tar ýar we Oks ford 
uni wer si te ti ne oku wa gir ýär. 

Bi rin ji ja han ur şy baş lan da, 
gör şü niň pes di gi ne ga ra maz
dan, go şu n gul lu gy na ça gy ryl
ýar we 1916njy ýy lyň few ral 
aýyn da front da ara dan çyk ýar.

«Ýu ban kyň gaý ta ryp ber
me gi unu dan ki ta by Uels de 
ta pyl dy we soň lu gy bi len şol 
mek dep ki tap ha na sy na gaý
ta ry lyp be ril di. Bu ýy gyn dy iň 
«kö ne» ki tap ha na ki tap la ryn
dan bi ri bol ma gy müm kin» di
ýip, «Gu ar di an» ne şi ri ýaz ýar.

Meş hur iň lis dra
ma tur gy Wil ýam 

Şeks pi riň ki ta by bir 
asyr dan soň ABŞnyň Nýu
Jer si şä he rin dä ki Pa ter so
nyň jem gy ýet çi lik ki tap ha
na sy na gaý ta ry lyp be ril di. 
Ýer li ýa şaý jy Sin ti ýa De leý 
mer hum ene si niň zat la ry nyň 
ara syn dan «Gen rih V» pýe
sa sy nyň seý rek ne şi ri niň üs
tün den bar ýar. On da ki ta byň 
1923nji ýyl da ki tap ha na dan 
al nan dy gy bel lik edi lip dir. 
Sin ti ýa ki tap ha na nyň iş gär
le ri bi len ha bar la şyp, ki ta by 
yzy na gaý tar mak çy dy gy ny 
ha bar ber ýär.

– Yzy na be ril me li we möh le ti 

ge çen ki tap la ry ki tap ha na gaý
tar mak hiç wagt giç däl. Em ma 
şu nuň ýa ly ýag da ýa soň ky 20 
ýyl da il kin ji ge zek ga bat gel dim 

– di ýip, ki tap ha na nyň mü di ri 
Ko ri Fle ming aýd ýar.

Bu ki ta byň 1910njy ýyl da 
çäk li ne şir de çap edi len di gi 
we kol lek sio ner ler üçin aý
ra tyn äh mi ýe te eýe di gi bel
len di. Şol bir wag tyň özün de, 

ki tap ki tap ha na nyň yzy na 
be ril me li möh le ti ge çen ki
tap la ry bo ýun ça re kord goý
mak dan uzak da. Şeý le re kor
dy Bre me niň ar hi ýe pis ko py 
hak da ne mes di lin de ýa zy lan 
ne şir sak la ýar. Gin ne siň re
kord lar ki ta by nyň mag lu mat
la ry na gö rä, şol ki tap 1609
njy ýyl da ne şir edi lip dir. Iň lis 
pol kow ni gi Ro bert Wol pol 
ony 16671668nji ýyl lar da 
Kemb rij dä ki ki tap ha na dan 
oka ma ga alyp dyr. Ne ti je de, 
ki tap 288 ýyl dan soň yzy na 
gaý ta ryl dy. Pro fes sor Jon 
Plamb ki ta by mar kiz Çam li
niň Nor folk da ky hu su sy ki
tap ha na syn dan tap dy.

An tu an de SentEkz ýu pe ri niň «Ki çi jik şa
za da» ro ma ny nyň seý rek gol ýaz ma sy 

2024nji no ýabr da ge çi ril jek «Abu Dha
bi Art» çe per çi lik ýar mar ka syn da, azyn dan, 1,25 
mil li on dol la ra sa ty lar. Bu ba ra da «The Gu ar di an» 
ne şi ri ha bar ber ýär. «Pe ter Har ring ton» ki tap dü
ka ny nyň iş gär le ri mu nuň gö çü ri len üç nus ga nyň 
bi ri di gi ni bel le ýär ler.

Gol ýaz ma bi len bir lik de, ga lam bi len çe ki len 
iki sa ny su rat, şol san da öýü ne gaý dyp bar ýan 
şa za da nyň su ra ty hemde SentEkz ýu pe ri ta ra
pyn dan gol çe ki len 100 dol lar lyk çek go şul ýar.

«Ki çi jik şa za da» 1943nji ýyl da ABŞda, 
1946njy ýyl da Fran si ýa da çap edil di. Bu eser 
dün ýä de iň köp ter ji me edi len ki tap bol dy. Ki tap
da ky wa ka lar Ýe re uzak pla ne ta dan uçup ge len 
we Ki çi jik şa za da duşan uçar ma nyň adyn dan 
gür rüň be ril ýär. SentEkz ýu pe ri bu ese ri Nýu
Ýork da ýa zyp dyr.

An tu an de SentEkz ýu pe ri fran suz ýa zy jy sy, şa

hy ry we uçar ma ny dyr. Ol 1900nji ýyl da Li on şä he
rin de do gul ýar we 1944nji ýyl da, Ikin ji ja han ur şy 
döw rün de awia he läk çi li ge uç rap ara dan çyk ýar.

Şemşat  ýoMUDowA,
Daňatar Öwezow adyndaky Türkmen döwlet 

ýörite sazçylyk mekdebiniň «Hereografiýa 
sungaty» bölüminiň bölüm müdiri.

Gon kur baý ra gy na my na syp bol dyJorj Baýronyň ýygyndysy

100 ýyl dan soň gaý ta ry lan ki tap
«Ki çi jik şa za da nyň» gol ýaz ma sy sa ty lar
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56-njy KROSSWORD

DIk lI gI nE: 1. Jo gap, dü şün di riş ta lap 
edi lip be ril ýän so wal. 2. Şa nyň ýa kyn kö mek
çi si, mas la hat çy sy. 3. «... aýa gy üç bo lar, bi rbi ri ne güýç bo lar» (na
kyl). 4. Bir za da nä ra zy çy lyk bil di rip, dil den edil ýän şi ka ýat. 6. Has 
mö hüm. 7. Içi mi we hu ruş ly to ga lak süý ji. 8. «Gar ny barda, er ni 
ýok» (ma tal). 9. De ňiz guş la ry nyň bi ri. 10. La kam. 13. Urp... 
15. Müşk, an bar. 16. Ýo ly sak la ýan at ly, nö ker. 17. Aý dymsaz žan
ry. 18. Bel li bir ugur dan iş le ri ama la aşyr mak üçin gu ra lan gu ra ma. 
19. Gre si ýa da bir ada. 21. Kon di ter önüm le ri ni ön dür ýän kär ha na
la ryň bi ri. 22. Tro pik mi we. 24. ...yra da. 27. Elekt ron güýç len di ri ji. 
28. Aý la ryň bi ri. 30. Ada myň we jan da ryň iý mit siň di ri ji ag za sy, 

aş ga za n. 32. Saz se si niň, owa zy nyň şert li çy
zyk ly bel gi si. 34. Kä ki li ge meň zeş aw gu şy. 

35. Og lan ady. 36. Ýo kar sy ýaý şe kil li pi liň bir gör nü şi. 38. Owa
dan gül li ýü pek ma ta. 39. Ge lingyz la ryň da kyn ýan şaý la ry nyň 
aşak ete gin dä ki in çe uç ly, ýo kar sy gulp ly, ýü zi gü ber çek li şa ýy. 
40. Sy rat ly uzyn boý. 42. Küşt oý nun da utul mak, ýat mak.

kE SE lI gI nE: 1. Suw luk ýer de ös ýän ösüm lik. 5. Spor
tuň bir gör nü şi. 9. Ar ka, yz ta rap. 11. Gyz ady. 12. «... ga ra gün de, 
gur ba ga saz bilen söh bet de» (na kyl). 14. Ag zy uly bo lan. 16. Kö
ne den däp bo lup ga lan des sur. 18. Fi lo so fi ki ter tip. 20.Gu rak 

ho wa ly gi den gi ňiş lik. 23. ...se da. 25. Gyz ady. 
26. Tä miz, päk. 27. Saý tyň hil gör ke zi ji si. 
29. Bel gi ýa ly fut bol çy ... Ona na. 31.«Gaý ra dan 
gel ýän hökhök,/Boý ny uzyn, gö zi gök,/ Baý
baý, onuň par laý şy ny, Par sy bo lup söz leý şi ni» 
(ma tal). 33. Ýi ti ys ly gül. 34.Me tal zat la ry sep
läp tut dur mak, keb şir le mek üçin ula nyl ýan ak 
un ýa ly hi mi ki ji sim. 37.Eň ňit, ýap gyt ýer. 
41. Doň dur ma nyň bir gör nü şi. 43. Gy sy lan mag
lu mat for ma ty. 44. Ýüz gra ma deň agyr lyk öl çeg 
bir li gi. 45. Gym mat ba ha daş.

Maral AMAnMäMMEDowA,
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen
oba hojalyk uniwersitetiniň talyby.
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57-nji KROSSWORD

Ame ri ka ly aý dym çy 
Teý lor Swift aý dym-saz 

ta ry hyn da iň köp gir de ji 
ga za nan kon sert sy ýa ha ty bo lan 
«Eras To ur» ba ra da ki tap çy kar-
mak çy. Bu ba ra da ol jem gy ýet çi lik 
tor la ryn da ha bar ber di. Aý dym çy 
ze nan dün ýä dä ki çy kyş la ry ba ra-
da «ýat la ma gal dyr ma gy ýü re gi ne 

dü wen di gi ni» bel le di.
Swif tiň aýt ma gy na gö rä, ki tap 

şah sy pi kir lerin den we hiç ha çan 
gör ke zil me dik per de aňyr syn da-
ky su rat lar dan do ly bo lar. 256 
sa hy pa lyk ki tap 29-njy no ýabr da 
sa tu wa çy ka ry lar.

– Ga ty sahaply ki tap da 500-
den gow rak su rat, şol san da her 

dö wür dä ki çy kyş lar dan al nan öň 
gör ke zil me dik su rat lar, taý ýar-
lyk da ky ýö ri te su rat lar we tu tuş 
sy ýa ha tyň do wa myn da ula ny lan 
gu ral la ryň, ly bas la ryň we be zeg-
le riň per de aňyr syn da ky su rat la ry 
hö dür len di – di ýip, Swift bel le di.

«Eras» kon sert sy ýa ha ty 
2023-nji ýy lyň mart aýyn da baş-

lan dy we hä zi rem do wam ed ýär. 
Ol de kabr aýyn da Ka na da nyň 
Wan ku wer şä he rin de ta mam-
la nar. Ol ýer de Swift soň ky dört 
al bo my ny: «Lover», «Folk lo re», 
«Ever mo re» we «The Tor tu red 
Poets De part ment» al bom la ry ny 
dö ret mek mak sa dy bi len 149-njy 
kon ser ti ni gu rar.

Teý lor Swift ki tap çy kar mak çy



Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 715.11.2024.Sport

LA LI GA  (13) — 21 gol
R. Wal le ka no—Las Pal mas: 1–3 (Mak ken na 
90+2 — F. Sil wa 6, Ari da ne 62 ö.d., Fus ter 
67), Re al Mad rid—Osa su na: 4–0 (Wi ni si us 
Ju ni or 34, 61, 69, Bel lin gam 42), Wil ýar re
al—Ala wes: 3–0 (Ahomaş 38, Pareho 81 p,
Ko me sa ni ýa 90), Le ga nes—Se wil ýa: 1–0 
(De laFuenta 82 p),Be tis—Sel ta: 2–2 (Ro
ke 40, Bart ra 90+5 — Rod ri ges 13, Du wi kas 
82), Mal ýor ka—At le ti ko: 0–1 (Al wa res 61), 
Hetafe—Žirona:0–1 (Her re ra 42), Wal ýa do
lid—At le tik: 1–1 (Mo ro 79 — Gu ru se ta 90+4), 
Re al So sie dad—Bar se lo na: 1–0 (Bek ker 33), 
Es pan ýol—Wa len si ýa(soňagoýuldy)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Robert LEWANDOWSKI (Barselona) 14
2 Winisius JUNIOR (Real Madrid) 8
3 RAFINÝA (Barselona) 7
4 Aýose PERES (Wilýarreal) 7
5 Ante BUDIMIR (Osasuna) 6

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BARSELONA 13 11 0 2 40-12 33
2 REAL MADRID 12 8 3 1 25-11 27
3 ATLETIKO M 13 7 5 1 19-7 26
4 WILÝARREAL 12 7 3 2 23-19 24
5 OSASUNA 13 6 3 4 17-20 21
6 ATLETIK B 13 5 5 3 19-13 20
7 BETIS 13 5 5 3 14-12 20
8 R. SOSIEDAD 13 5 3 5 11--10 18
9 MALÝORKA 13 5 3 5 10--10 18
10 ŽIRONA 13 5 3 5 16-17 18
11 SELTA 13 5 2 6 20-22 17
12 R. WALLEKANO 12 4 4 4 13-13 16
13 SEWILÝA 13 4 3 6 12--18 15
14 LEGANES 13 3 5 5 13-16 14
15 ALAWES 13 4 1 8 14-22 13
16 LAS PALMAS 13 3 3 7 16-22 12
17 HETAFE 13 1 7 5 8--11 10
18 ESPANÝOL 12 3 1 8 11--22 10
19 WALÝADOLID 13 2 3 8 10--25 9
20 WALENSIÝA 11 1 4 6 8--17 7

6 ATLETIK B 13 5 5 3 19-13 20
7 BETIS 13 5 5 3 14-12 20
8 R. SOSIEDAD 13 5 3 5 11--10 18
9 MALÝORKA 13 5 3 5 10--10 18
10 ŽIRONA 13 5 3 5 16-17 18
11 SELTA 13 5 2 6 20-22 17
12 R. WALLEKANO 12 4 4 4 13-13 16
13 SEWILÝA 13 4 3 6 12--18 15
14 LEGANES 13 3 5 5 13-16 14

SE RIE A (12) — 30 gol
Je noa—Ko mo: 1–1 (Wo li ýaç ço 90+2 — Da 
Kun ýa 17), Leç çe—Em po li: 1–1 (Pierotti 77
—Pellegri 33), We ne si ýa—Par ma: 1–2 (Ni ko
lussi-Kawilýa5—Waleri 17,Bonni 68), Ka lia
ri—Mi lan: 3–3 (Zortea2,Zappa53,89—Leao
15, 40, Ab ra ham 69), Ýu wen tus—To ri no: 2–0 
(Wea 18, Ýyldyz 84), Ata lan ta—Udi ne ze: 2–1 
(Paşaliç56,Ture60ö.d.—Kamara45+3), Fio
ren ti na—We ro na: 3–1 (MoýzeKen4,59,90+2
—Serdar18), Ro ma—Bo lon ýa: 2–3 (El-Şaara-
wi63,82—Kastro25,Orsolini66,Karlsson77), 
Mon za—La sio: 0–1 (Zak kan ýi 36), In ter—Na
po li: 1–1(Çalhanoglu43—MakTomineý23)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 11
2 Moýze KEN (Fiorentina) 8
3 Markus TURAM (Inter) 6
4 Duşan WLAHOWIÇ (Ýuwentus) 6
5 Ademola LUKMAN (Atalanta) 6

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 12 8 2 2 19-9 26
2 ATALANTA 12 8 1 3 31-15 25
3 FIORENTINA 12 7 4 1 25-10 25
4 INTER 12 7 4 1 26-14 25
5 LASIO 12 8 1 3 25-14 25
6 ÝUWENTUS 12 6 6 0 21-7 24
7 MILAN 11 5 3 3 20-14 18
8 BOLONÝA 11 4 6 1 15-13 18
9 UDINEZE 12 5 1 6 15-18 16
10 EMPOLI 12 3 6 3 9--10 15
11 TORINO 12 4 2 6 15-18 14
12 ROMA 12 3 4 5 14-17 13
13 PARMA 12 2 6 4 16-18 12
14 WERONA 12 4 0 8 17-27 12
15 KOMO 12 2 4 6 13-23 10
16 KALIARI 12 2 4 6 12--22 10
17 JENOA 12 2 4 6 9--22 10
18 LEÇÇE 12 2 3 7 5--21 9
19 MONZA 12 1 5 6 10--15 8
20 WENESIÝA 12 2 2 8 11--21 8

ATALANTA 12 8 1 3 31-15 25
FIORENTINA 12 7 4 1 25-10 25
INTER 12 7 4 1 26-14 25
LASIO 12 8 1 3 25-14 25
ÝUWENTUS 12 6 6 0 21-7 24
MILAN 11 5 3 3 20-14 18
BOLONÝA 11 4 6 1 15-13 18
UDINEZE 12 5 1 6 15-18 16
EMPOLI 12 3 6 3 9--10 15
TORINO 12 4 2 6 15-18 14
ROMA 12 3 4 5 14-17 13
PARMA 12 2 6 4 16-18 12
WERONA 12 4 0 8 17-27 12
KOMO 12 2 4 6 13-23 10
KALIARI 12 2 4 6 12--22 10
JENOA 12 2 4 6 9--22 10
LEÇÇE 12 2 3 7 5--21 9
MONZA 12 1 5 6 10--15 8
WENESIÝA

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Erling HOLANN (Mançester Siti) 12
2 Brian MBEMO (Brentford) 8
3 Kris WUD (Nottingam Forest) 8
4 Mohamed SALAH (Liwerpul) 8
5 Koul PALMER (Çelsi) 7

PRE MI ER LEA GUE (11) — 26 gol
Brent ford—Born mut: 3–2 (Wissa27,58,Damsgor
50 — Ewa nil son 17, Klui wert 49), K. Pa las—Ful
ham: 0–2 (Smit-Rou45+2,Wilson83), West Ham—
Ewer ton: 0–0, Wul wer hemp ton—So ut hemp ton: 
2–0 (Sa ra bi ýa 2, Ma te us Kun ýa 51), Braý ton—Man. 
Si ti: 2–1 (ŽoaoPedro78,O’Raýli83—Holann23), 
Li wer pul—As ton Wil la: 2–0 (Nunies20,Salah84), 
Man. Ýu naý ted—Les ter: 3–0 (Bruno Fernandeş
17, Kristiansen 38 ö.d.,Garnaço 82), N. Fo rest—
Nýu kasl: 1–3 (Murilio21—Isak54,Žoelinton72,
Barns 83), Tot ten ham—Ips wiç: 1–2 (Ben tan kur 
69—Şmodiks31,Delap43), Çel si—Ar se nal: 1–1 
(PedroNeto70—Martinelli60)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL 11 9 1 1 21-6 28
2 MAN. SITI 11 7 2 2 22-13 23
3 ÇELSI 11 5 4 2 21-13 19
4 ARSENAL 11 5 4 2 18-12 19
5 N. FOREST 11 5 4 2 15-10 19
6 BRAÝTON 11 5 4 2 19-15 19
7 FULHAM 11 5 3 3 16-13 18
8 NÝUKASL 11 5 3 3 13-11 18
9 ASTON WILLA 11 5 3 3 17-17 18
10 TOTTENHAM 11 5 1 5 23-13 16
11 BRENTFORD 11 5 1 5 22-22 16
12 BORNMUT 11 4 3 4 15-15 15
13 M. ÝUNAÝTED 11 4 3 4 12--12 15
14 WEST HAM 11 3 3 5 13-19 12
15 LESTER SITI 11 2 4 5 14-21 10
16 EWERTON 11 2 4 5 10--17 10
17 IPSWIÇ TAWN 11 1 5 5 12--22 8
18 KRISTAL PALAS 11 1 4 6 8--15 7
19 W. HEMPTON 11 1 3 7 16-27 6
20 SOUTHEMPTON 11 1 1 9 7--21 4

LIWERPUL 11 9 1 1 21-6
MAN. SITI 11 7 2 2 22-13
ÇELSI 11 5 4 2 21-13
ARSENAL 11 5 4 2 18-12
N. FOREST 11 5 4 2 15-10
BRAÝTON 11 5 4 2 19-15
FULHAM 11 5 3 3 16-13
NÝUKASL 11 5 3 3 13-11
ASTON WILLA 11 5 3 3 17-17
TOTTENHAM 11 5 1 5 23-13
BRENTFORD 11 5 1 5 22-22
BORNMUT 11 4 3 4 15-15
M. ÝUNAÝTED 11 4 3 4 12--12
WEST HAM 11 3 3 5 13-19
LESTER SITI 11 2 4 5 14-21
EWERTON 11 2 4 5 10--17
IPSWIÇ TAWN 11 1 5 5 12--22
KRISTAL PALAS 11 1 4 6 8--15
W. HEMPTON 11 1 3 7 16-27
SOUTHEMPTON 11 1 1 9 7--21

BUN DES LI GA (10) — 19 gol 
Union Ber lin—Fraý burg: 0–0, Wer
der—Holştaýn: 2–1 (Sta ge 36, Berk 
90–Harres48), Maýns—Bo rus si ýa D: 
3–1 (LiJeSon36,Burkardt45+3,Nebel
54—Girassi40p), Bo hum—Ba ýer: 1–1 
(Miýosi89—Şik18), SanktPau li—Ba
wa ri ýa: 0–1 (Mu sia la 22), Le ip sig—Bo
rus si ýa M: 0–0, Augs burg—Hof fen
haým: 0–0, Ştutgart—Aýntraht: 2–3
(Wagnoman86,Woltemade90—Ekitike
45, Braun 56, Marmuş 62), Haý den
haým—Wolfs burg: 1–3 (Piringer 64—
Gerhardt3,Dardai42,Tomaş90)

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 10 8 2 0 33-7 26
2 LEIPSIG 10 6 3 1 15-5 21
3 AÝNTRAHT 10 6 2 2 26-16 20
4 BAÝER 10 4 5 1 21-16 17
5 FRAÝBURG 10 5 2 3 13-11 17
6 UNION BERLIN 10 4 4 2 9--8 16
7 BORUSSIÝA D 10 5 1 4 18-18 16
8 WERDER 10 4 3 3 17-21 15
9 BORUSSIÝA M 10 4 2 4 15-14 14
10 MAÝNS 10 3 4 3 15-14 13
11 ŞTUTGART 10 3 4 3 19-19 13
12 WOLFSBURG 10 3 3 4 19-18 12
13 AUGSBURG 10 3 3 4 13-20 12
14 HAÝDENHAÝM 10 3 1 6 13-15 10
15 HOFFENHAÝM 10 2 3 5 13-19 9
16 SANKT-PAULI 10 2 2 6 7--12 8
17 HOLŞTAÝN 10 1 2 7 12--25 5
18 BOHUM 10 0 2 8 10--30 2

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 11
2 Omar MARMUŞ (Aýntraht) 11
3 Tim KLÝAÝNDINST (Borussiýa M) 6
4 Wiktor BONIFEÝS (Baýer) 6
5 Jonatan BURKARDT (Maýns) 6

BAÝER 10 4 5 1 21-16 17
FRAÝBURG 10 5 2 3 13-11 17
UNION BERLIN 10 4 4 2 9--8 16
BORUSSIÝA D 10 5 1 4 18-18 16
WERDER 10 4 3 3 17-21 15
BORUSSIÝA M 10 4 2 4 15-14 14
MAÝNS 10 3 4 3 15-14 13
ŞTUTGART 10 3 4 3 19-19 13
WOLFSBURG 10 3 3 4 19-18 12
AUGSBURG 10 3 3 4 13-20 12

LIGUE 1 (11) — 33 gol 
Mar sel—Oser: 1–3 (Grinwud65p—Sinaýoko
10,Perren43,Traore45), Stras bur—Mo na ko: 
1–3 (Due 29—BenSegir 79 p, 89, Ilenihena
90+1), Lans—Nant: 3–2 (Frankowski21p,Oje-
diran 86, Tomasson 90—Simon 36 p, Kozza
71), Anže—PSŽ:2–4(Lepol90+1,Biumla90+7
—LiKanIn17,20,Barkola31,45+2),Nis sa—
Lill: 2–2 (Diop56,Luşe90+6—Fernandes-Par-
do 17, Bak ker 66), Renn—Tu lu za: 0–2 (King 14, 
Den num 23), Le Hawr—Reýms: 0–3 (Dia ki te 
15, Na ka mu ra 21, Ito 57), Mon pe lie—Brest: 
3–1 (Norden4p,Hazri12,Kulibali85—Marten
50), Li on—SentEtien: 1–0 (Lakazett29)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Bredli BARKOLA (PSŽ) 10
2 Meýson GRINWUD (Marsel) 8
3 Jonatan DEWID (Lill) 7
4 Ewan GESSAND (Nissa) 6
5 Keýto NAKAMURA (Reýms) 6

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ 11 9 2 0 33-10 29
2 MONAKO 11 7 2 2 18-8 23
3 MARSEL 11 6 2 3 24-15 20
4 LILL 11 5 4 2 18-11 19
5 LION 11 5 3 3 18-15 18
6 NISSA 11 4 5 2 21-11 17
7 REÝMS 11 5 2 4 19-15 17
8 LANS 11 4 5 2 12--9 17
9 OSER 11 5 1 5 20-19 16
10 TULUZA 11 4 3 4 13-11 15
11 STRASBUR 11 3 4 4 20-22 13
12 BREST 11 4 1 6 14-19 13
13 RENN 11 3 2 6 13-18 11
14 NANT 11 2 4 5 14-17 10
15 ANŽE 11 2 4 5 13-20 10
16 SENT-ETIEN 11 3 1 7 10--25 10
17 LE HAWR 11 3 0 8 8--23 9
18 MONPELIE 11 2 1 8 11--31 7

MARSEL 11 6 2 3 24-15 20
LILL 11 5 4 2 18-11 19
LION 11 5 3 3 18-15 18
NISSA 11 4 5 2 21-11 17
REÝMS 11 5 2 4 19-15 17
LANS 11 4 5 2 12--9 17
OSER 11 5 1 5 20-19 16
TULUZA 11 4 3 4 13-11 15
STRASBUR 11 3 4 4 20-22 13
BREST 11 4 1 6 14-19 13
RENN 11 3 2 6 13-18 11

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da sa na
wyň li de ri «Bar se lo na» myh man

çy lyk da «Re al So sie dad» bi len du şu
şyp, 1–0 ha sa byn da as gyn gel di. Bu 
ola ryň çem pio nat da ky 2nji ýeň li şi 
bo lup, du şu şyk da ky ýe ketäk go ly 
33nji mi nut da sanse bas ti an ly la ryň 

su ri nam ly hü jüm çi si Şe ral do Bek ker 
ge çir di. «Re al Mad rid» öz meý dan
ça syn da «Osa su na ny» ka bul edip, 
gar şy da şy nyň der we ze sin den 
jo gap syz 4 pök gi ge çir di. Gol
la ryň 3si ni Wi ni si us Ju
ni or, beý le ki si nide Jud 
Bel lin gam öz at la ry na 
ýaz dyr dy. Du şu şyk da 
agyr şi kes alan Eder Mi
li tao nyň möw sü miň ga
la nyn da meý dan ça çyk
ma jak dy gy ha bar be ril di. 

«At le ti ko Mad rid» hem myh man çy
lyk da «Mal ýor ka dan» Hu li an Al wa
re siň 61nji mi nut da ky ýe ketäk go ly 
bi len üs tün çyk ma gy ba şar dy.

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da soň ky 2 
möw sü miň çem pi on la ry «In ter» bi len 
«Na po li niň» ara syn da ky du şu şyk da 
ýe ňiş ga za nan bol ma dy. «Na po li den» 
Mak To mi ne ýiň 23nji mi nut da ky go
lu na «In ter» Ha kan Çal ha nog lu nyň 
aja ýyp go ly bi len jo gap ber di. Çal ha
nog lunyň 74nji mi nu t da ýe ri ne ýe ti
ren pe nal ti si sü tün den yzy na gaý dyp, 
ol «In terde» il kin ji ge zek pe nal ti ni dürs 
urup bil me di. «Ata lan ta nyň» «Udi ne
ze ni» 2–1 ýe ňen tap gy ryn da «Fio ren ti
na» öz meý dan ça syn da «We ro na dan» 
Moý za Ke niň hettri gi bi len 3–1 ha sa
byn dan üs tün çyk dy. Tu rin der bi sin de 

«Ýu wen tus» «To ri no ny» Wea 
hemde Ýyl dy zyň gol la ry esa
syn da 2–0 ha sa byn da ýeň di. 
«La sio» myh man çy

lyk da «Mon za ny» 
Zak kan ýi niň ýe
ketäk go ly bi len 
ýe ňip, ýe ňiş li ýö

ri şi ni do wam et dir di. 
«Mi lan» bol sa myh man

çy lyk da «Ka lia ri» bi len du

şu şyp, Ra fa el Leao nyň 2 gol ge çi ren 
oý nun da, soň ky mi nut lar da ýeň şi el
den gi der di (3–3).

Fran si ýa nyň çem pio na tyn da sa
na wyň ýeň liş siz li de ri PSŽ myh man
çy lyk da «An že» bi len du şu şyp, gar
şy da şy ny 4–2 ha sa byn da ut dy. PSŽ 

1nji ýa rym da Li Kan Iniň hemde Bar
ko la nyň gol la ry bi len 4–0 öňe ge

çip,  ýer eýe le ri niň oý nuň 90njy 
mi nu tyn dan soň sa lan gol la ry 
ýeň şe ýet me di. «Mar se liň» öz 

meý dan ça syn da «Oser den» 
31 ha sa byn da utu lan tap
gy ryn da «Mo na ko» 2 ýeň
liş den soň şol ha sap bi len 

«Stras bu ry» ýeň me gi 
ba şar dy. «Mo na ko nyň» 

gol la ry nyň 2si ni Ben 
Se gir ge çir di.

Ger ma ni ýa nyň çem pio na ty «Bun des li ga da» «Ba ýe re» ge çen möw
süm dä ki ýa ly ýe ňiş ga zan mak ýe ňil dü şe nok. Ça bi Alon so nyň şä

girt le ri ge çen möw süm de soň ky mi nut lar da bol sada, ýe ňiş ga zan
ma gy ba şar ýar dy. To par 15den köp du şu şyk da soň ky mi nut lar da 
ge çi ren gol la ry esa syn da ýe ňiş ga za nyp dy ýada ýeň liş den ha las 
bo lup dy. Ýö ne bu möw süm de bu ýag da ý ter sine do wam ed ýär. Myh
man çy lyk da «Bo hum» bi len du şu şan «Ba ýer» 18nji mi nut da Pat rik 
Şi kiň go ly bi len öňe geç di. Ýö ne le wer ku zen li ler du şu şy gyň 89njy 
mi nu tyn da ýeň şi el den gi der di. Şu möw süm de ýe ňiş ga za nyp gör me
dik «Bo hum» to pa ry nyň adyn dan ha sa by deň län go ly Mi ýo şi ge çir di. 
«Ba ýer» to pa ry şu möw süm de eý ýäm 3nji ge zek soň ky mi nut lar da 
gol ge çir dip, ýeň şi el den gi der di. Bu deň lik le wer ku zen li le riň çem pio
na tyň çä gin de soň ky 6 du şu şyk da ky 5nji deň medeň li gi dir.

Sa na wyň li de ri «Ba wa ri ýa» bol sa Ja mal Mu sia la nyň aja ýyp go ly 
bi len «SanktPau li ni» 10 ha sa byn da ut dy. Şu möw süm de öz meý
dan ça syn da ýe ke utuk hem ýi tir män gel ýän «Bo rus si ýa Dort mun
dyň» myh man çy lyk da ky şow suz ly gy do wam ed ýär. «Maýns dan» 

31 ha sa byn da as gyn ge len «Bo rus si ýa Dort mund» myh man çy lyk
da bas syr 4nji du şu şy gyn da ýe ňil di. 2nji ýer dä ki «Le ip sig» hem öz 
meý dan ça syn da «Bo rus si ýa M» bi len gol suz deň medeň oý na dy.

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da soň ky çem pi on «Man
çes ter Si ti» myh man çy lyk da «Braý ton dan» Ho

lan nyň 23nji mi nut da ge çi ren go lu na ga ra maz dan, 
2–1 ha sa byn da as gyn gel di. «Braý ton» to pa ry na ýe
ňiş ge ti ren gol la ry Žoao Ped ro bi len onuň pa syn dan 
soň «Pre mi er Li ga da ky» il kin ji du şu şy gy ny oý nan 
O’Raý li ge çir di. Şeý le lik de, «Man çes ter Si ti» to pa ry 
Pep Gu ar dio la nyň tä lim çi li gin de il kin ji ge zek yz ly
yzy na 4 du şu şyk da ýeň li şe se ze war bol dy. Öz meý
dan ça syn da «As ton Wil la ny» Nun ýes we Sa la hyň 
gol la ry bi len 20 ha sa byn da ýe ňen sa na wyň li de ri 
«Li wer pul» 5 utuk öňe saý lan dy. Tap gy ryň mer ke zi 
du şu şy gyn da – Lon don der bi sin de «Çel si» bi len «Ar
se nal» 11 ha sa byn da deň medeň oý na dy. «Ar se nal
dan» Mar ti nel li niň 60njy mi nut da ky go lu na «Çel si» 
70nji mi nut da Ped ro Ne to nyň go ly bi len jo gap ber
di. «Les ter Si ti ni» 30 ha sa byn da ýe ňen «Man çes ter 

Ýu naý ted» Erik ten Ha gy ug ra da nyn dan soň 4nji 
du şu şy gyn da 3nji ýeň şi ni ga zan dy. Ga ra şyl ma dyk 
ýag daý da myh man çy lyk da «Tot ten ham dan» 21 ha
sa byn da üs tün çy kan «Ips wiç Tawn» «Pre mi er Li ga
da» 22 ýyl dan soň il kin ji ýeň şi ni baý ram et di.

Guardiolanyň tälimçiliginde ilkinji gezek

bul edip, 
sinden 

di. Gol
us Ju

«Ýu

çylyk

ny» Wea 
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da ýeňdi. 

man
len du

çip,  ýer eýe
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ýeňşe ýet

meý

Segir ge

«Barselona» 2-nji gezek ýeňildi

Ge çen möw sü miň ter si ne

3 oýunda 9 Gol Geçirildi

15-nji noýabr (anna)
Daniýa – Ispaniýa (00:45)
Portugaliýa – Polşa (00:45)
Şotlandiýa – Horwatiýa (00:45)
Gruziýa – Ukraina (00:45)
16-njy noýabr (şenbe)
Urugwaý – Kolumbiýa (05:00)
Türkiýe – Uels (22:00)
Germaniýa – Bosniýa (00:45)
Niderlandlar – Wengriýa (00:45)
17-nji noýabr (ýekşenbe)
Angliýa – Irlandiýa (22:00)
Italiýa – Fransiýa (00:45)
18-nji noýabr (duşenbe)
Hytaý – Ýaponiýa (17:00)
D. Koreýa – Özbegistan (17:00)
Gyrgyzystan – Eýran (19:00)
Bahreýn – Awstraliýa (23:15)
Horwatiýa – Portugaliýa (00:45)
Polşa – Şotlandiýa (00:45)
Ispaniýa – Şweýsariýa (00:45)
Serbiýa – Daniýa (00:45)
19-njy noýabr (sişenbe)
Russiýa – Siriýa (21:30)
Wengriýa – Germaniýa (00:45)
20-nji noýabr (çarşenbe)
Kolumbiýa – Ekwador (04:00)
Argentina – Peru (05:00)
Braziliýa – Urugwaý (05:45)

Hepdäniň esasy 
duşuşyklary

Fut bol bo ýun ça ýur du my zyň mil li çem pio na tyn da 29-
njy tap gy ryň çä gin de 3 du şu şyk ge çi ril di. Çe ke le şik li 

ge çen du şu şyk lar da 9 gol ha sa ba al nyp, 2 
oýun da ýer eýe le ri ýe ňiş ga zan dy. 

Bal ka na bat da oý na lan «Ne bit çi» bi
len «Al tyn asy ryň» ara syn da ky oýun
da ýe ňiş ga za nan bol ma dy. Gol la ryň 
4si hem 2nji ýa rym da ge çi ri lip, «Al tyn 
asyr» to pa ry Rah man My rat ber di ýe wiň 
55nji, Be genç My ra do wyň 66njy mi
nut lar da ky gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da 
öňe saý lan dy. Ýö ne ruh dan düş me dik ýer eýe le ri du şu şyk ta
mam lan man ka, has ta ky gy, soň ky 6 mi nut da 2 gol ge çi rip, 
ha sa by deň le me gi ba şar dy. Oý nuň 84nji mi nu tyn da Mu rat 
Ýak şi ýew hemde 90njy mi nut da Gur ban gel di Ba ty row ta
pa wut la nyp, ha sa by deň län fut bol çy lar bol dy.

Paý tagt da oý na lan oýun lar da ýer eýe le ri ýe ňiş ga zan ma
gy ba şar dy. «Aş ga bat» to pa ry «Mer wi» ka bul edip, 2–0 ha sa
byn da üs tün çyk dy. «Aş ga bat» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren gol la ry 
30njy mi nut da Bä şim Gur ban ber di ýew bi len 77nji mi nut da 
Di dar Di da row ge çir di. Du şu şy gyň 62nji mi nu tyn da «Aş ga

bat» to pa ryn dan Azat mu ham met Ho ja mu ham me dow 2nji 
sa ry kart dan soň, meý dan ça dan çy ka ryl dy.

Şeý lede, «Kö pet dag» bi len «Şa ga da myň» ara syn da ky 
oýun da ýer eýe le ri 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga zan dy. «Kö pet
dag» to pa ry nyň gol la ry nyň 2si ni hem 10njy we 61nji mi nut
lar da Ba tyr Täç na za row öz ady na ýaz dyr dy. «Şa ga dam dan» 
Yh las Mag ty mo wyň 51nji mi nut da ky go ly ýeň şe ýet me di.

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ARKAdAG» (Ç) 26 26 0 0 126–19 78

2 «AhAL» 27 20 1 6 62–27 61

3 «ALTYN ASYR» 25 18 2 5 65–27 56

4 «ŞAGAdAM» 27 11 1 15 34–44 34

5 «MERW» 26 9 2 15 18–54 29

6 «NEBITÇI» 27 8 3 16 24–56 27

7 «AŞGABAT» 27 7 4 16 23–51 25

8 «KÖPETdAG» 27 4 5 18 18–55 17

nyp, 2 

da 

Ten nis bo ýun ça ze nan la ryň ara syn da möw sü miň jem leý ji ýa ry şy 
«WTA Fi nals» ta mam lan dy. Sa ud Ara bys ta ny nyň paý tag ty ErRi

ýad şä he rin de ge çi ri len ýa ry şa WTAnyň sa na wyn da öň de bar ýan 8 
ten nis çi gat naş dy. Olar 2 to par ça da bäs le şip, ne ti je de fi na la ame ri ka ly 
Ko ko Gauff bi len hy taý ly Çžen Sin wen çyk dy. Çe ke le şik li ge çen fi nal
da ýe ňi ji 3 set de bel li bol dy. 1nji set de Sin wen 6:3 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. 2nji set de bol
sa ýe ňiş Ko ko Ga uf fyň 
ta ra pyn da bol dy (6:4). 
Fi nal set ha sam çe ke
le şik li ge çip (7:6), taý
bre giň ne ti je sin de ame
ri ka ly ten nis çi ýeň şi ni 
baý ram et di. Şun luk da, 
2:1 ha sa byn da ýe ňiş ga
za nan Ko ko Gauff bir nä
çe sta tis ti ka la ryň hem 
eýe si bol dy. Ol Se re na 
Wil liams dan soň (2014) bu ýa ryş da çem pi on lyk ga za nan il kin ji ame
ri ka ly, şol san da soň ky 20 ýyl da çem pi on bo lan iň ýaş ten nis çi si hök
mün de ha sa ba alyn dy (Ma ri ýa Şa ra po wa, 2004). Ol şol bir wag tyň 
özün de soň ky 18 ýyl da bir ýa ryş da sa na wyň 1nji hemde 2nji bel gi li 
ten nis çi le ri ni ýe ňen il kin ji ten nis çi diý lip bel li ge alyn dy. Soň ky ge zek 
2006njy ýyl da «Ame ri ka Açyk da» Ma ri ýa Şa ra po wa sa na wyň 12nji 
bas gan çak la ryn daky ten nis çi leri ýe ňip di.

Bu ýa ryş da Li Na dan soň fi na la çy kan 2nji hy taý ly ten nis çi bo lan 
Çžen Sin wen bu ýa ry şa il kin ji ge zek gat naş dy. Ýa ry şyň do wa myn da 
be la rus ly Ary na Sa ba len ka, ita li ýa ly Jas min Pao li ni, ga za gys tan ly 
Ýe le na Ry ba ki na, hy taý ly Çžen Sin wen gül gün to par ça da, pol şa ly Iga 
Şwen tek, ame ri ka ly Ko ko Gauff, rus si ýa ly Da ri ýa Ka sat ki na hemde 
çe hi ýa ly Bar bo ra Kreý çi ko wa mä mi şi to par ça da çy kyş et di ler.

Ýa ry şyň umu my baý rak gaz na sy 15,25 mil li on dol la ra deň bo lup, 
ýe ňi ji 3 mil li on 770 müň dol lar lyk pul baý ra gy bi len sy lag lan dy.

Şeý lede, jü büt le riň ara syn da ka na da ly Gab rie la Dab rows ki bi len 
awst ra li ýa ly Erin Rut lif çem pi on bo lup, olar fi nal da çe hi ýa ly Ka te ri na Sin
ýa ko wa bi len ame ri ka ly Teý lor Tawn sen di ýeň li şe se ze war et di.

Ko ko Gauff möw sü mi jem le di

ABŞ-nyň çem pio na ty MLS-de pleý-of fuň 1-nji tap gy ry nyň du-
şu şyk la ry ta mam la nyp, kon fe ren si ýa la ryň ýa rym fi na ly na çy kan 

klub lar bel li bol dy. Tap gyr da Gün do gar Kon fe ren si ýa ny re kord de-
re je de utuk bi len 1-nji orun da ta mam lan «In ter Ma ýa mi» to pa ry nyň 
«At lan ta Ýu naý ted den» ýe ňil me gi ga ra şyl ma dyk wa ka hök mün de 
bel li ge alyn dy. 1-nji oýun da 2–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «In ter 
Ma ýa mi», myh man çy lyk da ky 2-nji du şu şy gyn da şol ha sap bi len 

«At lan ta dan» as gyn gel di. 3-nji du şu şyk Flo ri da da oý na lyp, «At-
lan ta Ýu naý ted» 3–2 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. Ro has bi len 
Mes si niň gol la ry na myh man lar Tia re (2) hem-de Sli siň gol la ry bi-
len jo gap ber di. Şeý le-de, «Nýu Ýork Red Bull» to pa ry «Ko lum-
bus Krýuw» to pa ryn dan (1–0, 2–2 5–4 p), «Nýu Ýork Si ti» to pa ry 
«Sin sin na ti FK» to pa ryn dan (0–1, 3–1, 0–0, 6–5 p) üs tün çyk ma gy 
ba şar dy. Gün do gar Kon fe ren si ýa dan ýa rym fi na la çy kan soň ky 
to par «Or lan do Si ti» bo lup, ol «Şar lot ta FK» to pa ry ny 3 oýun dan 
soň ýa ryş dan çy kar ma gy ba şar dy (2–0, 0–0, 1–3 p, 1–1, 4–1 p).

Gün ba tar  Kon fe ren si ýa da Los An je les şä he ri niň 2 to pa ry-da 
ýa ry şy do wam ed ýär. «LA Ga lak si» to pa ry «Ko lo ra do Ra pids» to-
pa ry ny 5–0 we 4–1 ha sap lar bi len 2 ýer de-de ýeň me giň höt de sin-
den gel di. «Los An je les FK» to pa ry-da öz meý dan ça syn da «Wan-
ku wer Waýt käps» to pa ry ny 2–1 ýeň se, myh man çy lyk da 3–0 
ha sa byn da utul dy. 3-nji du şu şyk da bol sa 1–0 ha sa byn da ýe ňip, 
ýa rym fi na la çyk dy. «Re al Solt Leýk» bi len «Min ne so ta Ýu naý te-
diň» hem-de «Seattl Sa un ders» bi len «Hýus ton Di na mo» klub la-
ry nyň ara syn da ky oýun la ryň esa sy wagt la ry deň lik de ta mam lan-
dy. Min ne so ta ly lar, şol san da seattl ly lar 2 oýun da-da pe nal ti ler de 
ýe ňiş ga za nyp, 2–0 ha sap lar bi len gar şy daş la ryn dan üs tün çyk dy.

Ýa rym fi nal da nÝu Ýork der bi si
Gün do gar Kon fe ren si ýa nyň ýa rym fi na lyn da «Or lan do Si ti» bi-

len «At lan ta Ýu naý ted», Nýu Ýork der bi sin de-de «Nýu Ýork Red Bull» 
bi len «Nýu Ýork Si ti» to par la ry du şu şar lar. Gün ba tar Kon fe ren si ýa nyň 
ýa rym fi na lyn da bol sa «Los An je les FK» bi len «Seattl Sa un ders» hem-
de «LA Ga lak si» bi le nem «Min ne so ta Ýu naý ted» öza ra güýç sy na ny-
şar lar. Du şu şyk lar 24-25-nji no ýabr da 1 oýun esa syn da ge çi ri ler.

Mä lim bol şy ýa ly, ABŞ-nyň çem pio na ty MLS-de pleý-of fuň 
1-nji tap gy ryn da haý sy to par 2 du şu şyk da ýe ňiş ga zan sa, şol hem 
ýa ry şy do wam ed ýär. Her si öz meý dan ça syn da gar şy da şy ny 
ka bul edip, şol 2 oýun da ýe ňiş ga za nan to par ýa rym fi na la çyk-
ýar. To par la ryň her si 1 oýun da ýe ňiş ga zan sa, on da in di ki tap gy ra 
çyk jak to par 3-nji du şu şyk da kes git len ýär. Pleý-of fuň 1-nji tap gy-
ry nyň du şu şyk la ryn da deň me-deň lik ha sa ba alyn ma ýar. Her du-
şu şyk da hök ma ny 1 to par ýe ňiş ga za naý ma ly. Du şu şy gyň esa sy 
wag ty deň lik de ta mam lan sa, oýun dan soň ky pe nal ti ur gu la ry şol 
du şu şy gyň ýe ňi ji si ni kes git le ýär. Kon fe ren si ýa nyň ýa rym fi na ly, 
fi na ly, şol san da MLS Ku bo gy nyň ýe ňi ji si ni kes git le ýän uly fi nal 
du şu şy gy 1 oýun esa syn da ge çi ril ýär.

«In ter Ma ýa mi niň» ga ra şyl ma dyk ýeň li şi

Ita li ýa nyň «Ro ma» to pa ry möw süm de eý ýäm tä lim çi si ni 2-nji ge zek 
çalyşýar. Öz meý dan ça syn da «Bo lon ýa dan» 3–2 ha sa byn da as gyn ge len 

paý tagt ly la ryň tä lim çi si Iwan Ýu riç we zi pe sin den bo şa dyl dy. To par onuň 
ýol baş çy ly gyn da 12 oýun da 4 ge zek ýe ňiş ga za nyp, 5 sa par utul dy. «Ro ma» 
to pa ry Ýu ri çiň or nu na 73 ýa şyn da ky ha ly pa tä lim çi Klau dio Ra nie ri ni we zi pä 
bel le di. Ol ge çen ýylyň maýyn da tä lim çi li gi taş lap dy. Ra nie ri 3-nji ge zek 
«Ro ma» toparyna tä lim be rer. Ol 2009-2011-nji ýyl lar da, şol san da 2019-njy 
ýyl da gys ga wagt lyk «Ro ma» to pa ry nyň tä lim çi si bo lup dy.

Ar gen ti na ly meş hur tä lim çi Hor he Sam pao li ýe ne-
de Ýew ro pa do lan dy. 64 ýa şyn da ky tä lim çi Fran si ýa-
nyň «Renn» to pa ry nyň tä lim çi li gi ne bel len di. Ol Žýu len 
Ste fa nyň or nu na geç di. Sam pao li fran suz klu by bi len 
2026-njy ýy lyň tom su na çen li şert na ma bag laş dy. 
Soň ky sa par «Fla men go» to pa ry na tä lim be ren Sam-
pao li 2023-nji ýyl da bra zil klu bun da ky işi ni taş lap dy. 

«Se wil ýa», «Mar sel», «San tos» klub la ry na tä lim be ren Sam pao li Ar gen ti na-
nyň we Çi li niň mil li ýy gyn dy la ry nyň tä lim çi si hem bo lup iş läp di.

Ge çen hep dä niň ahyrynda tä lim çi si Lu ka Got ti ni we zi-
pe den bo şa dan «Leç çe» to pa ry nyň tä ze tä lim çi si bel li bol-
dy. Ital ýan klu by 57 ýa şyn da ky Mar ko Jam pao lo ny to pa ryň 
tä lim çi li gi ne bel le di. Tej ri be li hü när men ozal «Kre mo ne ze», 
«Em po li», «Samp do ri ýa», «Mi lan», «To ri no» ýa ly klub la ra 
tä lim be rip di. Jam pao lo nyň şert na ma sy nyň möh le ti 2025-
nji ýy lyň 30-njy iýu ny na çen li diý lip kes git len di.

Ge çen möw süm de AFK Çem pi on lar Li ga sy ny ga za nan BAE-niň «Al Ain» 
to pa ry ar gen ti na ly tä lim çi si Her nan Kres po ny we zi pe sin den bo şat dy. Yk lym 
ku bo gy ny ga zan dy ran tä lim çi ge çen ýy lyň no ýab ryn da bu we zi pä bel le nip di. 
AFK Çem pi on lar Li ga sy Eli te ýa ry şyn da soň ky du şu şyk da «Al Nassr» to pa ryn-
dan 5–1 utu lan bu to pa ryň 4 oý nuň ne ti je sin de 1 utu gy bar. «Al Ain» to pa ry 
Kres po nyň or nu na por tu ga li ýa ly Leo nar do Ýar di mi klu buň tä ze tä lim çi si we-
zi pe si ne bel le di. Ýar dim ge çen iýun aýy na çen li Ka ta ryň «Al Raý ýan» to pa-
ry na tä lim be rip di. 50 ýa şyn da ky tä lim çi niň şert na ma sy nyň möh le ti gel jek 
ýylyň tomsuna çenli bolar. Ýar dim Arap ýa ry m a da syn da «Al Raý ýan dan» 
öňem Sa ud Ara bys ta ny nyň «Al Hi lal» to pa ry na, şol san da BAE-niň «Şa bab 
Al-Ah li» to pa ry na tä lim be rip di. Ýar dim Ýew ro pa da bol sa «Bra ga», «Olim pia-
kos», «Spor ting», «Mo na ko» ýa ly klub la ry tür gen leş di rip di.

Tä lim çi si Ru ben Amo ri mi «Man çes ter 
Ýu naý te de» ug ra dan Por tu ga li ýa nyň çem-
pio na ty nyň ýeň liş siz li de ri «Spor ting» to pa-
ry nyň tä ze tä lim çi si bel li bol dy. Lis sa bon ly lar 
40 ýa şyn da ky Žoao Pe reý ra ny 3 ýyl lyk şert-
na ma bi len to pa ryň tä ze tä lim çi si edip bel-
le di ler. Ol «Spor ting» klu bun da «B» to pa ra 
tä lim ber ýär di. Bu onuň il kin ji uly tej ri be si 

bo lar. Žoao Pe reý ra kar ýe ra sy bo ýun ça — 2002—2021-nji ýyl lar ara ly gyn da 
«Ben fi ka», «Žil Wi sen te», «Bra ga», «Spor ting», «Wa len si ýa», «Han no wer», 
«Trab zons por» klub la ryn da oý na dy. Ol «Spor ting» (2010–12, 2015–16, 2021) 
klu bun da 3 dür li dö wür de oý nap, kar ýe ra sy ny bu klub da ta mam la dy.

to par la ryň tä ze tä lim çi le ri
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«Çel si» gol ba ry ny ýag dyr dy

«brest» topary geň galdyrmagyny dowam edýär

«Lasio» ýeke utuk hem ýitirmän gelýär
UEFA Ýew ro pa Li ga syn da 
4-nji du şu şyk lar ge çi ril-

di. 4-nji du şu şyk lar dan soň di-
ňe «La sio» to pa ry utuk ýi tir män 
ýo lu ny do wam ed ýär. Rim li ler 
öz meý dan ça syn da «Por to» to-
pa ryn y Ped ro nyň 90-njy mi nut-
dan soň ge çi ren go ly esa syn da 
ýeň megi başardy (Ro man ýo li 
45+2, Ped ro 90+2 — Eus ta kio 
66). Tap gy ryň ýe ne bir öňe saý-
lan an du şu şy gy Stam bul da ýer li 
«Ga la ta sa raý» bi len Ang li ýa nyň 
«Tot ten ham» to par la ry nyň ara-
syn da oý nal dy. Çe ke le şik li ge-
çen oýun da türk klu by Ýu nus Ak-
gün hem-de Wik tor Osim he niň 

(2) gol la ry bi len 3-2 ha sa byn da 
ýe ňiş ga zan dy. «Tot ten ham dan» 
Lank şir hem-de So lan ke niň gol-
la ry ýeň şe ýet me di. «Ga la ta sa-
raý» ýeň liş siz ýö ri şi ni do wam 
et dir se, «Tot ten ham» il kin ji ge zek 
ýeň li şe se ze war bol dy.

Ams ter dam da ýer li «Aýaks» 
Tel-Awi wiň «Mak ka bi» to pa ry-
nyň der we ze sin den jo gap syz 
5 gol gi riz di. «Man çes ter Ýu-
naý ted» bol sa Amad Di al lo nyň 
gol la ry bi len PA OK-y 2-0 ha-
sa byn da ýeň li şe se ze war et di. 
«Hof fen haým» bi len «Lio nyň» 
ara syn da ky du şu şy gyň soň-
ky mi nut la ryn da to par lar 2 gol 

UEFA Ýewropa Ligasynda 4-nji du şu şyk la ryň ne ti je le ri:
Be şik taş — Mal mö: 2–1, Aýnt raht — Sla wi ýa Pra ga: 1–0, Bu de-Glimt 
— Ga ra bag: 1–2, FKSB — Midt ýul lann: 2–0, Ga la ta sa raý — Tot ten-
ham: 3–2, Elfs borg — Bra ga: 1–1, Nis sa — Twen te: 2–2, Olim pia kos — 
Reýn jers: 1–1, Lu do go res Razg rad — At le tik Bil bao: 1–2, Ýu ni on Sent-
Žil lu az — Ro ma: 1–1, Aýaks — Mak ka bi Tel-Awiw: 5–0, AZ Alkmaar 
— Fe ner bah çe: 3–1, Di na mo Ki ýew — Fe rens wa roş: 0–4, RFS — An-
der leht: 1–1, Wik to ri ýa Plzen — Re al So sie dad: 2–1, Man çes ter Ýu naý-
ted — PA OK: 2–0, La sio — Por to: 2–1, Hof fen haým — Li on: 2–2.

UEFA Konferensiýa Ligasynda 3-nji duşuşyklaryň netijeleri:
Wi kin gur Reýk ýa wik — Bo ras Ban ýa Lu ka: 2–0, Pet ro kub Hyn çeş ty — Ra-
pid We na: 0–3, TSS — Lu ga no: 4–1, HIK — Olim pi ýa Lýubl ýa na: 0–2, Gent 
— Omo ni ýa: 1–0, Le gia War şa wa — Di na mo Minsk: 4–0, Pa fos — As ta na: 
1–0, Şam rok Ro wers — Nýu Seýnts: 2–1, APOEL — Fio ren ti na: 2–1, Çel si 
— Noa: 8–0, Ýur gor den — Pa na ti nai kos: 2–1, Ko pen ga gen — Is tan bul Ba-
şak şe hir: 2–2, Hart of Mid lo ti an — Haý den haým: 0–2, Ýagel lo ni ýa Be los tok 
— Mol de: 3–0, Larn — Seýnt-Gal len: 1–2, LASK — Serkl Brýug ge: 0–0, 
Be tis — Sel ýe: 2–1, Wi to ria de Gi ma raýnş — Mla da Bo les law: 2–1.

UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň li ga gör nüş dä ki 
il kin ji möw sü min de du şu şyk la ryň deň ýa ry sy 

ta mam lan dy. Sa na wa se re de ni miz de, 4 oý nuň 
ne ti je sin de ga ra şy ly şyn dan üýt ge şig räk klub
la ry gör mek bol ýar. Sa na wyň ba şy ny ýe ke utuk 
hem ýi tir me dik «Li wer pul» çek ýän hem 
bol sa, 234nji ýer ler de de giş
li lik de, «Spor ting», «Mo na ko» 
hemde «Brest» to par la ry nyň 
bol jak dy gyn dan ýa ryş baş la
maz dan ozal, hiç kim gü man 
et me dik bol sa ge rek. Esa sa nam 
«Bres tiň» bol ma gy hem me le
ri haý ran gal dyr ma gy ny do wam 
ed ýär. 4 du şu şyk da ýe ňil män 10 
utuk top lan «Brest» to pa ry ta ry
hyn da il kin ji ge zek UEFAnyň ýa
ryş la ry na we kil çi lik ed ýär.

As lyn da Fran si ýa nyň çem pio na ty 
diý len de, ir ki ýyl lar da «Reýms», «Sent-
Etien», «Bor do», «Mar sel», 2000-nji ýyl la ryň 
baş la ryn da «Li on», soň ky 10-15 ýyl lyk da bol sa 
PSŽ, «Mo na ko», wag tal-wag tal «Lill» klub la ry 
ýa dy ňa düş ýär. Ýö ne we lin, hiç ha çan «Brest» 
to pa ry ýa da dü şe nok dy. Se bä bi «Brest» to pa-
ry nyň bar dy gyn da nam köp ler bi ha bar diý sek, 
öte geç di gi miz bol maz. Ýur duň de mir ga zyk-
gün ba ta ryn da ýer leş ýän Brit ta ni se bi ti niň Brest 
şä he ri niň ady bir klu by bo lan bu to par 1903-nji 
ýyl da «Ar mo ricaine de Brest» ady bi len esas-
lan dy ryl ýar. 1950-nji ýyl da şä her dä ki 5 ka to lik 
klu buň bir leş me gin den soň ady «Sta de Brest» 
bol ýar. 1958-nji ýyl da pro fes sio nal klu ba öw rü-
len «Brest» to pa ry Fran si ýa nyň 2-nji li ga syn da 
çy kyş edip baş la ýar. 1979-njy ýyl da bol sa il kin ji 
ge zek ýo ka ry li ga – «Li gue 1»-e çyk ýar. 1980-nji 
ýyl lar da ara syn da 2-nji li ga düş se-de, 5-6 möw-
süm ýo ka ry li ga we kil çi lik ed ýär. Bel li dö wür ler-
de De wid Ži no la, Ste fan Gi warş, Ber nar La ma, 
Pol Le Gu en, Frank Ri be ri, Ser hio Goý ko çea ýa ly 
ýyl dyz fut bol çy la ryň çy kyş eden «Brest» to pa-
ry 1990-njy ýyl la ryň ahy r la ryn da 4-nji li ga da, 
2000-nji ýyl la ryň baş la ryn da bol sa 3-nji li ga da 
oý na ýar dy. 2004-nji ýyl da «Li gue 2»-de çy kyş 
edip baş la ýar we 6 möw süm den soň, 2010-njy 
ýyl da ýo ka ry li ga «Li gue 1»-e beý gel ýär. 3-nji 
möw sü mi ta mam lap, tä ze den aşa ky li ga dü şen 
«Brest» to pa ry 5 möw süm den soň, ýe ne-de «Li-
gue 1»-e gaý dyp gel ýär. To par şon dan bä ri-de 
ýo ka ry li ga da sak lan ma gy ny do wam ed ýär.

Ýo ka ry li ga da 18-nji möw sümini geçirýän klu-
buň ge çen möw sü me çen li «Li gue 1»-de ga za nan 
iň ýo ka ry ne ti je si 1986/87 möw sü min dä ki 8-nji 
ýer bo lup dy. 2019/20 möw süm den bä ri de giş li-
lik de, 14-nji, 17-nji, 11-nji we 14-nji orun la ry eýe-

län klub üçin ge çen möw süm ýat dan 
çyk ma jak ýyl la ryň bi ri bol ýar. 

Ta ry hy möw sü mi baş dan ge-
çi ren klu buň bu ba şar ny gyn da 
tä lim çi Erik Ro ýuň pa ýy diý seň 
ulu dyr. 2023-nji ýy lyň ýan wa-
ryn da Erik Roý to pa ryň tä lim çi-
li gi ne bel le nil ýär. Onuň esa sy işi 

klu by li ga da alyp gal mak diý lip 
kes git le nil ýär. Roý we zi pä bel le-

nen de, klub 17-nji tap gyr dan soň  
13 utuk bi len aşa ky orun lar da bar-

ýar dy. Möw sü miň ahy ryn da-da 44 
utuk top lap, aşa ky li ga git jek klub lar dan 

2 bas gan çak ýo kar da çem pio na ty ta mam-
la ýar. 2023/24 möw sü min de-de Erik Roý dan 

ta lap edi len zat klu by «Li gue 1»-de alyp gal mak dy. 
Do ly ady «Sta de Bres to is 29» bo lan klu buň dü zü-
min dä ki oýun çy lar beý le ki to par lar dan az-ow lak 
ta pa wut ed ýär. To par da ýa şy bir çe ne ba ran fut-
bol çy la ryň sa ny köp räk bo lup, az san ly ýaş lar bi-
len ola ryň ara syn da ky ys ny şyk ly oý ny ar t dy ryp, 
olar dan ýo ka ry ne ti je al mak üçin ta gal la edil ýär.

Klu buň ýol baş çy dü zü mi öz bo luş ly he re ket 
ed ýär. 57 ýa şyn da ky tä lim çi Erik Roý we zi pä 
bel le nil män kä, 11 ýyl dan bä ri tä lim-
çi lik hem ede nok dy. As lyn da Ro-
ýuň tä lim çi lik kar ýe ra sy hem 
ýok di ýen ýa ly dy. Ol di ňe 
2010-njy ýy lyň ma ýyn dan 
2011-nji ýy lyň no ýab ry na 
çen li ara lyk da «Nis sa» to-
pa ry na tä lim be rip di. Fran si ýa-
ly hü när men şon dan soň «Lans», 
«Wot ford» ýa ly klub lar da sport 
di rek to ry we zi pe sin de iş le ýär. Erik 
Ro ýuň tä lim çi li ge bel len me gi ba ra-
da «Brest» to pa ry nyň sport di rek to ry 
Gre go ri Lo ren zi: – Köp ler bi ziň Erik 
Ro ýy tä lim çi edip bel le me gi mi zi geň 
gö rüp di. Hat da tan kyt eden ler hem 
bo lup dy. Bel ki ola ryň bel lik le ri dog-
ry bo lup bi ler. Se bä bi Roý köp wagt-
dan bä ri tä lim çi lik ede nok dy. Ýö ne biz 
tä ze bir za dy sy nap gör mek çi bol duk. 

To pa ry my zy aşa ky li ga düş mek den ha las et mek 
üçin çem pio na tyň 9–10 klu bun da iş län tä lim çi ni 
we zi pä bel le mä ge biz mej bur däl dik. Me niň şeý le 
ne ti jä gel me gim de duý gu la ry myň tä si ri uly bol dy 
— di ýip bel läp geç ýär.

Erik Roý fut bol çy la ryň öz le ri ne bo lan ynam-
la ry nyň ýo ka ry bol ma gy ny, şol san da meý dan-
ça da çe kin mez den he re ket et mek le ri ni is le ýär. 
Ýe ti len bu sep git de klu buň ýol baş çy dü zü mi niň 
hem pa ýy az bol ma ýar. To pa ryň ýol baş çy dü zü-
mi niň iş do lan dy ryş ul ga my çyl şy rym ly bol man, 
klub da me se lä ni az san ly yn san çöz ýär. Ne ti je de, 
çalt lyk hem-de iş jeň lik ýü ze çyk ýar we olam öz 
oňyn ne ti je si ni ber ýär.

2023/24 möw sü mi ni 61 utuk bi len ta mam lan 
klub çem pio nat da PSŽ we «Mo na ko dan» soň 3-nji 
or ny eýe le ýär. Bu bol sa tä ze möw süm de UEFA 
Çem pi on lar Li ga sy na gat naş mak diý me gi aň lad-
ýar. Baş ga ça aý dy lan da, klub Ýew ro ku bok la ra çür 
de pe den baş la ýar. Kon fe ren si ýa, Ýew ro pa Li ga la-
ry däl-de, lä heň le riň li ga sy, äh li to par la ryň ar zu-
wy bo lan Çem pi on lar Li ga sy na gat naş ýar.

Düýş ýa ly ta mam la nan möw süm den soň 
Çem pi on lar Li ga sy nyň deb ýu tan ty «Brest» beý-
le ki klub lar üçin ýe ňil gar şy daş hök mün de gö-
rül ýär. Tä ze for mat da ky ýa ry şyň nä hi li ne ti je 
gör kez jek di gi köp le riň üns mer ke zin de bo lup, bu 
ul ga myň uly klub la ra ýa-da ki çi klub la ra nä hi li 
bäh bit ge tir jek di gi gü ma na dy. «Brest» to pa ry nyň 
du şuş jak bäs deş le ri niň bel li bol ma gyn dan soň, 
klu buň tä lim çi si: — Çem pi on lar Li ga sy üçin ýö ri-
te trans fer et jek za dy myz ýok. El bet de, eli miz den 

ge le ni gaý gyr ma rys. Hä zir ki to pa ry myz bi len 
meý dan ça çy kyp, güý jü mi zi gaý gyr man gö re-

şe ris — di ýip di. Ýö ne to par tä lim çi niň aý dy şy 
ýa ly, ýö ri te taý ýar lyk gör me dik ýag da ýyn-
da-da, şow ly çy kyş edip gel ýär. Şu ýer de, 

taý ýar lyk gör len bol sa, on da nä hi li 
bo lar dy di ýen so wal köp le riň 

aňy na gel män du ra nok.
Il kin ji du şu şyk öz meý-

dan ça syn da Awst ri ýa nyň 
«Şturm Gras» to pa ry 
bi len bol ýar. Ma net ti 
we Ab dal lah Si ma nyň 
gol la ry bi len 2–1 ha-
sa byn da ga za ny lan 
ýe ňiş «Brest» to-
pa ry üçin ta ry hy 
wa ka hök mün de 

bel li ge alyn ýar. «Brest» to pa ry 2-nji du şu şy gy ny-
da Awst ri ýa nyň baş ga bir to pa ry «Red Bull Sals-
burg» bi len ge çir ýär. Topar myh man çy lyk da 4–0 
ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, 1-nji oýun da ky ýeň-
şiň tö tän lik däl di gi ni gör kez ýär. Du şu şyk da Si ma  
2 ge zek ta pa wut lan ýar. Beý le ki gol la ry-da Ka ma-
ra bi len Pe rei ra La ge der we zä gi riz ýär. 3-nji du şu-
şyk da gar şy daş 1–2-nji oýun la ra ga ra nyň da kyn-

rak to par — «Ba ýer» bol ýar. Fran si ýa da oý na lan 
bu du şu şyk Le es-Me lu nyň hem-de Flo ri an Wirt siň 
gar şy lyk la ýyn ge çi ren gol la ry esa syn da deň lik de 
ta mam lan ýar. 4-nji du şu şyk Pra ga da ýer li «Spar-
ta nyň» gar şy sy na ge çi ril ýär. Bu du şu şyk da ýe ňiş 
fran suz klu bu nyň ta ra pyn da bol ýar. Fer nan des 
hem-de Kai ri ne niň aw to go ly bi len 2–1 ha sa byn da 
ýe ňiş ga za nan «Brest» hä zir ki wagt da 10 utuk ly  
4 to pa ryň bi ri bo lup, «Li wer pul dyr» «Spor ting» 
hem-de «Mo na ko dan» soň 4-nji orun da bar ýar.

Çem pi on lar Li ga syn da ta ry hy ba şar nyk gör-
kez ýän «Brest» to pa ry mil li çem pio nat da ge çen 
ýyl ýe ňiş le rin den az da-kän de daş rak ýa ry şy do-
wam ed ýär. 10 tap gy ry ta mam la nan çem pio nat-
da 4 oýun da ýe ňiş ga za nan «Bres tiň» 5 ýeň li şi 
1 deň li gi bo lup, 13 utuk bi len 11-nji bas gan çak da 
bar ýar. El bet de, wag tal-wag tal «Brest», «Ži ro na» 
ýa ly Ýew ro ku bok lar da tej ri be si bol ma dyk klub lar 
üçin 2 uly ýa ry şy ýo ka ry ne ti je ler bi len do wam 

et dir mek kyn düş ýär. Bu ýag daý kä ha lat lar da 
uly klub lar üçi nem ýe ňil bol ma ýar. Öň ki ýyl lar da 
«Ma la ga», «Union Ber lin», «Hof fen haým» ýa ly kä-
bir klub la ra Çem pi on lar Li ga sy na il kin ji ge zek gat-
na şan ýyl la ryn da mil li çem pio nat bi len bi le li kde 
iki ýa ryş da-da şow lu lyk ga zan mak ba şart man dy.

«Brest» to pa ry Çem pi on lar Li ga syn da hem 
«Bar se lo na», hem-de «Re al Mad rid» bi len du-

şuş jak 2 to pa ryň bi ri dir. Beý le ki si «Bo rus si ýa 
Dort mund» klu bu dyr. «Brest» to pa ry nyň Çem-
pi on lar Li ga syn daky ga lan du şu şyk la ry baş da-
ky 4 oýun dan agyr rak geç se ge rek. «Bar se lo-
na» (myh man çy lyk da), PSW, «Şaht ýor Do nesk» 
(myh man çy lyk da) hem-de «Re al Mad rid» to-
par la ry bi len du şuş jak «Bres tiň» mun dan soň ky 
oýun lar da ga za nyp bi läý jek utu klary ola ryň ýa-
ry şy do wam et dir me gi üçin ýe ter lik bo lup bi ler. Iň 
bol man da, 24 to pa ryň ara sy na gir jek di gi ni we lin, 
hä zir den aýt sa bo lar. PSŽ-niň aşa ky orun lar da 
bar ýan ýa ry şyn da «Brest» to pa ry il kin ji 8 to pa-
ryň ara sy na gi räý se, on da bu fut bol da ky ga ra şyl-
ma dyk uly wa ka la ryň bi ri hök mün de ta ry ha gi rer. 
Ýö ne il kin ji 4 oýun da gör ke zen ba şar ny gy-da, 
klub üçin uly ab raý bo lup, ol to pa ryň ta ry hy na al-
tyn harp lar bi len ýa zy lar.

Ga ze tiň sport syn çy sy.

TOPARLAR O Ý D U P U
1 Lasio 4 4 0 0 11-2 12
2 Aýaks 4 3 1 0 13-1 10
3 Galatasaraý 4 3 1 0 12-8 10
4 Aýntraht 4 3 1 0 8-4 10
5 Anderleht 4 3 1 0 7-3 10
6 Atletik Bilbao 4 3 1 0 6-2 10
7 Tottenham 4 3 0 1 8-4 9
8 FKSB 4 3 0 1 7-5 9
9 Lion 4 2 1 1 8-4 7
10 Reýnjers 4 2 1 1 8-5 7
11 Olimpiakos 4 2 1 1 5-3 7
12 Bude-Glimt 4 2 1 1 6-5 7
13 Midtýullann 4 2 1 1 4-3 7
14 Ferenswaroş 4 2 0 2 7-4 6
15 Man.Ýunaýted 4 1 3 0 7-5 6
16 Wiktoriýa Plzen 4 1 3 0 7-6 6
17 AZ Alkmaar 4 2 0 2 6-6 6
18 Beşiktaş 4 2 0 2 4-8 6
19 Hoffenhaým 4 1 2 1 5-5 5
20 Roma 4 1 2 1 3-3 5
21 Fenerbahçe 4 1 2 1 5-6 5
22 Porto 4 1 1 2 8-8 4
23 Slawiýa Praga 4 1 1 2 3-3 4
24 Elfsborg 4 1 1 2 7-8 4
25 Real Sosiedad 4 1 1 2 5-6 4
26 Braga 4 1 1 2 4-7 4
27 Twente 4 0 3 1 4-6 3
28 Malmö 4 1 0 3 3-6 3
29 Garabag 4 1 0 3 3-9 3
30 Ýunion S.Žilluaz 4 0 2 2 2-4 2
31 RFS 4 0 2 2 4-8 2
32 Nissa 4 0 2 2 4-8 2
33 PAOK 4 0 1 3 3-8 1
34 Ludogores 4 0 1 3 1-6 1
35 Makkabi T. Awiw 4 0 0 4 2-11 0
36 Dinamo Kiýew 4 0 0 4 0-10 0

TOPARLAR O Ý D U P U
1 Çelsi 3 3 0 0 16-3 9
2 Legia 3 3 0 0 8-0 9
3 Ýagelloniýa Belostok 3 3 0 0 7-1 9
4 Rapid Wena 3 3 0 0 6-1 9
5 Witoria de Gimaraýnş 3 3 0 0 7-3 9
6 Haýdenhaým 3 3 0 0 5-1 9
7 Şamrok Rowers 3 2 1 0 7-3 7
8 Fiorentina 3 2 0 1 7-4 6
9 Pafos 3 2 0 1 5-2 6
10 Olimpiýa Lýublýana 3 2 0 1 5-2 6
11 Lugano 3 2 0 1 5-4 6
12 Hart of Midlotian 3 2 0 1 4-3 6
13 Gent 3 2 0 1 5-5 6
14 Wikingur Reýkýawik 3 2 0 1 5-5 6
15 Serkl Brýugge 3 1 1 1 7-5 4
16 Ýurgorden 3 1 1 1 5-5 4
17 APOEL 3 1 1 1 3-3 4
18 Betis 3 1 1 1 3-3 4
19 Boras Banýa Luka 3 1 1 1 2-3 4
20 Selýe 3 1 0 2 7-6 3
21 Omoniýa 3 1 0 2 4-3 3
22 Molde 3 1 0 2 4-5 3
23 TSS 3 1 0 2 4-5 3
24 Nýu Seýnts 3 1 0 2 3-4 3
25 Astana 3 1 0 2 1-3 3
26 HIK 3 1 0 2 1-5 3
27 Seýnt-Gallen 3 1 0 2 6-11 3
28 Noa 3 1 0 2 2-9 3
29 Kopengagen 3 0 2 1 4-5 2
30 LASK 3 0 2 1 2-4 2
31 Panatinaikos 3 0 1 2 3-7 1
32 Istanbul BŞ 3 0 1 2 4-9 1
33 Mlada Boleslaw 3 0 0 3 1-5 0
34 Dinamo Minsk 3 0 0 3 1-7 0
35 Larn 3 0 0 3 2-9 0
36 Petrokub Hynçeşty 3 0 0 3 1-9 0

UEFA-nyň 3-nji de re je li ýa-
ry şy Kon fe ren si ýa Li ga syn da 

3-nji du şu şyk lar ge çi ril di. Tap gy-
ryň iň uly ha sap ly ýeň şi Lon don-
da ha sa ba alyn dy. «Çel si» klu by 
Er me nis ta nyň «Noa» to pa ryn dan 
8-0 ha sa byn da üs tün çyk dy. 1-nji 
ýa rym da 6 gol ge çi ren «Çel si niň» 
gol la ry ny Ada ra bio ýo (12), Giu (13), 
Di sa si (18), Žoao Fe liks (21), Mud-
ryk (39) hem-de Nkun ku (69, 76 p) 
ge çir di. Bu ne ti je «Çel si» klu bu nyň 
ta ry hyn da iň uly ha sap ly 2-nji ýe-
ňiş bo lup, lon don ly lar 1971-nji ýyl-
da Lýuk sem bur gyň «Že ness Eş» 
to pa ry ny şol wagt ky Ku bok çy la-
ryň Ku bo gy ýa ry şyn da 13–0 ýe-
ňip di ler. «Çel si» to pa ry Kon fe ren-
si ýa Li ga syn da 3 du şu şy gyn da-da 
ýe ňiş ga za nan 6 to pa ryň bi ri bo-

lup, olar sa na wyň ba şy ny çek ýär. 
Pol ýak klub la ry «Le gia War şa wa» 
hem-de «Ýa gel lo ni ýa Be los tok» 
to par la ry bu tap gyr da-da gar şy-

daş la ry ny ýe ňip, 2-3-nji orun la ry 
paý laş ýar lar. We na nyň «Ra pid» 
to pa ry, Por tu ga li ýa nyň «Wi to ria de 
Gi ma raýnş» to pa ry, şeý le-de, Ger-
ma ni ýa nyň «Haý den haým» klu by 

«Çel si dir», «Le gia» hem-de «Ýa gel lo ni ýa» ýa ly 3-nji du-
şu şy gyn da-da ýe ňiş ga za nan beý le ki to par lar dyr.

«Fio ren ti na nyň» myh man çy lyk da APOEL-den utul-
ma gy tap gy ryň iň ga ra şyl ma dyk ne ti je si bol dy.

ge çir di. 90+3-nji mi nu t da La ka zett «Lio ny» öňe ge çir-
se-de, «Hof fen haým dan» To hum ju 90+6-njy mi nut da 
ha sa by deň le di we ne ti je de du şu şyk 2-2 ha sa byn da 
deň lik de ta mam lan dy.
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